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för bättre båtvård - en produkt av nordiskt samarbete 
Tre av Skandinaviens ledande färgföretag Alcro i Sverige, Jotun i Norge och Dyrup 
i Danmark har gemensamt framställt Skagerak :.... för bättre båtvård. Skagerak är 
en komplett båtvårdsserie som gör arbetet roligare och lättare och resultatet bättre. 
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I· DEnA NUMMER 

. ' 
Aktuellt 
Invafidaggregat för 700 kr S 
Frän jorden tUt mAnen .• 11. 
Reklam upplyllping 8Ö1ll • 

lyser upp . • . . . , . .. . . ; 2t 
Hur fungerar det? .• .. . . 42 
-Tekniskt nytt världen 

runt .. . . , .. .. , .. .. ,' . 38 

Molot 
)fotornyh~ • . . . . . . .. . ;t 
Biltest: Volvo l~ . .. . <, 4. 
Glöm inte Ift~td4mparna.~ 1.8 
Forme "K'-.nytt . ... ..... . 28 

FI,g 
Ej vUta kunde den . ..... ~ 

·"tar 
Svenska bl.tutstlilJningens 

f. facit ...... . . . ....... H 
Ta körkort Ull sjö$8 . . . , 22 " 
'Wa,nkelmotoru draghäst 

t ill .sjöss . ... . . .• . . • . . . .. 2'1 
. Kyl.ski:p till sjöss 32 
Ny profil på sjön 83 Ho.., " 
Bilar är modellen . . . . . . 20 
Välj meDan tvI. spAr .... 26 
Knepigt och fyndigt för . 

hemmahändiga ... ... 26 
Viggen r edan l luften . . . 26 
KonsteR att rita en profil 31S 

lacIio 
TFAE:nytt ............ . 86 

'~ 

Tövling 
TFA-krysset . ..••. ... . .. 49 

Serier 
Blixt Gordon . . • . .• . " 4:0 
Buzz Cooper och Buck · 
Rog~rs . . ..... . .. .... .' 50 

I NÄSTA NUMMER 
80m ar ett -stort bilnummer 
och utkommer den 1.1 april. 
vtor vi bl a nyheterna "på 
Geneve-utställningen och den 
svenska bilmaflqtadens 10- i 

J toop-lista. Farten och trafik­
Säkerheten behandlas 1 en ut­
föI'lig artikel d&r några av 
landets fränutta' experter sva­
rar' på aktuella frlgor. VI tes.. 
tar USA-kompakten Chrysler 
VlIJiant och ger en första pre-­
pentation av Spitflre 4, den 
~hgel$ka spoJ1;bilen med, fina ' 
.prestanda och lå.gt pris. ,J..retB 
största båtevenemaRg, AUt 
för ~ preaenteras r ~tt 
'lt~rt re.pQ'rtag~. 

MOTORIIYHET-ER· 

NYA OPEL REKORD 
har blivit större i det mesta utom vad längden 
beträffar. Bredden har ökats med 10 cm. Den 
nya modellen har fått ett sobert utseende utan 
Iögonenfallande extravaganser. Om vi jämför 
med den tidigare versionen , som presenterades 
I august i 1960, måste vi säga att nya Rekord 
har bl ivit en klar förbättring I det mesta. Ut­
seendemässigt kanske särskilt vad gäller bak· 
partiet (bilden t hl. Utmärkande för den nya 
karossen är ett " midjeveck" som löper längs 
hela sidan. Motorn - med volymen 1,7 liter -
har fått effekten höjd från 63 till 67 hk SAE. 
En nyhet är vevhusventilationen , som ger en 
fullständigare förbränning av de gaser som 
tidigare släppts ut i fria luften. Gaserna leds 
nu genom förgasaren ner l motorn och för· 
bränns. En annan nyhet är att kardanaxeln be· 
står av två korta axlar. Framvagnen är helt ny. 

KORKORT I BELGIEN 
Belgien har hittills varit det enda landet I 
Europa utan lagstadgade körkort. Nu skall dock 
bilisterna underkastas en muntlig examen och 
svara på 20 frågor om trafikföreskrifterna. 

GOR-DET -SJÄLV -SPORTVAGN 
Falcon 515 kallas bilen t h, som händiga per· 
soner sägs kunna tillverka alldeles själva. 
Kra ftkäll an utgörs aven 1500 cc Ford·motor. 

Rootes·koncernen presenterar en ny bilmodell med kompakta yttermått och fina prestanda. Vagnen , som 
kallas Humber Sceptre - Spiran - har Rootes ' sportmotor på 1,6 l iter som ger 86 SAE·hästar. 
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· Vo lvo 122 S har en exteriör som kan betecknas som nloderat men samti digt ti dlös elegant. Tillverkaren har a ldri g oH,at åt modenycker utan håller st il en. 

TJA och The Motor testar Volvo 1225: 

STÖRSTA PLUS: PRESTANDA 
Foto REIJO ROSTER 

E gentligen finns det inget påtagligt 
skäl varför en till synes konventio­

nell och enkel fyrcylindrig 1 780 cm3 

motor skulle ge den här vagnen sådan 
snabbhet ' och smidighet S0m den har. 
Den har vanliga stötstångl"manövrerade 
ventiler i en cylindertopp av gjutjärn, 
ett blygsamt kompressionsförhållande 
av 8,5:1, vilket förorsakar någon knack­
ning på lågoktanig bensin men klarar 
sig mycket bra med Premium, en 
femjagrad vevaxel, en detalj, som än så 
länge är ganska sällsynt men som 
snabbt blir allt vanligare, och två 
stora SU-förgasare. Maximieffekten är 
hög, (90 hk SAE vid 5000 v/min) men 
även med tanke på detta blev prestanda­
siffrorna oväntat bra för en vagn, som 
förefaller stor, tung och inte speciellt 
strömlinjeformad. 

Eftersom vagnen nådde en maximi-

tJ. 'I ' . : KNIK mr AU.A 7 / 'i:J 

hastighet bara aningen under 153 km/ 
tim kan det mycket väl hända, att 
strömlinjeformen är bättre än man tror. 
Klart är att vagnen är lättare än den 
förefaller, bara l 070 kg olastad, dvs ca 
40 kg lättare än P 1800, som den slår i 
fråga om acceleration från stillastående 
till närmare 100 km/tim. Från stilla­
stående till 100 km/tim är accelerations­
tiden 17 sekunder och för den "stående" 
kvarts milen behövs 10 sekunder ytter­
ligare. Den går behagligt även i en 
marschfart på 130 km/tim, visserligen 
med ett kraftigt insugningsljud men med 
knappast något vindbrus, om alla rutor 
hålls stängda. 

Motorn är lättstartad även i kallt till­
stånd, ibland utan användning av cho­
ken. värms upp utan "temperament" och 
levererar snart full effekt. Den kan 
faktiskt användas för acceleration på 

högsta växeln från ca 15 km/tim. En 
kylargardin som hör till standardutrust­
ningen kan användas för att påskynda 
uppvärmningen eller höja kylvatten­
temperaturen i mycket stark kyla. Vid 
låg fart på delgas tycks motorn inte alls 
ha de annars vanliga vibrationsperioder­
na, och den känns mer som en sexa. 
Vid fullt gaspådrag stör oljudet från de 
otillfredsställande ljuddämpande förga­
sarintagen och viss vibration kan märkas 
vid högt varv. De maximihastigheter vi 
noterade på växlarna motsvarar ungefär 
6 000- 6 300 varv per minut, där risken 
för ventilskador sätter en gräns, men i 
praktiken är det Qnödigt att gå så högt 
i varvtal. Alla andra siffror nåddes utan 
att varvtalet överskred 5700 v/min. 

Vid prov med start i backe, lutning 
l: 3, vägrade Volvon att starta på både 
ettan och backen. I det senare fallet var 



orsaken huvudsakligen hjulspinn, och i 
det förra, på ettans växeL får dess väg­
ran anses u1'säktad med tanke på ut­
växlingen, Ettan är tänkt för använd­
ning ända upp till närmare 60 km/tim. 

Den helsynkroniserade växellådan är 
behaglig att använda och alla växlar. 
inklusive ettan, är lätta att få in och 
dessutom ganska tysta. Den långa 
växelspaken, som har ganska, korta be­
stämda rörelser, är fjäderbelastad åt 
höger sida, och en ovan förare kan ris­
kera att gå direkt från ettan till fyran, 
tills han lärt sig att använda ett visst 
mottryck. En speciellt bra detalj är det 
sätt på vilket växelspaken går i sidled, 
diagonalt i ett enda svep i .stället för 
den vanliga trappstegsgången. över hu­
vud taget har Volvo en kraftöverföring, 
som snabbt vinner vänner, och vagnen 
tycks gå anmärkningsvärt njukt. Om 
den rätt tunga kopplingen ~läpps upp 
snabbt vid högt motorvarv, som t ex vid 
accelerationsprov frå n stillas'ående, blir 
resultatet ett ganska kraftigl ryck. men 
vid lägre hastigheter startar vAgnen med 
en perfekt smidighet. 

KOMFORT FOR FORAREN 

Volvos genomtänkta konstruktion av­
slöjas bl a genom mycket omfattande 
inställningsmöjligheter när det gäller 
framstolarna. Justering i längdled ger 
anpassning också till kroppslängden, 
eftersom sätet går framåt-uppåt respek­
tive bakåt-nedåt, och ryggstödet kan 
med ett snabbt handgrepp ställas in 
i något av tre lägen. Sätena kan höjas 
eller sänkas genom att fästbultarna pla­
ceras i andra färdiga hål och lutningen 
kan på samma sätt ändras genom flytt­
ning av skrUVaT. Med alla dessa kom­
binationsmöjligheter och med säten som 
visserligen är ganska hårda, men ger 
gott stöd för kroppen och benen, behöver 
endast den late sitta obekvämt. 

För verkligt snabb körning ?'er sätena 
inte tillräckligt stöd i sidled, <-..:h Volvo­
ägare förväntas tydligen använda sig 
av säkerhetsbälten. Aven med midje­
bältet och diagonalbälte.t stadigt påsatta 
n år man alla knappar och reglage. 
Interiören har inga farliga utstående 
delar, som kan förorsaka svåra skador 
vid en olyckshändelse, solskydden är 
mjuka, och instrumentpanelens översida 
är stoppad samt täckt med ett icke sol­
r eflekterande material. 

En gaspedal m ed långt slag och pro-

gressiv verkan gör körningen lätt i tät 
trafik. medan fotbromsen utan den 
servo, som finns mot pristillägg, kräver 
ovanligt högt pedaltryck. På bra under­
lag låser sig bakhjulen först och detta 
sker vid en bromsning med mindre än 
9 g (t ex motsvarande en inbromsning 
på ca 10 m fran 50 km/tim) . Snabbare 
inbromsningar är möjliga, även om man 
då avstår från full kontroll över vagnen. 
Som man kunde vänta sig aven vagn 
med rejält tilltagna bromsar som Vol­
vons, noterades inga spår av mattning 
eller effektminskning. Handbromsen, 
monterad mellan förarsätet och dörren, 
har ett skydd över utlösningsknappen. 
Därigenom elimineras risken för att man 
oavsiktligt lossar bromsen när man går 
ur eller i, men å andra sidan kan brom­
sen vara svår att lossa, om man bär 
kraftiga handskar. Armstödet på dörren 
gör det också svårt att komma åt hand­
bromsen, om man är väl påpälsad, men 
detta bör å andra sidan sällan behövas, 
eftersom värmen är mycket effektiv, 
även vid låg fart. Fläkten är mycket 
tyst på l g fart men hörs rätt krafti .g-t 
vid fullt pådrag. 

FJÄDRING OCH STYRNING 

Spil'alfjädrar runt om ger styv fjäd­
ring, som förtjänar mer beröm för sitt 
uppförande under svåra förhållanden än 
på vanliga vägar. P å verkligt då liga, 
opermanentade och gropiga vägar upp­
för sig Volvon bättre än de flesta vag­
nar. P å vanliga vägar förekommer en 
hej del vertikala rörelser, och ibland 
'känns vagnen otillfredsställande däm­
pad. Komforten är märkbart bättre i 
framsätena än bak men förbättras i 
båda fallen allteftersom hastigheten 
ökar. Trots att ovanligt mycket gummi 
använts i den bakre axel upphängningen 
tränger en hel del vägljud igenom. 
Kanske just p grund av den rikliga 
användningen av gummi förekommer en 
del axel vibrationer och skakningar och 
vagnen kan göra smärre kursändringar. 
Detta händer dock mera vid rak kurs än 
i kurvor. 

Krängningen är mycket blygsam, och 
styrningen - med skruv och rulle -
har en mjuk friktionsfri känsla, som är 
kännetecknande för verkligt bra, hög­
effektiva styrmekanismer. Med sin be­
stämda verkan och frihet från spel 
}<änns styrningen mycket högre växlad 
än den är, och en kraftig återgång 

genom castcrvinkeln g-er just den rätta 
upprätninge n. om ratl,)n får glida mel­
lan fingrarna efter en skal'p sväng. 
Styrningen är inte tung under några 
förhållanden. ll1.en har å andra s idan en 
lättare å tergång ä n vc.j som numera ä r 
vanligt. vilket gör att s :,dvind och änd­
ringar i cambervinkel känns i ratten, 
samtidigt som kraftiga vägojämnheter 
resullerar i rattstötar. Denna ständiga 
vägkänsfa genom framhjulen ger var­
ning, när vägbanan är hal. I stort sett 
är Volvo lätt men konstant understyrd 
i kurvor, men vagnen är känslig för gas­
pådrag. och bakvagnen kan vanligen fås 
att driva ut med gaspedalens hjälp. 

l praktiken är Volvo 122 en fyrsitsig 
vagn, men om armstödet i baksätet fälls 
undan kan en femte person tolereras för 
kortare resor. Baksätet är bekvämt 
stoppat, och det finns tillräckligt ben­
utrymme för de flesta, om inte fram­
sätena är helt tillbakaskjutna. Urtag 
för hjulhusen gör bakdörrarna ganska 
trånga nedtill, vilket gör det svårare 
att komma in i baksätet än i fram stolar­
na. Alla dörrarna kan stängas inifrån 
genom att man trycker ner knapPaT 
intill sidorutorna. Om dörrarna sedan 
stängs utifr n, är det möjligt att I sa 
sig själv ute om nycklarna sittet' kval' i 
tändningslåset. 

Det elektriska systemet är på 12 volt. 
Strålkastarna verkade vara effektiva. 
En "ljustuta" kombinerad med ril<t­
ningsvisarspaken är en värdefull utrust­
ningsdetalj. Den rörliga röda strimman 
i den horisontella hastighetsmätaren 
är mycket tydlig i dagsljus men 
svår att se i mörker, även om resten av 
instrumentpanelen är mycket väl upp­
lyst. I stort sett är knappar och reglage 
utplacerade med omsorg, och vi tyckte 
speciellt mycket om vindrutetorkarens 
trelägeskontakt, för långsam och snabb 
torkning plus snabb torkning i kombina­
tion med spolning. 

Med tanke på. priset, över 15 000 kro­
nor, måste Volvo 122 naturligtvis bli en 
vagn endast för dem, som i bilen ser 
mer än blott och bart ett transport­
medel. Till dess fördelar hör allmänt 
vettig utformning och noggrant detalj­
arbete, goda köregenskaper och trevliga 
reglage, men dess allra största plus är 
dess prestanda. Eftersom vi till fullo 
utnyttjade Volvo 122 ur den synpunkten 
är en genomsnittlig bensinförbrukning 
av endast 1,18 liter per mil en mycket 
fördelaktig siffra. 

Overst t v: Den 90 hästar starka B IS,motorn medger ypperlig acceleration och 
hög toppfart. T v bagageutrymmet som har god kapacitet. Ovan: Inredning och 
instrumentering är ändamålsenliga och väl genomtänkta och reglagen lätta att nå. 
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DATA 
ALLMÄNNA BETINGELSER: Väder: kyligt och dimmigt, v indstilla . Temperatur 
+ 4-7'C. Lufttryck 767 mm Hg. Vägbei äggning : Fuktig asfalt. Bransle: Premium 
98 oktan. 

INSTRUMENT: Vid 50 km/tim visade hastighe'$mätaren rätt värde, vid HJO km/tim 
och 145 km/tim 1% % för lågt värde. Vägmätaren visade 2'12 % för lång vägsträcka. 

VIKT: Olastad men med olja, vatten och bränsle för ungefär 80 km l 070 kg. 
Viktfördelning fra m/bak 54/46 %. Vikt med förare och en passagerare samt nöd­
vändig utrustni ng för testn ;nQ 1 258 kg . 

MAXIMIHASTIGHETER: Medelhastighet på doserad rundbana 152,7 km/tim. Bästa 
tid på uppmätt raksträcka i en riktning (400 meter) motsvarar hastigheten 155,9 
km/t im. Medelvärdet av f lera prov I båda riktningarna över 400 meter med 
flygande start (1 600 meter ansats) 147,6 km/11m. Bästa t id i en riktning motsvarar 
149,5 km/ti m. 

HASTIGHETER PA OLIKA VAXLAR: 

Maximihastighet på 3:an 129 km/tim 
.. 2:an 92 
,. L an 58 

BRANSLEFORBRUKNING: Den totala bränsleförbrukn ingen under 20.39 km var 
244 l iter, motsvarande en förbrukn ing av 1,19 l/mil. Vid normal landsvägskörning 
(j ämn hastighet mitt mellan 50 km/tim och maximihastigheten plus 5 procents till­
lägg för accelerationer) var förbrukn ingen 0,88 l/mil. Bränsletanken rymmer enligt 
t i llverkaren 45 l iter. 

ACCELERATION PA HOGSTA OCH NAST HOGSTA VÄXELN: 

4:an 3:an 
15 - 50 km/tim 12 sek 7,8 sek 
30- 65 11 ,5 .. 7,0 .. 
50- 80 9 6,0 .. 
65- 95 9 6,5 .. 
80 - 115 13,5 .. 9,0 .. 
95 - 130 17 

115 - 145 22,5 .. 
VANDDIAMETER: vänster 9,6 m, höger 9,06 m. Antal rattvarv mellan lulla fram­
hjulsutslag 3 213. 

TEKNISK SPECIFIKATION 
MOTOR: Fyrcylindrig . vattenkyld fyrtaktsmotor med stötstångspåverkade ventiler. 
Cylinderdiameter 80,14 mm, slaglängd 80 mm, slagvolym l 780 cm3. Kompres­
Sionsförhållande 8,5: l. Femlagrad vevaxel . 

FORGASARE: Dubbla SU-Iörgasare 44,S mm. 

OLJEFILTER: Fullflödestyp. 

EFFEKT: Max 90 hk SAE vid 5000 v/min. Kolvhastighet vid maximal effekt 13,3 
m/sek. 

Pedal/n/ck ~ 'P 

I~f 
~ 

, 

" 
1.10 1/ 

No 

eo 

Framsäte 
till tak 1005 Framrutan. 6verkant 

GolY ,m tak' 190 __ ------....::'"::.I,:go1Y 1005 

KRAFTOVERFORING: Bakhjulsdrift via kardanaxel. Enkel torrlamellkoppling. 
Samtliga växlar framåt synkroniserade. Total utväxling: 4:an 4,01: l. 3:an 5,58: l, 
2:an 8,16: l , l :an 12,83: l, backen 13,32: l. 

Slutväxel med spiralskurna drev. Hastighet vid l 000 motorvarv per minut på 
högsta växeln 28,9 km/tim. 

BROMSSYSTEM: Hydraulisk lotbroms. Fram: skivbromsar med 27 cm diameter, 
bak trumbromsar med 23 cm diameter. Bromsarea 607 cm' bromsbeläggning 
verkande mot 2222 cm' bromstrummor och -skivor. 

FJÄDRING OCH UPPHÄNGNING: Fram: Individuell Ijädring med spiralfjädrar 
och tvärgående hjularmar samt krängningshämmare. Bak: Stel axel I längsgående 
armar och Panhardstag. Spiralfjädrar. Teleskopstötdämpare fram och bak. 

STYRNING: med skruv och rulle. 

DÄCK: 5.90-15 (slanglösa). 
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BYGG TfA.BATARNA NU' 
Här kan ni beställa ritningar. monteringssatser 

r--­Till TEKNIK -för --------, ALLA, Box 3137, Stockholm 3 

I " SPEEDY" 
. I 

I 
I 
I 
I 
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I 
• 
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[] Härmed rekvireras ... ... st ritningsats till Speedy, kr 17:40 Inkl. 
oms att sändas mot postförskott och porto. 

" SPORTY" 
[] Härmed rekvireras ..... . st monteringssats till Sporty enl. följande : 
[] kontant varvid en beställningsavgift på 25:- Insättes på TfA:s post­

girokonto IS 79 92 . Resterande belopp förbinder jag mig att betala 
vid leveransen. . 

[] på avbetalning varvid en beställn ingsavgift på 25:- Insättes på 
postgirokonto 157992. Jag emotser därefter handlingar för avbetal­
ningsköp. 

Priset är l 095:- vartill kommer emballage 50:-, samt oms 73:-. 
Totalpriset blir alltså l 218:- jämte frakt. 

" TOPP" -JOLLEN 
[] Härmed rekvireras ..... . . . st byggsats till TfA:s Topp-jolle till ett 

priS av 490 kr + oms 32 kr mot efterkrav. Frakt och emballage· 
kostnaderna debiteras mig. 

[] Jag önskar I önskar inte (stryk det ej tillämpliga) Jigg för bygget och 
deponerar för denna 75 kr. 

" ALNÖ" 
[] Härmed rekvireras ..... . st monteringssats till Alnö enl. följande : 
[] kontant varvid en beställningsavgift på 50:- Insättes på TfA:s post-

girokonto 157992. Resterande belopp förbinder jag mig att betala 
vid leveransen. 
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En strålande HO·NYHET' 

RIVAROSSIS 
SPÅRVAGNAR 

U tomordentligt detalj r ika " oldtimers" försedd a me d arbetand e 
strömavtagare. Drives med kraftig kullagrad 12 volts permanent­
magnetmotor (likström). Lämplig drivkä lla : Fle ischmanns transf o r­
matorer. 

I nom den närmaste tiden kommer även färdiga gatusektioner 
med spdrvagnsspdr infällda_ 
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[] på avbetalning varvid en beställningsavgift på 50:- Insättes på TlA:s 
postgirokonto IS 79 92. Jag emotser därefter handlingar för avbe­
talningsköp. 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
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- - WENTZEL.r -- .. 
Jag kommer att bestrida kostnaderna för frakt och försäkring. 

Monteringssatsen till TfA:s nya kabinbåt Alnö kostar 2780:- vartill 
kommer oms med 178:- . Emballaget, som utformats som jigg, kostar 
95:-. Totaipriset är alltså 3053:-. I satsen Ingår inte skruv, 11m eller 
beslag. 
(Sätt X I tillämpliga rutor) 

Namn ........................... 0 " 0 •••••• o -o ö • ••••••••• • •••••••••••••••• • 

Bostad 

Postadress ............... . .............. . . ..... ...... Tel. ••.• _ ......... , 

• 
Del ar 

HÄR 

simca 
/000 

Ir anoorlun.da 
Ich SIÖRREl 

Apelbergsgatan 48 Stockholm C 

I 
I 
I 

Sänd omg. pr postförskott (portoavg . tillkommer): 

st. Rivarossi Motorvagn, körklar il 31 : 50 

••. .. . st. Rivaross l Släpvagn, körklar å 13: -

NAMN ••.•• , ••••.••...••• • •••••• BOSTAD • • •.•.•. • • . . . ..•••• • • , ••••••• , 

Ett lätt tryck på gaspedalen -
och Ni känner genast motorns 
stora egenskaper. Inte bara för­
bluffande god acceleration utan 
f ramförallt råstark segdragnings­
förmåga även v id lågt motorvarv. 
Ni kommer att .tänka på väsentligt 
större och dyrbarare b ilar. 50 
dragvilliga hästkrafter och fem­
lagrad vevaxel är en i dubbel 
mening stark kombination! Simca 
1000 kräver ingen flitig växling. 
Men det känns ändå skönt annor­
lunda att ha en helsynkroniserad, 
4-växlad låda där växlarna form­
ligen "glider" in . , . Simca 1000 
är en härlig vagn att köra - och 
skön att åka i: goda vägegenska­
per, fullvuxet rymlig, lätt att kom­
ma in i tack vare fyra breda dör­
rar, rejält bagagerum. Simca 1000 
ger stora b llegenskaper till låga 
kostnader. S imca 1000 är en i 
alla avseenden modern och tids- . 
enlig bil! 

Välkommen att prova!, 

Säljes hos 
PHILIPSONS filialer och återförsäljare 
över hela landet. 
Generalagent: Phillp.on & Söner AB, Stockholm 

I 
I 
I 
I 
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Katalogen I nnehåller 
såväl enklare so m mer 

ma~k ~: ~ f~~ t:m;~ ~~ :kita d:n~ 
luna ·6J erhåller NI gratis hos Er . t t järnh a ndlare eller genom ott insända In ressan are nedanstående kupong . 

r---~-----------~ • LIN DA HL & NERMARK AB I Namn ......................................... I 
Göteborgsvögen 16 . ~. 

I ALlNGSAS IAdress ................................... . . :. I ' 
I lYor god sönd Er kota · t I 

ag lUNA·6J Poslodress ............. . ....... . . •. . .. ........ 

~---------------~ 

Carl·Evert Anderssons invali daggregat är enkelt till konstruktionen . Det består 
aven hävarm , vars fäste är placerat invid rattstången. Priset för hela aggrega· 
tet kommer att bli ca 700 kr. Observera styrknappen som är placerad på ratten. 

INVALI DAGGREGAT 
FÖR 700 KRONOR 
Av PER FALLBERG Teckning : CARLERIC JORANSON 

Vilket ax ! 

MUSTANG 
618 SPORT 
fabrikstrimmad till maxi­
malt tillåten styrka och 
snabbhet . 3-växlad ZUn­
dappmotor med fotväxel • 
extra kraftig långslagig 
framgaffel av ny typ. 

Skriv namn och adress i margi­
nalen och skicka in annonsen till 
oss så sänder vi gratis broschyr! 

TRELLEBORGS 
VELOCIPEDFABRIK 

Trelleborg 
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I Filipstad har bilförsäljare. 

Carl-Evert Andersson kon­

struerat ett inva lidaggregat, 

som är förbluffande enkelt till 

konstruktionen. Han ä r förvånad 

själv över att ingen förut hittat 

på en liknande anordning. Den 

som tänker skaffa sig ett 

invalidaggregat är naturligtvis 

också intresserad av pr iset. 

Carl-Evert Andersson tänker 

sälja sin konstruktion för 700 kr 

- åtskilliga hundralappar 

billigare än de aggreg at som 

nu säljs. 

Carl-Evert Anderssons in­
validaggregat för automat­
växlade bilar består helt en­
kelt av en hävarm, 'vars fäste 
sitter invid rattstången. Ar­
men är placerad bakom rat­
ten (som bilden visar) och 
reglaget manövreras till vän­
ster vid rattringen. 

GenOm att man för reg laget 
mot sig erhåller bilen gas och 
genom att man för det från 
sig påverl<as bromsarna. Man 
kan alltså utföra två viktiga 
funktioner med ett enda hand­
grepp. Naturligtvis m åste rat­
ten vara försedd med en st yr­
knopp för att föraren skall 
kunna svänga ordentligt och 
samtidigt gasa eller bromsa. 

Med icke automatväxlade 
bilar blir det genast lite om­
stäncUigare. Låt oss säga att 
det är fråga om en rattväx­
lad vagn. Föraren måste av 
n ågon anledning p lötsligt 
bromsa. Det gör han genom 
att trycka ifrån sig reglaget 
till vänster om rattringen. 
Men växeln ligger ju i? 

Då måste det alltså finnas 
även en kopplingsanordning i 
anslutning till reglaget - den 
detaljen har Carl-Evert An­
dersson också löst. 

Men det är inte bara att 
bromsa och lägga växeln i 
friläge. N ästa manöver för 
föraren blir att släppa gas­
bromsreglaget med vänstra 
handen samt fatta tag i rat­
ten - och växla med högra. 
Genom aU man trycker in ett 
handtag på växelspaken sker 
urkopplingen. 

Genom att man använder 
sig av kullager har friktionen 
eliminerats, och gas-broms­
r eglaget är därför smidigt så 
som det bör vara i ett så dant 
här sammanhang. Dessutom 
får man anse Anderssons 
a ggregat mycket gediget 
konstruerat, det finns inga 
kugghjulsdrev och spärran­
ordningar som brukar vara så 
vanliga p il. liknande konstruk­
tioner. De förskruvningar som 
finns är endast för fastsät­
tandet av aggregatet i pane­
len. 

-

Tag snabb-bilfärjan 

~N ILS HOLGERSSO 
TRELLEBORG - TRAVEM ONDE 

Avgår 11.00 Avgår 23.00 
med direkt a n sl utn ing till Europaväg 6. Biljetter : 
Redan i T rave m Unde börj ar " a utobahn ': p latsbestäl lning 
Färjan går va rje dag å ret om. Overfart etc. genom aukt. 
ca 7 t immar. O m bo rd f i n ns bekväma h y t - resebyråer . rese -
t f " "I' t l " h "11 agenter, motor-e r , o rn am Ig r es au rang , as- o c sa - org. eller genom 
skapsrum , kiosker med tullfria varor. gen ~ralagenten 

RESO RESEBYRA , Baltzarsgatan 20 A 
MALMö C - tel. 040 / 71970 

LINJEN 

Plast rostar inte ... det vet man Men alla kanske Inte känner tJlI att man kan 
göra så har stora behållare , plast - de är ",erkltgt praktiska - och de håller. 
V, kan nu erbjuda Er STORA KÄRL tillverkade, hållbara plastmatenal. bl a. tunnor 
i olika storlekar för många andamAI. praktiska som vattentu na . lov- och frukttunna, 
papperskorg, sopkarl, tvattunna men aven som f6rvanngskärl 100m livsmedels,n­
dust,.,n och saltener, som uppsamlingskarl inom verkstäder, but,ker, skolor etc. 
Plasttunnorna tål stark kyla , angnpes ej av kemikaher, håller formen, ar underhålls­
fna och dessutom slagtåliga. 
Riktpriser inkl. oms: 90 lit. 41: 50. utan lock 39.50; 60 lit. 38: 50; 42 lit. 29: 50. utan lo~k 24: 75. 

A B G U STAVSB ERGS FABR IKER· Plastavdelningen 'Telefon 076630100 

j 



ASEAs lM motor 

ASEAs ättmetallmotor är redan, trots att den 'funnits på 
markn den endast ett år, den mest sålda standardmotorn 
i Nord~n. Geno", ASEAs representanter på, alla utländ$ka, 
markAader sälj~ den också i ökad omfattning långt utan­
för de nordisk ' länderna. Till denna export bidrar ocksa 
till~erkande återförsäljare, i vilkas leveranser M-motorn 
utgör en viktig del. ASEAs representanter garanterar 
d~ssa export'örer god service utomlands. Inom Sverige 
s år ASEAs kedja av serviceverkstäder till tjänst dygnet 

nt, 'och j!tt rikligt reservdelsförråcf. främjar ,snabbast 
öjliga sefvice. 

e Litm och lätt.* 
e Lätt att ansluta. 

e Utmärkta start­
egenskaper. 

*) En 5 hk M-motor är e Skydds/orm S 43, 
47% lättare än tidisare da1mn"iik,er, striltät. 
g;ut;ärnsut/örande. 

, v 

e Elegant /ormgifmitlg, 
tilltalatlde / är gsätttlil.g. 

e B..4SE..4L korrosions­
skydd - tål repor och 
kellliska angrepp. 

Mer 
motor 
med 
mindre 
mått, 
M-motorn ör ' en hel­
kapslad, kortsluten 
trefasmotor i storlek 
från 0,17 till 10 hk. Den 
lagerföres både som 
fot- och flönsmotor. 
Genom att tryckgjuta 
statorn av löttmetall 
direkt kring plåtkörnan 
får man ur chocksyn­
Eunkt bösta möjliga 
konstrul<tion. M-motorn 
ör kompakt och oöm. 
Tryckgjutningen ger 
också en utsökt ytfinish. 

motorer enligt svensk och internationell standard 
Telesnabb 
orderbehandling 

För leveranser av M-motorer och reserv­

delar har ASEA inröttat ett snabbt och 

smidigt telexsystem för omgående order­

behandling och expediering. Leverans 

från lager kan dörför i regel ske samma 

dag som order inkommit. Kort leveranstid 

även för inte lagerförda varianter. 
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Apollo-projektet skall genomföras med hjälp av raket jätten Advanced Saturn (bild 1). Den blir Inte mindre än 105 m hög och skall omfatta tre raketsteg. 
· Bottenstegets fem raketmotorer kommer att utveckla en dragkraft på 3375000 kp, det andra steget (S-II) får fem J-2 raketmotorer som tillsammans utveck­

lar 450 000 kp och det tredje steget (S-lVB) skall omfatta en J-2-motor på 90 000 kp. Bilden t h visar Apollokapseln I raketens spets. Apollokapseln 
omfattar tre "moduler". Den översta enheten, som ryms i själva spetsen, är den s k kommandomodulen och det är i denna kapsel som de tre astronau­
terna skall befinna sig vid starten. D.en andra modulen , servicemodulen, bär diverse utrustningsdetaljer samt ett större bränsleförråd för de raketmotorer, 
som skall användas för kursändringar I rymden. Den tredje modulen är den nedersta och det är den som. skall användas vid landstigningen på månen. 
Efter det att det första steget uttömt sin kraft (bild 2) lossas detta (bild 3) och raketen fortsätter vidare ut i rymden med accelererande fart. När 
raketen närmar sig m~nen (blid 4) ltisgörs kapslarna från raketen och höljet kring månkapseln skjuts ~ort för att möjliggöra hopkoppling. Bild 5 visar 
hur månkapseln svängs upp och. ansluts till kommandokapseln. Två man slussas sedan In I månkapseln och en stannar I kommandokapseln . De bägge sam­
mankopplade kapslarna kretsar iiH en början i en krets bana på 160 km höjd över månen (blid 6) varefter månkapseln lösgörs (bild 7) och uppbromsningen 
för månlandning Inleds. Uppbromsningen fortsätter till stillastående (blid 8) och kapseln "hovrar" då på 30 m höjd över månytan. Den landar sedan för­
siktigt på månen. De båda astronauterna stannar på månen ett eller två dygn och gör vetenskapliga mätningar (bild 9). Sedan startar astronauterna 
(blid 10) varvid kapselns underdel lämnas kvar. När månkapseln nått upp tili kommandokapseln vänds den och. ansluts till huvudkapseln (bild 11) och de båda 
" månmännen" slussas In till kamraten . Månkapseln lämnas kvar i en kretsbana kring månen (bild 12) när de tre astronauterna startar återfärden till jorden. 
När raketen närmar sig jordatmosfären (blid 13) lösgörs kapseln, vänds och går baklänges in i de tätare luftlagren och landningen sker sedan med fallskärm. 

O m nägra är kommer ni ofta att få 
· se uttrycket rendezvous-teknik i 
tidningarna. Rendezvous-teknik inne­
bär möte och kontakt mellan tvä rymd­
skepp som färdas i en kretsbana i 
rymden. 

När man har lärt sig konsten att be­
härska rendezvous-tekniken ' har man 

· nätt 'ett stort steg framät pä rymd­
forskningens omräde. Denna teknik 
innebär att man !är möjlighet att 
montera hela rymdskepp uppe i krets­
banan och att man pä sä sätt kan 
bygga tyngre rymdskepp än vad man 
skulle kunna om man var tvungen att 
sända upp dem med en enda raket frän 
jorden. 

Med hjälp av rendezvous-tekniken 
kan det ocksä bli möjligt att bygga en 
permanent rymdstation som kan tjäna 
som bas vid rymdfärder. 

För att möte skall kunna ske i rym­
den mäste rymdskeppen kunna utföra 
kursändringar_ Hittills har de flesta 
rymdfarkosterna - bäde de bemanna­
de och obemannade - följt en bana i 
rymden som bestämts av samma lagar 
som styr jordens, mänens och plane­
ternas rörelser. Astronauterna har un­
der större delen av sina rymdfärder 
praktiskt taget bara varit passagerare 
i sina rymdkapslar. 

För att en rymdfarkost skall kunna 
ändra sin kurs mäste den vara försedd 
med speciella raketmotorer, som kan 
kontrolleras sä att de avger just den 
kraftimpuls som behövs för att rymd­
farkosten skall manövreras in pä den 
önskade kursen. 

Apollo-raketen kommer att bestä av 
en bärraket av typen Advanced Saturn 
och själva rymdfarkosten kommer att 
omfatta tre olika enheter eller modu­
ler. Det blir kommandomodulen, som 
troligen blir en rymdkapsel av Mer­
cury-typ med plats för tre astronauter, 
en servicemodul med bränsle etc och 
mänutforskningsmodulen, som skall 
användas vid landstigning pä mänen. 

Avsikten är att Apollo-rymdskeppet 
skall placeras i en kretsbana pä 160 
km höjd ovanför mänytan. Där kom­
mer tvä av astronauterna att lämna 
kommandomodulen och ta sig ned till 
mänytan i mänfarkosten. Efter ett par 
dagars studier av mänen kommer de 
att starta frän mänytan i sin farkost 
och uppnä rendezvous med huvudenhe­
ten i kretsbanan ovanför jorddraban­
ten. . 

Man räknar med att Apollo-experi­
menten kan inledas omkring 1965 och 
de första uppskjutningarna kommer 
dä att gälla rymdfärlier i kretsbarlor 

kring jorden. Bärraketen blir dä · en 
Saturn C-l, som kan lyfta upp en last 
pä tio ton i en kretsbana. Ungefär ett 
är senare kommer man att disponera 
över en kraftigare bärraket, Saturn 
C-1B, som kommer att kunna föra upp 
hela Apollo-rymdskeppet i en krets­
bana kring jorden. De första mänskot­
ten blir aktuella nägon gäng 1966 dä 
den mycket kraftiga bärraketen Ad­
vanced Saturn blir startklar. 

Advanced Saturn kommer ocksä att 
användas för andra uppgifter än att · 
föra upp Apollo-rymdskeppet till mä­
nen. NASA - den amerikanska rymd­
farts styrelsen - överväger bl. a. möj­
ligheten att placera en stor rymdsta­
tion i satellitbana me.d hjälp av denna 
stora raket. Rymdstationen skall bli 
av permanent typ och ha en besättning 
pä mellan 18 .och 25 man: En sädan 
rymdstation skulle bli en idealisk bas 
för framstötar mot rymden. Där skulle 
man kunna montera interplanetariska 
rymdfarkoster och kunna prova dem • 
noggrant. En sädan rymdbas är enligt 
NASA:s experter lika nödvändig för 
rymdforskningen som en vindtunnel vid 
utvecklandet av flygplan. För att en 
sädan station skall kunna försörjas 
mäste dock rendezvous-tekniken finsli- • 
pas och bli nägot av rutin. 





Segelbåtarna utgjorde de verkliga blickfången på Svenska Båtutställningen I Göteborg. Av de sammanlagt 300 utställda båtarna var Inte mindre än 60 segelbåtar. 

Svenska Båtutställningens facit: 

DET BLAsER MEDVIND 
FÖR SEGELSPORTEN 
Det visades 300 båtar och 600 motorer på Svenska Båtutstäl~ningen i Göteborg. 
Vårens första båtmässa hade utpräglad västkustkaraktär och segelyachter samt robustare motorbåtstyper 
dominerade. Inslaget av snabba snurrebåtar var mindre än vanligt medan det däremot 
visades påfallande många segeljollar. Det norska deltagandet var stort och det visades många exempel på att 
våra grannar i väster kan bygga både gedigna och eleganta båtar i såväl trä som i glasfiberplast. 

Av STIG SANDELIN Foto: GERT lANGBLOM 

B åtutställningen i Göteborg har alltid 
präglats av närheten till havet. Små 

och snabba vattenleksaker har aldrig 
haft någon framgång hos en publik, som 
känner havet och dess krafter. På väst­
kusten vill man ha robusta båtar. 

Intresset för segling är också mycket 
stort på västkusten och det var därför 
ingen tillfällighet att 60 av de 300 ut­
ställda båtarna var segelbåtar. Här 
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fanns också en mängd olika typer re­
presenterade från små pojkbåtar upp 
till snabba katamaner och stora krys­
sare. 
. Utställningen hade i år samlat ca 200 
utställare. Det visades också en hel del 
utländska båtar. Många norska företag 
visade båtar och motorer, östyskarna vi­
sade segeljollar och en rad stora och 
välbyggda motorbåtar och engelsmän-

nen .utställde bl a större segel yachter. 
Plastbåtarna var många, men mahog­

ny, furu och ek dominerade då det gällde 
större båtar. Lättmetallen börjar av allt 
att döma intressera båtbyggarna i högre 
grad än tidigare och man lade här mär­
ke till bl. a . en midgethavskryssare i 
svetsad lättmetall och några intressanta 
båtar byggda enligt det nya svenska 
profilsystemet. 



5-0-5- är en Internationell två-mans centerbordsbåt 
som visat sig överlägset snabb och lättplanande I 
all slagl vind och IJÖ. GlasfIberskrov. MAtten är 
5,05 X 1,96 m. Segelytan är 16 mI vartill kommer 
spinnaker. Priset är 6 456:-. Utställd av Catamarln. 

• SI .. ' 
~ , 

i . 

Prlncess är en 20 mI häckbåt som till en viss grad liknar Draken. Den har 
ritats av de norska båtkonstruktörerna BJarne och Henrik Aas och materialet är 
oregon plne och mahogny. Prlncess har rostfri rigg och längden är 8,12 m och 
bredden 1,96 m. Priset är 18000:-. Utställare var Leif Wikströms båtagentur. 

Lilla Harrie Verkstads AB har startat tillverkning 
av helsvetsade båtar I lättmetall. Serenad 77 är 
en mldgethavskryasare som mäter 7,85 X 2,25 m och 
har en segelyta på 24 mI. Den är konstruerad av ci­
vilingenjör John Melchior. Pris med segel 29 400:-. 

Teknik för Allal populära Toppjolle utställdes av 
Ljulne-Woxna AB och därtill demonltratlonsbyggdes 
en båt under utställningens lopp. Längden är 2,93 
m och bredden 1,20 m. Segelytan Ir 5 mI. Bygg­
satsen, som kostar ~:-, kan rekvireras från Tf A_ 

VÄND! 



Monark visade ett glasfiberskrov till en kabinbåt med dimensionerna 5,25 m X 
2 m. Skrovet, som är byggt efter samma tillverkningsmetoder som gäller för 
Monarks campingbåt , är närmast avsett för amatörbyggare , som viII köpa fär­
digt skrov, vilket de sedan kan inreda efter egen smak. Konstruktör är 
ingenjör Harry Becker. Det färdiga skrovet med bottenbalkar etc kostar 2950:-. 

Monarks campingbåt är byggd i glasfiberplast och botten stagas upp av ett 
balksystem I plast. Konstruktör är Harry Becker och campingbåtens exteriör 
kännetecknas av ' stegliknande skidlinjer, som ger båten stabilitet och goda 
sjöegenskaper i övrigt. Längden är 4,62 m, bredden 1,82 m. Komplett utrustad 
med ratt , el-installation med lanternor, ankare , dynor etc kostar båten 5975:-. 

Fjordling tillverkas av A/S Fjordplast I Arendal i Norge och är konstruerad 
av Jan Herman Unge, som ritat åtskilliga norska båtar. Skrovlormen erinrar 
om Bertram-båtarnas linjer och man lägger här märke till en utpräglad V­
botten och längsgående " lister" . Den Intressantaste detaljen är dock bal­
lastkölen. Skrovtypen ifråga kan nämligen bli något rank då det gäller mindre 
båtar och Unge har uppnått den önskade stabiliteten genom att förse båten 
med en " otät" köl , som är fastskruvad under den egentliga botten. Kölen 
är öppen förut och akterut och försedd med små vattenintag längs sidorna. 
Vid acceleration sugs vattnet ut och båten klättrar upp på sina steg. Båten 
är 5,20 m lång och 2,13 m bred och kabinbåtsversionen kostar 10800:-. 

BYGG 



Frysator-Verken AB i Kungsbacka visade bl a ett par "klInkbyggda" båtar I glasfiberarmerad plast. Bilden 
visar KIngfisher, som mäter 4,85 X 1,85 m_ Båten, som är avsedd för utombordsmotor, är halvdäckad och 
har goda stuvningsutrymmen under fördäcket. Tofterna I sittrummet kan lätt tas bort och man får då en 

, väl tilltagen sovplats på durken. KIngsfisher är en ganska robust famIljebåt, som närmast är avsedd för 
motorer i den lägre · effektklassen, men det har dock visat sig att ,den kan pressas upp I över 20 knops 
fart om man föredrar en större motor. Båten kostar 3 950:- . Det finns också en helt öppen version av 
Kingfisher och priset för denna är 2500:-'. Om man så önskar kan man senare köpa fördäck till denna. 

Seamaster utställdes av ABV och har byggts av 
Ishlkawajlma-Harlma i Tokio. Den är 6,70 m lång 
och 2,30 m bred och har klinkbyggd bordläggning 
i mahogny och plywoodbotten. Seamaster levereras 
med en synnerligen komplett utrustning, som bl a 
omfattar tankar I rostfritt stål , självlänsar, el­
installation, dynor, förtöjningsgods, pentry med 
kyllåda , vindrutetorkare osv. Pris med utrustning 
men lita n motor 12950:-. Aktersp.egeln är tillver­
kad med tanke på Installation av Aquamatlc-motor. 

Det· visades knappast några större sensationer på 
motorområdet på Svenska Båtutställningen I Göte­
borg. Nyheterna på utombordsmotorområdet har tidi­
gare presenteras i TIA och bland Inombordsmoto­
rerna lade man främst märke till de välkända 
svenska Albln-, Färe-Göta-, 5010- och Volvo-Penta­
serierna. Därtill kom en del norska motorer, bl. a. 
Sabb-dleseln. Bilden visar OMC:s Inu-motor, som In­
stallerats i en Sweet Slxteen och det Intressantaste 
är här det synnerligen kompakta montaget av motorn. 

Segeljollen Pirat har byggts I ca 11 000 registre­
rade exemplar och klassen är därför en av de abso­
lut största I Europa. Jollen är byggd I mahogny 
med köl, stävar och spant I ek. Bordläggningen är 
kopparnitad och centerbordet är tillverkat av stål­
plåt. Dimensionerna är 5 m X 1,60 m och Pirat­
jolIens segelyta är 10 m2• Rabeka, som visade denna 
välbyggda och Intressanta båt, ställde även ut några 
andra båtar av östtyskt ursprung. Priset på en 
fullt komplett utrustad Pirat jolle är 4200 kronor. 

BITAR POPULÄR HOBBY HOS BÅTFO.LK 
Nymanbolagen lanserar ocksl 1 Ar en 

intressant nyhet för "gör det sjllv"­
publiken, nI.ml1gen ett helt färdigt skrov 
till en kabinbit. Skrovet levereras med 
förstyvn1ngar etc och köparen kan sedan 
förse biten med just den 1nredn1ng och 
överbyggnad, som han v1ll ha_ 

Ett annat företag, som satsar pi bl­
tar l halvfabrikat, är AB Evidens. F6re­
tagets bltprogram omfattar bl a en rad 
segeljollar som levereras 1 byggsats med 
färdigmonterat skrov. Pi utstlUln1ngen 
visades ett bygge av Evidens stora 
Tason-kryasare, en blt med dlmegtdo­
lI8l'D& 8.2G m X 2,815 m oeb. med en segel­
~ pA. 24: ma. Denna fQrhAllandev1s stora 
oeb. J'PIIliJa eeplbit, 80m bL L 1Impar 

sig för IlDgfärdskry88lllD&', ~ 
som hop8att skrov t6r 8100: - . 'l"aaon­
kryssaren är ritad av Tanten AIldetw­
son och skr()vet är utfön l 12 mm boJ.. 
ll.ndsk Re~bA.tplywood. 

Wankel-motorn och BveUka l(etaU­
verkens lI.ttmetaUeka t1llhörde utatIll· 
nlIIpI!a större nyheter och dessa presen­
teras pi. pnan plats i detta nummer. 
I övrigt lag de inbua8!!taze nyhetema 
pA. aegelbA.taomrA4et oeh man lade bAr 
märke t1U bl a de av 0atan1arIn uUtIll­
da katamaranem& och samma företaga 
avancerade ''ka.P.JISU~8ODl t __ ~&;. 

ilA ~ .... utatlU ..... bl'ulqU.' det aU.­
tid __ bf.tars 80lIl ~ t.aPt 

aldrig borde ha fltt visas offentligt. 
Sve:Döa Bltutstl1Jll1llgen 1 Göteborg var 
denna glDg lyckUgt fri fru verkliga 
".j&lpöken". VI88t fallna det nA.gra bitar 
som inte var direkt lyckade och nog 
hade nlgon plastformglvare svävat ut en 
amula 1 överkant, men snedstegen var 
-amdrb.fngBV1.rt f A.. 

Det förefaller f ö 80m om det vI.rata 
fonilglVn1ng8raet bar dämpats nIr 
det gIUler bitar och fenor och a.ndra 
ovI8entuga utsmyc1mingadetaljer är nu­
mera pA. avskr1vnl11g. Den bA.tköpande 
Al1mänheten börjar ockd lA.ngaamt men 
aIkvt att bli kvalitetsmedveten och JIc­
pr nu 8t&Te vikt vid bitens egensJca.-
1ft tRI deM meri6r. 
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Det är mycket lätt gjort att själv kontrollera om stötdämparna är i god kondition. 
Tryck ner fram· eller bakvagnen och släpp upp den. Om bilen fortsAtte r att gunga 

av sig själv, är stötdämparna slut. Dämparna brukar hålla nAgra tusen mil, 
givetvis beroende på vilka vägar bilen körs på och vilket humör föraren har. 

Bromsarna i en bil måste vara i topptrim, men 

GLÖM INTE STÖTDÄMPARNAI 
Vad vet ni om stötdämpare? Vet ni att de är lika viktiga för säkerheten som bromsarna? Det är farligt 
att tro att stötdämparna är en alldeles för "teknisk" detalj för att man skall befatta sig med dem. Efter några 
tusen mils körning är det dags att byta ut dem och det är varken särskilt dyrt eller svårt. 

Av HAKAN KJELL Foto REIJO ROSTER 

H ar er bil gått några tusen mil, så 
där en tre, fyra tusen? Och har ni 

märkt att den vill gunga till i kurvorna, 
att den studsar och guppar på smågro­
piga vägar? Tycker ni den uppför sig 
konstigt när ni bromsar? 

Då är stötdämparna med all säkerhet 
slut. 

KONTROLLERAD FJÄDRING 

Stötdämparnas uppgift är kort ut­
tryckt att hämma den återgångsrörelse 
som uppstår nä r bilens fjädringssystem 
sätts i funktion, exempelvis när den går 
över en grop i vägbanan. Stötdämparna 
skall svara för att återgången blir jämn 
och kontrollerad. I och med detta har 
de avgörande inverkan på hur bilen upp­
för sig i kurvor, hur den klarar ojämn­
heter. Men de bestämmer också hur 
hjulen ligger an mot vägen och inverkar 
alltså också på bromsförmågan. 
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Dämparna skall ge ett visst motstånd 
när de är i god kondition. Det är detta 
motstånd som bestämmer returfjäd­
ringen. När en stötdämpare är slut, har 
dess motståndstryck blivit försämrat, 
och bilens fjädring blir okontrollerad. 
Vagnen blir slängig och gungig. Sam­
tidigt studsar hjulen upp och ner när de 
går över ojämnheter i stället för att 
normalt mjukt följa groparna och suga 
sig fast vid vägbanan. 

Studsarna gör att hjulen bitvis snur­
rar i luften, och vad det betyder vid 
kurvlagning kan man lätt föreställa sig ; 
bilen går på två eller tre hjul, och hur 
skall man kunna ha kontroll över en 
sådan vagn? 

SOM ETT LANDANDE FLYGPLAN 
Vad händer om vi måste tvärbromsa? 

Med fullgoda stötdämpare ligger hju-

len kvar på vägen. De sugs fast mot 
beläggningen av bromsarna. 

Med utslitna stötdämpare hoppar hju­
len upp och ner, de bromsar bara bitvis, 
och följden blir en avsevärt längre 
bromssträcka, som kan få ödesdigra 
följder. Bromsspåren efter en bil med 
slitna stötdämpare liknar de spår som 
ett landande flygplan lämnar efter sig 
på betongen: svarta streck i färdrikt­
ningen, inte de heldragna linjer som en 
riktig bromsning skall visa. På otaliga 
olycksplatser har dessa svarta streck 
vittnat om vad det var som gjorde att 
föraren inte hann stanna bilen i tid. 

TVA SLAGS DÄMPARE 

Det finns två huvudtyper av stötdäm­
pare: teleskopstötdämpare och hävarms­
stötdämpare. 

De förra består i stort sett av två rör 



som skjuts in i varandra. De innehåller 
en kolv som arbetar i olja. 

r de senare påverkas kolvarna aven 
hävarms mekanism. 

Stötdämpare kan arbeta på två sätt. 
De kan vara antingen enkelverkande 
eller dubbelverkande. r enkelverkande 
dämpare är bara den ena rörelsen kon­
trollerad, de trycks lätt ihop, men går 
tungt itu. r dubbelverkande kontrolleras 
båda rörelseriktningarna. De flesta mo­
derna stötdämpare är av s k exponen­
tiaityp, vilket innebär att de svarar med 
hårdare motstånd ju häftigare rörelse 
de utsätts för. 

TJÄLLOSSNINGEN FARLIG 

De flesta standardstötdämpare brukar 
vara tillräckliga om de inte utsätts för 
onormal slitning. Frågan om hur länge 
dämparna håller beror givetvis på hur 
bilen körs. Får den gå på bra vägar och i 
beskedlig lunk, kan de hålla kanske 
fyra, fem tusen mil. Men sitter en 
koleriker bakom ratten, en man som 
"står på vad det går" och som alltsomof­
tast blir tvungen att tvärnita, och kör 
han dessutom fort på dåliga vägar, håller 
dämparna kanske bara ett par tusen 
mil. Våra svenska vägar - särskilt de 
i norr - far illa fram med stötdämpar­
na. Tjällossningen varje vår gör av med 
dämpare på löpande band. Därför måste 
vi här uppe i Norden vara särskilt på 
vår vakt och se till att våra dämpare 
är i fullgott skick. Vad våra svenska 
personbilar beträffar kan konstateras 
att de har bra stötdämpare, väl dimen­
sionerade för våra förhållanden. 

15 MILJONER RORELSER 

Stötdämparna utsätts för stora på­
frestningar. På en normal väg måste 
en stötdämpare utföra ca 1 700 rörelser 
upp och ner per kilometer. Det innebär 
att den gör 51 miljoner rörelser på 3 000 
mil. Hjulupphängning och fjädrings-

DET HÄNGER 
PÅ DÄMPARNA! 

Farl igt, farligt! Dämparna är slut och 
hjulen släpper vi d hård kurvtagning. 

Se på bromsspåren! Hjulen har studsat 
och bara bromsat bilen korta sträckor. 

system är i normala fall slitna till en 
viss grad redan när en bil gått några 
tusen mil, och då krävs 20- 30 % bättre 
stötdämpare. 

Som när det gäller det mesta i bil­
branschen, kan man skaffa sig special­
ver sioner också av stötdämpare. Det 
finns särskilt hårda dämpare och såda­
na som skall användas vid olika slags 
tävlingar, och sådana som kan justeras. 
Rent allmänt kan man dock säga att 
för vardagsbilisten är detta onödiga ut­
gifter. 

r vägtrafikförordningen finns lustigt 
nog inte stadgat att en bil skall vara 
försedd med stötdämpare. Men tro inte 
därför 'att man kan åka omkring med 
dämpare som ser ut hur som helst. Om 
ni ertappas med slitna dämpare vid en 
kontroll blir ni fälld för att ha framfört 
ett fordon som inte uppfyller rimliga 
säkerhetskrav. 

LÄn An KONTROLLERA 

Det är ingen större konst att själv 
byta stötdämpare. Och framför allt är 
det i de flesta fall ingen invecklad ope­
ration på en verkstad, så ni behöver inte 
tro att ett dämparbyte kostar dryga 
pengar. 50- 100 kr är vad man får 
räkna med, exklusive materialkostnader­
na. Dessa varierar alltefter bilmärke 
mellan i runt tal 40 kr och 100 kr. Spe­
ciaidämparna är betydligt dyrare och 
kan, beroende på vilka finesser de är 
försedda med, komma upp i bortåt 
170 kr. 

Ni kan själv lätt kontrollera om era 
stötdämpare är tillräckliga eller om de 
behöver bytas ut. Gör så här: 

Se först efter om det finns några 
vätskeläckor. Tyng därefter ner fram­
eller bakvagnen. Släpp den. Bilen skall 
då lugnt och stilla återgå till utgångs­
läget. Gör den inte det, utan gungar en 
stund efter det ni släppt den, är stöt­
dämparna slut . 

o 00 

SA HAR FUNGERAR 
STÖTDÄMPAREN 

Detta är en stötdämpare av teleskop­
typ. I stort består den av två rör som 
skjuts In i varandra. En ko lv arbetar i 
o lja och ger det nödvändiga mottrycket. 

Här ser vi hur stötdämparen är fäst. Det är inte 
svårt att lossa den. Inga specialverktyg behövs. 

Det övre fästet sitter I allmänhet under mattan i 
bagageut rymmet och är i regel lätt att komma åt . 

Det fi nns en mängd o lika dämpare I marknaden. 
Dessa representerar de vanligaste konstruktionerna. 
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Bugatti räknas t ill de verkliga dyrgriparna bland bilvärldens försvunna storheter. 
Den här ensitsiga Bugattln i modell, byggd av Ollve Sans, gör förebilden rättvi sa. 

Modell eller verklighet? Modell byggaren Ollve Sans är också en skicklig 
fotograf, och här har han trollat med dimensionerna på en Rolls Royce-miniatyr. 

Apropå omslaget: 

BILAR 
•• 
AR 

D en första stora bilutställningen i miniatyr hölls för tre år sedan 
i Paris med deltagande av modellbyggare både från Europa och 

Amerika. ' ''Bilstaden'' Turin ordnade en förnämlig specialutställning 
förra året med stadens bilmuseum som ram, och en hel del modeller 
ingår . redan nu i museets permanenta utställningsmaterial. Modellbilen 
har kommit för att stanna, och den har för länge sedan passera t 
leksaksstadiet. Samlare står i kö för att komma över modeller av bil­
världens klassiker, men "industrin" på området har ganska blygsamma 
prod uktionsresurser . 

Det finns framför allt två stora namn när det gäller bilmodellbygge. 
Michel Conti och Oliv e Sans. Deras namn är kända långt utanför 
Europas gränser, och deras modeller är eftertraktade dyrgripar, som 
betalas bra - så bra, att både Conti och Sans helt släppt sina "civila" 
yrken för att uteslutande ägna sig åt miniatyrbilar. 

För Michel Conti i Turin var förändringen inte alltför genomgri­
pande. Han började tidigt som modellbyggare åt hemstadens kar osseri­
konstnärer och har bl a haft Pininfarina och Ghia som arbetsgivare. 

MODELLEN 
P å kvällarna fortsatte han med egna 
modellbyggen hemma vid köksbordet, 
och i och med att några av dem ställ­
des ut på bilsalongen började beställ­
ningarna strömma in. Conti fann sig 
ha arbete för åratal framåt och skulle 
vid det här laget kunna sysselsätta 
åtskilliga anställda i sin rörelse. Han 

Modellbilar håller på att bli en verkligt stor 
hobby i Europas bilcentra. Speciella modell­
bilsalonger börjar redan bli tradition, och 
branschen har naturligtvis också fått sina 
"bilkungar i modell". Här presenteras de två 
främsta samt smakprov ur deras produktion. 

envisas emellertid med att göra allt själv, till och med huvudparten 
av de miniatyrtillbehör, som måste fabriceras undan för undan. E ndast 
däcken köps färdiga i största möjliga utsträckning. 

Sans är en f d Barcelona-juvelerare, som sedan flera år ägnar sig helt 
åt modellbygge. Han arbetar nästan uteslutande i skala 1: 13 och fr am­
träder varje år med högst två- tre nyheter. 

Hans krav på exakt likhet med förebilden är legendariskt och fram­
går k anske bäst av att han inte ens accepterar ett annat däcksmöns­
ter än originalets. När inga färdiga däck passar, skär han själv till det 
rätta mönstret i gummi. 

I övrigt får bilderna berätta. 

Nog vore det här någonting att ståta med på spiselkransen, eller hur? Modell ­
byggare är Michel Contl , och förebilden har denna gång hetat Lotus " 24" . 

De dagsaktuella racervagnarna är begärliga som modellobjekt. Här är 1962 års 
VM-tri umfator BRM I modellversion, signerad Michel Contl . Skalan är I : 10. 
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Det är de små, små "detaljerna, som gör'et även när det gäller modellbygge. 
Michel Conti får ofta ta till pincetten för att plocka fram och montera miniatyr­
detaljer till sina bilmodeller. Frimärket ger en uppfattning om formatet. 

Ett monument över en förgången tid är den magnifika sportvagnsmodellen ovan . 
Förebilden är Rolls Royce Phantom II, som återgivits med verklig reali sm. 

Den 80m Inte har råd med en Ferrarl kan kanske få stor glädje också av den här 
Ferrarin som modell I skala l: 10. Förebilden är Plnlnfarlnaa Ferrarl 2 + 2. 
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Det krävs kunskap om man vill 

färdas säkert på sjön och därför 

har det frivilliga förarintyget 

för segel- och motorbåtar 

kommit till. Här följer andra 

avsnittet i Teknik för Allas 

"navigationskurs", som i koncent­

rerad form ger de kunskaper 

som behövs för att 

ta "körkort till sjöss". 

Av STIG SANDELIN 

KOMPASSEN 
VISAR KURSEN 

K ompassen är en viktig utrustnings­
detalj . En vätskefylld or ienterings­

kompass gör god tjänst men ä nnu bättre 
är en vätskefylld, kardanskt upphängd 
båtkompass av skåltyp. E n så upphängd 
kompass påverkas myck et litet av bå­
tens rörelser och är lätt att avläsa. 

En kompassros är ett slags bild av 
hor isonten, indelad i grader och streck. 
Båtkompassen indelas enligt 360-gra­
derssystemet och strecksystemet - som 
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TA KÖRKORT TILl 
K arta och kompass är inga märk­

värdigheter för den som sysslat 
med orientering, men sjöns karta - sjö­
kortet - skiljer sig en hel del från den 
karta som visar landområden. När det 
gäller sjön fäster man stor vikt vid vad 
som inte syns och de förrädiska grynnor, 
som kan dölja sig strax under vatten­
ytan mitt ute i en stor fjärd är en 
väsentligare upplysning för den sjöfa­
rande än t ex om det växer barr- eller 
lövskog på stranden. 

I detta avsnitt berättar vi om sjö­
kortet och om båtkompasser. Vi ger här 
den grundläggande information som är 
nödvändig för att rätt förstå nästa av­
snitt, som kommer att behandla inom­
skärsnavigation. 

Det frivilliga förarintyget för segel­
och motorbåtar har kommit till för att 
öka säkerheten till sjöss och kan betrak­
tas som ett frivilligt körkort för båt­
ägaren. Det rör sig här om ett rent 
teoretiskt kunskapsprov och den som 
lärt sig "teorin" kan få förarintyget 
sedan han tenterat inför en av KgI Sjö­
fartsstyrelsen auktoriserad tjänsteman. 
Det kan t ex vara en lots, en sjökapten 
eller någon annan person som har denna 
befogenhet: 

Till sist kan nämnas att Sjökort A, 
som innehåller de förkortningar, som 
används i sjökortet, bör skaffas av dem, 
som önskar ta förarintyget. Detta kort 
kostar 2 kr och kan rekvireras genom 
bokhandeln. 

PARALLELLER OCH PROJ EKTIONER 

O m man tittar på en jordglob så fin­
ner man att den är inrutad med 

hjälp av ett cirkel system. Parallellt med 
ekvatorn löper en mängd cirklar -
latituder - och vinkelrätt mot dessa 
löper longituderna, som även kallas me­
ridianer. Latituderna och meridianerna 
är utmärkta enligt ett gradsystem och 
latitudgraderna numreras från ekvatorn 
räknat norrut och söderut och meridia-

En vanlig orienteringskompass är en god hjälp för 
båtägaren, men om man är Intresserad av navigering 
har man större nytta av en båtkompass av skåltyp . 

nerna i östlig och västlig riktning från 
Greenwich utanför London. 

Latitud- och longitudgraderna upp­
delas i distansminuter och en distans­
minut är samma sak som en nautisk 
mil, dvs 1 852 m. Fartbeteckningen 
knop - en knop betyder att ett fartyg 
tillryggalägger en distansminut i tim­
men - är alltså inte en ålderdomlig 
kvarleva från tiden före metersystemet 

omfattar 32 streck på vardera 11,3 o -

används numera sällan. Det kan vidare 
nämnas att huvud väderstrecken nord, 
ost, syd och väst kallas kardinalstreck 
och att nordost, sydost, sydväst och 
nordväst kallas interkardinalstreck. 

Kompassen har alltid en viss missvis­
ning beroende på att den magnetiska 
och geografiska nordpolen inte ligger 
på samma plats. Missvisningens storlek, 
som skiftar på olika platser anges alltid 
på sjökortet. Därtill kommer att järn­
föremål i qåten kan påverka kompassen 
och ge en felvisning som kallas devia­
tion. Den sistnämnda felvisningen kan 
motverkas genom att kompassen place­
ras så långt som möjligt från motor 
eller andra järnföremål i båten. 



SJÖSS UI) 
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utan bygger på det · geografiska mått­
system, efter vilket jordklotet är indelat. 

Det är bara en jordglob som kan ge 
en rättvisande bild av jordens yta. Så 
fort man plattar ut jordensl sfäriska 
form och gör en karta uppstår en del 
felaktigheter och detta gäller naturligt­
vis också sjökorten. Tecknintarna t v 
ger ett begrepp om den saken. 

De flesta sjökorten är "utplattade" 
efter holländaren Mercators matema­
tiskt beräknade projektion. Alla vinklar 
på jorden motsvaras av lika stora vink­
lar i kortet. Enligt mercatorsystemet är 
sjökortet baserat på räta vinklar, dvs 
meridianerna löper inte samman mot 
polerna på sjökortet som de gör i verk­
ligheten utan är dragna i rät vinkel mot 
latituderna. För att uppnå detta har 
man också fått ändra på avstånden 
mellan latituderna och på ett sjökort 
växer detta avstånd allt mer ju 
längre man kommer mot norr. Kart­
bilden t v visar att skiljaktigheterna 
kan bli ganska stora beroende på det 
geografiska läget. Grönland är enormt 
stort på kartbilden, men den infällda 
grönlandsbilden vid ekvatorn visar att 
projektionen skulle ha blivit helt annor­
lunda om den gjorts på den breddgra­
den. 

I praktiken innebär detta att man vid 
navigering av fartyg som går på nord­
lig eller sydlig kurs måste mäta av­
stånden på latitudskalan på sjökortets 
högra eller vänstra kant. Distansminu­
ten "växer" alltid norrut. 

KORT OM GRUND OCH BOTTEN 

Sjökortet är en karta över ett vat­
tenområde och innehåller därför ut­

förliga uppgifter om farleder, utprick­
ning, vattendjup, grund, bottenbeskaf­
fenhet och strandkonturer. Däremot 
anges bara i mycket ringa skala vad 
som finns på land och då i huvudsak 
sådant som är av intresse för den sjö­
farande, dvs bebyggelseområden, vä­
gar och föremål i land som kan tjäna 
som hållpunkter vid orienteringen. 

Skalorna varierar, men skärgårds­
korten är oftast i skala 1: 50 000, dvs 
1 cm på kortet motsvarar i verklig­
heten 500 m. Det nedan återgivna sjö­
kortsavsnittet är med reservation för 
papperskrympning avbildat skala 
1: 50000. 

Trånga leder brukar ofta förtyd­
ligas på specialer i uppförstorad skala 
(fyrkanten runt Vaxholmssunden mar-

Fast bro 

öppningsbar bro 

Flottbro 

Bro med genomfart 

Färja 

LInbana 

Kraftledning 

Teleledning 

kerar t ex här att det på en annan 
plats i kortet finns en sådan special). 

Liksom på vanliga kartor är i ett 
sjökort norr alltid uppåt och öster åt 
höger. Latituden anges av de lodräta 
skalorna i kortets ytterkanter, longi­
tuden av skalor på kortets över- res­
pektive underkant. 

Det förekommer att utprickningar 
etc ändras och därvid görs också kor­
rigeringar av korten. En stämpel på 
sjökortet anger när de senaste rättel­
serna gjorts. I tidningen Underrättel­
ser för sjöfarande, som utges av Sjö­
fartsstyrelsen, införs alla rättelser och 
den som önskar hålla sina kort aktu­
ella har möjlighet att prenumerera på 
tidskriften ifråga. 

En mängd förkortningar återfinns i 
det s k Sjökort A, som kan rekvireras 
genom bokhandeln och kostar 2 kr. 

* 
Bränning .. 

R+ Undervattenssten 

+5 Kors visar läge för 
grundtopp. Siffran an-

() 3 
ger minsta djup över 
grundet 

B Magnetisk störning 

~ Vrak, synligt över 
vattenytan 

Undervattensförsänkning 

':f81 
Vrak på grunt vatten 

'-__ /1 Siffran anger djupet 
.......... över vraket 

Undervattenskabel 

++-+ Vrak över vilket djupet 
är mer än 18 m 



T f A testar flygplan (4): 

EJ VIKA KUNDE DEN~BLOTl 
Som "världens snällaste flygplan" karakteriserar TfA:s flygmedarbetare Piper Colt. 

Varken fulla spinnroder eller ratten i magen kunde få planet att vika . .. blott stalla kunde den 

- helt beskedligt. 

Av kapten SVEN SANDBERG 

C olten är inget nytt flygplan på den 
svenska marknaden. Det är ett ro­

bust och prisbilligt p lan med måttliga 
prestanda och konventionell uppbygg­
nad. På ett sätt markerar det dock en 
milstolpe i det svenska privatflygets ut­
veckling: för något år sedan köptes ge­
nom KSAK: s förmedling 30 exemplar 
på en gång, som placerades i klubbarna 
runtom i landet. Detta var ett försök 
att i någon mån standardisera den 
högst blandade flygplanparken, men 
inte det första. Albin Ahrenberg im­
porterade ju strax efter kriget surplus­
cubar i mängd, varav många fortfaran­
de är i gång och betingar betydligt 
högre pris än när de k om hit för drygt 
femton år sedan. 

Väl bepröva d eller föråldrad kon­
struktion? Det är svårt att säga, men 
planet är rymligt både i kabin och ba­
gagerum. Som alla trehjulingar var den 
lätt att köra på marken, men då vi 
taxade ut mot den lilla banan på · Nyge 
Aeros eget fält vid Nyköping irriterades 
vi av den klena sikten uppåt, ty ett lan­
dande flygplan kunde väntas när som ' 
helst. Av samma anledning grips man 
lätt aven känsla av ovisshet då man 
ligger i sväng och vingen skymmer -
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särskilt om man inte är van vid hög­
vingade flygplan. 

VÄRLDENS SNÄLLASTE PLAN? 
Starten är enkel liksom all flygning 

med Colt. Rullsträckan är inte särskilt 
kort. Efter stigning till säker höjd ge­
nomgicks det vanliga programmet för 
att undersöka vikningsegenskaperna. 
Men till min häpnad fanns det inga. 
Eller rättare sagt, Colten ville inte vika 
sig; varken fulla spinnroder eller något 
annat hjälpte! Ett av medlen att f å 
fram denna egenskap torde vara höjd­
rodrets begr änsat noshöjande verkan. 
I varje fall satt jag i det snällaste flyg­
plan jag någonsin f lugit. Med ratten i 
magen kunde vi "åka paraply" med 
cirka 85 km/tim och relativt låg sjunk­
hastighet. Kanske ett sätt att ta sig ned 
med livet i behåll om man hamnar i 
moln eller dimma utan nödiga instru­
ment? 

Med 75 procents effekt i planflykt på 
låg höjd stannade fartrnätaren på drygt 
160 km/tim. Detta är ju det värde på 
marschfarten som är av störst intresse 
för de flesta privatflygare. I alla av­
seende var Colt en mycket lättflugen, 
utom kanske i ett: . den var en smula 

besvärlig att flyga "rent". Men den 
egenskapen är nog bra sedd ur flyg­
lärarsynpunkt, ty därmed får eleven 
skärpa sig r edan från början. 

POPULÄRT SKOLPLAN 
Eftersom Colt hamnat i flygklubbar­

na, används den i stor utsträckning för 
skolflygning. Huruvida ett skolplan 
skall vara så oerhört lättfluget är väl 
en öppen fråga, men faktum är att när 
eleverna är färdiga med utbildningen 
måste varje annat plan de flyger vara 
åtminstone något mera svårmanövrerat. 
Detta är ett förhållande som inte en­
bart är av godo. 

Eftersom flygplanet saknar klaffar 
kan man branta på planebanan något 
genom att vingglida. Detta är dock inte 
nödvändigt, ty Colt en glider relativt 
brant ändå. I sättningen fick jag åter 
ett intryck av att höjdrodret gav klen 
verkan. Man liksom önskade att man 
kunnat ta ner farten ytterligare något 
genom att höja nosen. I övrigt var na­
turligtvis även landningsmanövrer lätta 
att utföra. 

GOD EKONOMI 
Standardversionen är en av de allra 

billigaste två sitsarna man kan köpa. 
Den ä r - som framgår av kalkylen -
också billig i drift, åtminstone per flyg­
timme räknat. P å grund av den rela­
tivt låga marschfarten blir kilometer­
priset litet högre. Om Colt skall an­
vändas för rese bruk är det nog lämp­
ligt att skaffa en extra tank i den tom­
ma vinghalvan, vilket ger skaplig ak­
tionssträcka. För den som flyger just 
för flygandets egen ·skull kan Colt före­
falla en smula "hämmad", men den som 
ser på säkerheten i form av lättflugen­
het kan nog inte hitta något mera idea­
liskt flygplan. 

SPECIALVERSIONER 
Nyge Aero har med tanke på svenska 

förhållanden framtagit två egna versio­
ner. För att få ett effektivt bpgserplan 
för segelflyget har man satt in en 150 
hk motor. Samma motor sitter också 
i Sjö-Colten som nyligen provflugits. 
Dessutom håller man på Bromma ett 
exemplar med full instrume,ntutrustning 
för flygning i dåligt väder (IFR-förhål­
landen). Det sistnämnda planet torde 
vara den absolut billigaste .lösningen för 
närvarande på hur man skall kunna 
lära sig IFR-flygning ·i luften. Dessa 
special versioner kommer att bli föremål 
för en särskild artikel i Tf A senare. 

T v : Instrumentutrustningen i . standardutförandet. 
För utbildning i flygning i dåligt väder kommer en 
Piper Colt att utrustas med IFR·instrumentutrustning. 
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TEKNISK BESKRIVNING 
Tvåsitsigt , högvingat, halvt fribärande monop lan I 
stålrörskonstruktion med dukklädsel. Konventionell 
uppbyggnad. Trehjulsställ med noshjulstyrning kopp­
lad till sidroderpedalerna. Hydrauliska bromsar på 
huvudhjulen manövrerade med handspak, samtliga 
hjul. Rattstyrning, dubbelkommando. Relat ivt stort 
bagagerum bakom stolarna. Metallpropeller. 

Motor: Lycomlng 0-235. 4-cyllndr lg med horison­
tella , motstående cylind rar och luftkyl ning . Effekt 
108 hk. 

DATA 
Spännvidd ... _ .. .. . , . . ...... . 
Längd .............................. . 
Höjd . ... .. . .. • . . . ..•. . . • ........•.. 
Vingyta ......................•...... 
Tomvikt ......... .. 
Nyttig last ................ .. ....... . 
Bränslemängd ......•..•... . . 
Bagage . . . . . . ... . . . . . .. .. .. .. . 
V ikt bräns le, olja .... . .......... .. . 
Maxv ikt ................... . ...... . . 
V ingbelastning ...... . .......... . ... . 
Effektbelastn ing .......... . 

9 ,14 m 
6,10 m 
1,91 m 

13,67 m! 
426 kg 
322 kg 
68 I 
45 kg 
59 kg 

748 kg 
54,35 kg/m! 
6,94 kg/hk 

I standardversionen utan extra tank bl ir startvikten 
aldrig så stor som den t il låtna även med personer 
som är betydligt tyngre än de 75 kg som man nor­
malt räknar med. 

PRESTANDA 
Maxfart och max tillåten marschfart . . 
Marschfart, 75 procents effekt på bästa 

St~g~~sti9h~'t' '~id" h~~~'ts' '~ I~'å .:::::::: 
Tjänstetopphöjd ..... . . .. ............ . 
Startsträcka ..... ........... . ........ . 
Landn ingssträcka . •• .. ..... ....•.•... 
Startsträcka över 15 m h i nder ....... . 
Landningssträcka över 15 m hinder ... . 
Flygsträcka , 75 procents effekt ..... . . . 
Flygtid . .............................. . 

195 km/11m 

185 km/11m 
3,1 m/sek 
3700 m 

290m 
153 m 
460 m 
380m 
520 km 

311m 

Med extra tank fördubblas värdena för flygsträcka 
och fl yg tid. Ovannämnda sträckor gäller vid vind­
stilla . 

Efter omfattande prov valde KSAK Piper Colt som standardplan för flygklubbarna och för ett par år sedan 
Inköptes 30 exemplar på en gång. Colten blev därmed en modernare motsvarighet till Ahrenbergscubarna 
av vilka många fortfarande är still going strong. 

EKONOMISK KALKYL 
Flygplanet offereras I tre modeller, som skiljer sig genom utrustningens r iklighet. Generalagent i 
Sverige är Nyge Aero I Nyköping, där man förfogar över verkstad och reservdelslager för samtliga 
Piper-modeller. Priserna för de olika versionerna fritt Nyköping framgår nedan: 

Standard Col t .... . ..... .. .... 34 900 kr 
Colt Custom . . . . . . . . . . . . . . . . 43 500 kr 
Colt Super Custom 49500 kr 

Här skall endast redogöras för standardvers ionen. Därvid antas att flygplanet utrustats med radio 
och annan utrustn ing för 4000 kr. Priset blir då 38 900 kr och följande Ingår: Startmotor, generator, 
dubbelkommando, kabinvärme, radio, fartmätare , höjdmätare , amperemätare, kompass , oljemano­
meter, oljetermometer, bränslemätare, varvräknare med gångtidsmätare. 

Inköpspris . • . .. . .............. ... .. .. ............ . ............ .. . ... ... . .. . ....•..•..... 38 900 kr 
4400 " 
3100 " 

Avskrivning under 7 år t ill 20 procent ..... .. ....... .... . .. .. ... , .. . .. . .. . . ........ .. . 
Försäkring (kasko 10 procent av medelvärde - ansvar) ........... . .. . ...........•.. . 
Landningskort ... .. ..... ...... . . . .. . .. .. . . .... . .. . .. . .... . ..... . .•. . .. . .. .... ..• .... . .. . 100 " 

400 " 
1 500 " 

Besiktning m m . . .............. . ....... ... .. . ..................... . ....... . .... . 
Hangaravgifter ........• . .•....... • .. .. ... .. .... .. . ...... .•......•. .. . . , . . •.•............ 

Fasta årskostnader . Summa 9500 kr 

12 kr/tim 
0,5 

Drivmedel . . .... .. . .. . .. . . ... . ....... . ......... _ ..... _ . . ..... _ ...... _ ..•..•... 
Landningsavgifter I utlandet ... . .... .. .. . . . .. _ .. . ... . ...... .. .... . .......... . 
Oversyn , reparationer, reservdelar .... . ... _ . .•..•....... . _ . ... . • . . . ............ . ... . .. 

Rörl iga kostnader Summa 
FlyglIdsuttag . .. . . .. . .. .. • .. .. . .. .. .. ... . .. . .. . . . . . .. . .... 300 tim/år .... .. .... . . 
Fasta kostnader . .. . . . _. . . . . . .. . . .•. . .. .•.. . . . . .. . . .. . . . . . 32 kr/11m 
Rörliga kostnader . . . . . . .. . . . • ... ... . . . .. . . . •... 20,5 ... . •. . •. . . 

- 52=-:'-,5::-'7k-r/':-ti-m-Summa 

Medelfart . . . . . ...•.. • .. _ ..•.. . . .. . . _ . .•.. _ ..•................ 
Ki lometerpris . . ..... .. ....... . ........... .. ...... ... ........ . 
Platspris . ................. , . . .. ........ . . . .. .. .. . .. . 

150 km/tim 
34 öre 
17 " 

8 

20,5 kr/tim 
500 tim/år 

19 kr/tim 
20,5 

39,5 kr/tim 

150 km/tim 
26 öre 
13 " 
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Smalspårsloket drar här en vagnbjörn med en normalspArsvagn på " flaket" . Gods­
vagnen , som är en Flelschmann-modell, fästs med fjäderkopplIngar så att den står 
stadigt på vagnbjörnen. Obs den lAnga koppelstAngen mellan loket och vagnbjörnen. 

KNEPIGT 

OCH FYNDIGT 

FÖR 

HEMMAHÄNDIGA 

Hans Jörgen Sönderköges 

småtips är välkända för 

Teknik för Allas 

läsare. Här kommer några 

av hans senaste prak­

tiska råd i bild och text. 

Om båtmotornyckeln är försedd med 
flöte så sjunker den inte om den tap­
pas i vattnet. Flötet kan göras aven 
bordtennisboll. Träd in snörets knut 
i ett hål i bollen och täta med 11m. 

Detta är fI~.gvapnets kommande jakt- och attackplan Viggen som letex-drlven modell . 
Modellen ar 38 cm lång och 'dubbelvlngen" ger den en god stabilitet i luften. 
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Nytt för tågan läggningen : 

•• o o 

VALJ MELLAN TVA SPAR 

En av de intressantaste ny­
heterna på modelljärnvägs­
området i år är Zeukes nya 
smalspårsbanor. Det rör sig 
här o'm tåg i skala HO som 
r ullar fram på spår av den 
typ som annars används för 
de mindre TT-tågen. 

En smalspårsbana tar na­
turligtvis mindre plats än en 
bana med HO-normalspår. Det 

Träborren har ömtåliga skär och dessa 
skyddas bäst om man förvarar borren 
i en hylsa, som lämpligen tillverkas 
aven bit trädgårdsslang. Borrens 
diameter kan man ange på hylsan. 

går också att kombinera en 
mj-anläggning så att huvud­
banan har normalspår och en 
sidogren är av smalspårstyp. 
I Zeuke-sortimentet ingår f ö 
en vagnbjörn, som gör det 
möjligt att direktlasta en nor­
malspårsvagn för transport 
på smalspårsnätet. Detta sys­
tem används för övrigt även 
här i Sverige, bl a på den 

Rost kan tas bort om man lägger de 
rostiga föremålen I en emaljerad skAl 
tillsammans med en bit zinkplåt och 
litet soda. Häll sedan I vatten och 
låt det koka t i lls rosten försvinner. 

Nytt för unga flygare: 

VIGGEN REDAN I LUFTEN! 

Flygvapnets kommande 
jakt- och attackflygplan Vig­
gen har nu kommit i en jetex­
byggsats från Sigurd Isac­
son. Modellen byggs i balsa 
- en överskådlig steg för 
steg-ritning visar klart och 
tydligt de olika arbetsmomen­
ten - och drivs med en 
Minijet-motor. 

Modellen är 38 cm lång och 
den har visat sig flyga myc­
ket stadigt. Två Jetex-tablet­
ter i motorn ger en tillräck­
ligt stark "jetpuff" för att 
miniatyr-Viggen skall stiga 
till höghushöjd. 

Flygkroppen är aven enkel 
och stabil lådkonstruktion 
och modellen förefaller myc-



Smalspårsvagnbjörnen har normalspår 
på flaket och go'dsvagnen kan alltså 
köras direkt In på vagnbjörnsrälsen. 

smalspåriga Roslagsbanan. 
En smalspårssats omfat­

tande pittoreskt, ålderdomligt 
lok, tre vagnar samt skenor 
kostar 119: - och för driften 
används 7- 14 V likspänning. 
Zeukes smalspårsbana kan 
därför lätt kombineras med 
Fleischmann- och Rivarossi­
banor. 

Putsdukar för glasögon är ofta slll­
konimpregnerade och därför direkt 
skadliga vi d putsning av kameraoptIk. 
Använd Inte heller tväHsklnn utan 
putsa med pense l eller fin näsduk. 

Det är läH aH montera Minijet­
motorn under modellens fl ygkropp. 

k et lättbyggd. Byggsatsen, i 
vilken bl a ingår dekaler, 
kostar 5: 50 och Jetexmotorn 
7: 75. Motorn kan lätt monte­
ras av och användas för de 
modeller av Draken och 
SAAB 105 som ingår i sam­
ma serie och i stort sett är 
uppbyggda efter samma ide 
som Viggen-byggsatsen. 

WANKELMOTORN 
TILL SJÖSS 

Wankelmotorn börjar 
nu lämna experi­
mentstadiet och vid 
NSU har man redan 
börjat seriebygga 
denna intressanta 
rotationskolvsmotor _ 
Till att börja med 
har den lanserats 
som marinmotor, 

DRAGHÄST 

dels i en liten obe­
mannad vattenskid­
bogserare, dels som 
"vattenjetmotor" _ 
NSU förbereder 
emellertid även till­
verkning av person­
bilar med Wankel­
motorer. 

Röntgenbilden visar Sklcraft-båten med Wankelmotorn. Motorn är uppfäll bar. 

Wankelmotorn har nu kommit till 
Sverige och lanseras av AB Gjest­

vang & Co som marinmotor, monte­
rad i en obemannad dragbåt för vat­
tenskidåkning. Denna revolutionerande 
motor av rotationskolvtyp uppvisar in­
tressanta data. Cylindervolymen är bara 
150 cc men vid 7800 v/min - propel­
lervarvet är nedväxlat till 2800 v/min 
- utvecklar motorn inte mindre än 21 
hk. Vikten är 30,5 kg och bränsleför­
brukningen uppges av tillverkaren vara 
så låg som 4 l/tim. 

Vattenskidbogseraren, som är tillver­
kad av Skicraft i Hamburg, är 2 m lång 
och 1 m bred. Den är obemannad och 
manövreras av vattenskidåkaren via en 
2,5 m lång "styrstång" med gasreglage 
och dödmansgrepp. Tappar vattenskid-

Den tyska firman Waser tillverkar en båt med Wankel­
motordrivet "vaHenjetaggregat". Denna motor har en 
cylindervolym på 400 cc och ger 43 hk vi d 6 000 v/m in. 

åkaren greppet om handtaget bryts ge­
nast tändningen och motorn stoppar. 
Toppfarten ligger vid 25 knop. Båt och 
motoraggregat väger tillsammans 75 kg 
och priset blir här i Sverige 4 700: - .' 

Det intressantaste är här den mycket 
låga bränsleförbrukningen, som enligt 
tillverkarens uppgift ligger vid ungefär 
hälften av vad en vanlig utombordsmo­
tor i samma hästkraftsklass kan visa 
upp. Man lägger också märke till det 
ogynnsamt höga propellervarvtalet, nå­
got som kanske kan bero på att man 
hittills haft vissa svårigheter att få 
Wankelmotorer att segdra vid låga has­
tigheter och att man haft problem med 
reduktionsväxlar med så avsevärd re­
duktion som är önskvärd då det gäller 
att uppnå fördelaktiga propellervarv. 
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SMÅ ÄNDRINGAR 
I NYA REG LER 
50 cc I C-KLA SS 

Från och med i år indelas Formel K­
vagnar i två kategorier, nämligen sport 
och special. Klass indelningen är dock 
densamma i de två kategorierna, med 
det undantaget att i klass C har voly­
m en minskats till 50 cc. Denna klass räk­
n as nu som internationell. Bl a innebär 
della att den som fyllt 15 å r och ännu 
inle innehar körkort få r della i nämnda 
klass. Tidigare var C-klassen för vagnar 
m ed m otorcykelmot orer upp till 125 cc. 
Den r ä knades då som nationell. 

Vad är det då som skiljer sporlklas­
sen från specialklåssen ? För det första 
skall för sportklassen motorn vara till­
verkad i ett minimiantal av 100 lika 
exemplar under en lid av 12 på var­
andra följande m ånadel' och den skall 
säljas till den enskilde köparen till ett 
pri s som inte överstiger 600 kr. Detta 
pris gäller exklusive slart apparat, auto­
mati sk koppling, reduceringsväxel och 
luftfilter. Vad beträffar klass D, så fal­
ler dessa bestämmelser bort, m en hit 
h änförs motorer vilka enligt fabrikan­
t ens katalog utvecklar max 11 hk. 

Totalvikten, förare, vagn och motor, 
få r i klass A inte vara mindre än 125 
kg, i klas s B 135 kg. Internationellt 
fastställda minimivikten är dock lägre, 
115 respektive 125 kg. I klass C ä r 
minimivikten 115 kg och i klass D 145 
kg. Vid nationell a tävlingar gäller dess­
utom följande minimivikt för komplett 
vagn m ed 'motor utan förare : A-50 
l< g, B - 60 kg, C - 45 1<1" och D - 70 
kg. 

SPECIALKLASSEN 

Motorer som få r användas i denna 
kl ass skall ha serietillverl,ats i ett mi­
nimiantal av 50 lika exemplar under en 
tid av 12 på varandra följand e m ånader. 
Motorerna skall vara godkända av FIA. 
I denna klass är det tillåtet att genom 
b earbetning justera, lä tta och balansera 
alla originaldelar. Det är dock förbjudet 
a lt tillfoga n ågot material. I klass D 
är alla trimningså tgä rder till åtna. Kom­
pressorer får inte användas. 

RAD OCH REGLER 

Hela Formel K-reglcmentet, även det 
som gäller tävlingar, står att läsa i den 
av SVEMA utgivna boken "Råd och reg­
l er för biltävlingar i Sverige 1963". Här 
finn s alla upplysningar som en motor­
sportintresserad kan önska s ig vad det 
gäller reglemente o d. Nämnas kan att 
det är sjunde årgången och att uppla­
gan i å r ä r 9 000 ex. Sedan boken kom ut 
första gången har den ökat med cirka 
1 000 ex per år. 

KLASSADE MOTORER 

De motorer som hittills ä r klassade 
av FIA ä r följande: 

Sportklassen: ILO U{ 101, König MM, 
Stihl SK 110 Special-SK 120-SK 130, 
Montesa M 100 S, Homelite K 100, 
McCulloch MC 2-MC 6-MC 7, Guazzoni 
VR 2, Saetta V 12, Silvercar G 11, Power 
Products AH 58 Super-AH 61 Super, 
West Bend V 580-V 610, Erikaze GC 50, 
Dem K 102, Milone PH 1, emac KOl, 
Villiers 10 F-ll F . 

Specialklassen: König Mi\lD, BullacQ 
K 100, l\Iontesa M 100, l cCulloch MC 
20-MC 30, Erikaze GC 100, MHone PH 2, 
Kornet K 12-K 12 C, Parilla 2:a serien. 
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De experter och förståsigpåare 

som ansåg att FK-sporten endast 

var en fluga som skulle 

leva över en sommar spådde fel. 

Intresset för denna gren inom 

motorsporten bara ökar. 

Nya vagn modeller och motorer 

konstrueras och banor anläggs. 

NYTT OM 

Av 

GUNNAR ANDERSSON 

PE RMANENTADE BANOR 
I GÖTEBORG OCH OSLO 
F ör att börja med banorna, så håller 

man för närvarande på att anlägga 
en i Kallebäck, alldeles utanför Göte­
borg. Den blir 500 m eter lång och får 
asfaltbeläggning. Banan ligger i en gam­
mal grusgrop. Invigningen av den kom­
mer att bli redan i vår. 

Norrmännen kommer att få en 100 
meter längre bana. Mark för en motor­
stadion har upplåtits strax norr om Oslo, 
närmare bestämt i Arnes, och här har 
redan anläggandet aven 600 meter 
lång bana för Formel K p åbörjats. Även 
denna bana får asfaltbeläggning. N äm­
nas kan att här också skall byggas en 
bana på 2 000 meter för större vagnar. 

FöRBÄTTRAD TFA-KART 

Ni minns väl TFA-kart som byggs av 
Norsjö M ekaniska Verkstad? Nu har 
firman gjort en rad förbättringar på 
denna och lagt upp en serie på 40 vag­
nar. Man har bl a fått bort de vibra­
tionscentra som uppstod vid användan­
det aven viss motortyp. Vidare är ratten 
mindre och man har försett vagnen med 
avvisare bak som bättre skyddar kedja 
och kedjekrans. 

Dart-kart kommer med en vagn som 
är något billigare än den tidigare mo­
dellen. Den är litet enklare i utförandet. 

BOB-kart lanserar en helt ny modell, 
betydligt lättare ä n tidigare samtidigt 
som den är mycket robust. Levereras 
med det motorfäste som önskas. 

Billy Nicklasson och K enneth Hedlund 
i Göteborg har konstruerat en FK en­
ligt senaste amerikanska snitt, vilken 
f å tt namnet IMS-kart. Fullt komplett, 
utan motor, väger den 40 kg. 

NYA MOTORER 

McCulloch har på den amerikanska 
marknaden släppt u t två helt nya mo­
deller, MC70 och MC40. B å da dessa är 
försedda med ' dubbelförgasare. MC70 
väger 5,78 kg och cylindervolymen är 
116 cc. MC40 har samma vikt. Cylinder­
volymen här är 99,3 cc. Generalagenten 
i Sverige, Electrolux, väntar de första 
exemplaren av de nya motorerna först i 
juni månad. 

ILO-motorn typ LK 101 har fått ökad 
effekt. Tidigare utvecklade denna motor 
8,3 hk v id 7500 v /min nu ger den 8,8 hk 
vid 7300 v /min. Volymen är densamma 
som tidigare, 99,5 cc. Priset är 500 kr 
och generalagent är Walther R eimer. 

N ä r det gäller nya motorer får man 
inte glömma Bultaco. Signor Franco 
Bulto har gjort en nyskapelse på 99,10 
cc, beteckning K 100, vilken vid 8 800 
varv utvecklar inte mindre ä n 13,4 hk. 
Detta innebär att man i klass B med två 
motorer får en effekt på hela 26,8 hk. 
Toppvarv är 12 500 och kompressionen 
14,5: 1. Vikt 16 kg. Generalagent i Skan­
dinavien är Motorhuset i Oslo. Man vå­
gar väl tippa att denna motor blir en 
schlager, speciellt i klass A. 

TFA-kart fi nns nu I förbättrad upplaga. Nors/ö 
Mekaniska Verkstad har byggt den nya serien med 
avvisare bak och dessutom g/ort ratten mindre. 

Den nya McCulloch-motorn MC 70 på 116 cc som 
väntas till Sverige under sommaren. Lägg märke 
till dubbelförgasaren, som också finns på MC 40. 



Jämför dessa båda bilder 

från Kungsgatan i Stockholm. 

Den stora bilden togs kl 21 

- vid biodags - när 

trafikintensiteten är som störst 

och gatubelysning, neon,skyltar, 

skyltfönster och massor av billjus 

förvandlar gatan 

till en flod av ljus. 

Den lilla bilden togs sex 
\ 

timmar senare - kl 03. 

Så dags har ljusfloden sinat 

och endast gatubelysningen, 

något enstaka upplyst skyltfönster 

och en och annan neonskylt 

. svarar för den ensamme 

nattvandrarens upplysning. 

Samtidigt som bilderna togs 

roade vi oss med att mäta ljuset 

och kom fram till följande resultat: 

Klockan 21 var värdet 14 lux, 

men klockan 03 var det på 

samma mätpunkt - mitt ute i gatan 

- endast 6 lux. 

Så nog ger reklamen upplysning • •• 

Av BIRGER GRIPSTAD 

Foto YNGVE NORRVI och GORAN ANDREN 

Teckning CARLERIC JORANSON 

REK M 
-upp 

LYSNING 
SOM 

LYSER Upp 
VÄND! 



Låt oss föl/a arbetsgången vid tillverkningen aven neonskylt och dA bör/a frAn bör/an, dvs på ritkontoret, 
där det av kunden godkända förslaget ritas upp I full skala. Ritningarna gAr sedan till de skickliga neon­
glasblåsarna, som bockar rören efter ritningarna med h/älp aven gaslåga med 700-800 graders värme. 

Efter bockningen, på bilden härovan, går rören 
till karlmatan - en speciell ugn - där de värms 
till 520°C för att få bort spänningar I glaset. 

Tidigare anbringades lyspulvrets bindemedel , fos­
forsyra, med h/älp av med denna syra belagda 
glaspärlor, som skakades omkring I neonglasröret. 

Det är noga med renligheten I neonskyltbranschen. 
Före och under bearbetningen tvättas därför rören 
noga I hett vatten och torkas med varmluft. 

Numera är lyspulvret upplöst I en lösning, som 
förvaras under ständig omrörning. Den absolut 
likformiga blandningen fylls sedan enkelt I röret. 

REKLAM LYSER , , (lorts) NEONLJUS ÄR OFTAST 
O m den ljusrnätning, som nämndes i 

ingressen, gjorts under den varma 
årstiden, t ex en ljum augustikväll, så 
skulle skillnaden i ljusvärde ha blivit 
ännu mera markant än den blev denna 
kalla februarinatt. En mycket stor del 
av "extraljuset" kommer nämligen från 
neonskyltarna, och dessas lyskraft av­
tar högst väsentligt vid låga tempera­
turer. När kvicksilvret börjar krypa 
neråt minus 15-20· C kan rörens lys­
kraft gå ned med bortåt 50 procent. 

Tillverkningen av neonskyltar har, 
som så mycket annat, blivit en industri, 
men en industri som rymmer mycket av 
hantverk. Strängt taget varenda skylt 
är "skräddarsydd" efter kundens önske­
mål ( i någon mån påverkade av myn­
digheter och skyltfabrikantens formgi­
vare). Neonskyltindustrin kan därför 
endast till en viss del ta maskiner till 
hjälp för att underlätta jobbet för teck-
nare, plåtslagare och glasblåsare. . 

Den första neonskylten i Sverige kom 
1924 och var tillverkad av Philips. Till 
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en början var alla neonskyltar röda · 
helt enkelt därför att neongas ger rött 
ljus. Ganska snart uppstod naturligtvis 
önskemål om skyltar i andra färger än 
rött, och genom att ersätta neongasen 
med argon - som tillsammans med 
kvicksilver ger blått ljus - fick man 
fram både blåa och gröna skyltar, den 
senare färgen genom att använda gult 
glas i rören. Olika nyanser i dessa fär­
ger fick man genom att använda mör­
kare eller ljusare glas. 

Det största fram§lteget dittills inom 
branschen kom i slutet på 30-talet. Då 
hittade man på att belägga rörens in­
sida med ett fluorescerande material -
s klyspulver - med vars hjälp man 
kunde åstadkomma praktiskt taget vilka 
färgnyanser som helst. Metoden an­
vänds för lysfärgerna vitt, blått, gult, 
rosa, grönt och violett. Röret är i detta 
fall fyllt med argongas och kvicksilver 
vilket, som nämnts, ger blått sken, som 
av lyspulvret omvandlas till ljus i öns­
kad färg. Vilken färg ljuset får beror på 

sammansättningen hos lyspulvret. För 
röda nyanser används neongas och olika 
valörer erhålls genom mörkare eller 
ljusare glas. 

Från slutet på 30-talet, när man kom 
på att använda lyspulver, har praktiskt 
taget ingenting hänt på den tekniska 
sidan av neonskylttillverkningen. Inte 
förrän nu. Nu har Philips Neon i sin 
tillverkning infört en ny teknik, som 
enligt expertisen betyder något aven 
revolution inom branschen. 

Den nya tekniken baserar sig på ma­
skinella metoder för beläggning och 
sintring av lyspulvren i rören samt på 
en likaledes maskinell och delvis auto­
matiserad evakuering, resp. gasfyllning 
av rören. 

Den nya metoden ger inte bara bättre 
ljuseffekt och högre lyster, man slipper 
dessutom ifrån den ' tidigare ganska 
snabba och ofta ojämna effektförsäm­
ringen, vilken märks på en instabilitet 
hos skyltarna efter bara något år och 
som orsakas av bindemedlet fosforsyra. 



När elektroden "smältes" fast blåses 
luft In I röret för att den mjuka 
glasväggen Inte skall sjunka Ihop. 

Här förses de nya elektroderna (med 
kvicksIlverfälla) med anslutningsskru­
var, vilka fästes med lampsockelkltt. 

Detta är karlmatan, den speciella ugn som möjliggjort en ny metodik vid 
tillverkning av neonskyltar. I denna sintras lyspulvret med glaset, här eva­
kueras och gasfylls rören och här tar man bort eventuella spänningar I glaset. 

ARGONLJUS 
Den nya maskinella metoden möjliggör 
nämligen homogen pulverbeläggrung och 
rätt pulvertjocklek överallt i rören och 
dessutom slipper man ifrån fosforsyran. 
På rörets bakre insida bildas samtidigt 
en "strip" av tjockare beläggning - ett" 
reflektorskikt - som ökar ljuseffekten 
väsentligt. Viktigast av allt är dock att 
lyspulvret enligt den nya metoden inte 
som tidigare bara fästes på glaset utan 
sintras in i det. Därigenom vinner man 
förutom ökad effekt att nedgången i 
lyskraft efter lång brinntid blir i det 
närmaste omärklig. 

Den "maskin" som åstadkommer detta 
strålande resultat är en ugn - kallad 
karimata - som arbetar med tempera­
turer upp till 520°C och som förutom 
att den sintrar lyspulvret i glaset också 
- automatiskt - bränner ur, evakuerar 
och fyller på gas. Vidare "avspänner" 
den glaset, som därigenom ges större 
hållbarhet mot spänningsskador och ytt­
re åverkan. 

(Forts pd si d 49) 

Nej, detta är Ingen rebus. Bilden visar ett hörn av det moderna provrummet. 
Här kopplas rördetaljerna upp för provbränning Innan de går till plåtslageri­
verkstaden, där plåtunderlagen samtidigt tillverkats och där skyltarna monteras, 



Detta kan ni göra till båten NU: 

"KYLSKÅP" OMBORD 

BEHÅLLARE 
F ö R ISVATTEN 

' PLYWOODLÅDA 

Det kan ha sina problem att förvara livsmedel ombord 
på en båt under en semestertur. Utrymmet under dur­
karna brukar vara det vanliga " .kylskåpet", men där 
är det alltid svårt att hålla provianten torr. Det är där-

för bättre att göra en praktisk och rymlig kyllåda, som 
håller varorna vid en tillräckligt låg temperatur. Vi ger 
här uppslaget till hur man tillverkar en sådan låda, 
men utförandet kan naturligtvis varieras efter båttypen. 

Av ingenjör HJALMAR LARSSON 

HAR NI några uppslag flir båtägaren eller praktiska tips gillande tillbehör eller utrustningsdetaljer för båten? Skriv I så fall till Teknik för Alla, Box 3137, Stock. 
holm 3 och berätta om dem. Inflirda tips honoreras I vanlig ordning. Bifoga gärna en enkel skiss som underlag för vAr tecknartt och skriv "BAttips" på kuvertet. 
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D et kan vara besvärligt att 
hälla mat- och dryckes­

varor kalla i en bät under 
varma sommardagar, efter­
som i stort sett alla smäbätar 
saknar kylskäp. Det är emel­
lertid ganska enkelt att själv 
ästadkomma en praktisk kyl­
läda för bäten, förutsatt att 

. tillräckliga utrymmen finns. 
En sädan kylläda fordrar inte 
särskilt stort utrymme dä det 
i regel inte gäller att hälla 
nägra större matvarumäng­
der kalla, och det finns plats 
för en sädan i snart sagt 
varje ruffad motorbät. Kyl­
lädans storlek fär naturligt­
vis anpassas till de anspräk 
som man ställer eller till det 
utrymme som kan disponeras. 

Som bilden visar bestär 
kyllädan aven plywoodläda, 
som är nedsänkt i en pentry­
diskbänk (om sädan finns 
eller kan byggas till i sam­
band med kyllädebygget). 
Plywoodlädan är invändigt 
klädd med skumplast (sädan 
plast som används för isole­
ringsändarnäI inom bygg­
nadsindustrin). Skumplastens 
tjocklek bör vara minst 50 
mm. Inuti plywoodlädan finns 
placerad en vattentät behä l­
lare av galvaniserad plät eller 
plast. Plätlädan utgör behäl­
lare för den krossade is, som 
används som kylmedel. Slut­
ligen är själva kyllädan till­
verkad av galvaniserad plät 
och denna placeras inuti be­
hällaren för isen. Kylfacket 
mäste tillverkas av metall för 
att kontakten med isvattnet 
skall bli god. Isbehällaren 
däremot skall emellertid iso­
lera och det är därför bara 
en fördel om den kan tillver­
kas av plast. Bäda behällarna 
mäste dock vara absolut vat­
tentäta för att isvattnet inte 
skall rinna ut eller in till 
matvarorna. 

Kylfacket fästs vid en kor­
rugerad plät pä isvatten be­
hällarens botten, sä att is­
vattnet fritt kan rinna till 
dräneringskranen. 

För att man skall kunna 
vara nägot sä när säker pä 
att livsmedlen skall hälla sig 
över en helg bör isvatten­
behållaren ha minst hälften 
sä stor volym som själva 
kylfacket. Om alltsä kyl­
facket skall innehälla 30 l 
bör isvattenbehällaren rymma 
minst 15 l, kylfackets volym 
borträknat. Detta innebär att 
isvattenbehällarens totala vo­
lym skall vara minst 45 l. 

När man bestämt sig för 
den storlek som kyllädan 
skall ha, kan man ta itu med 
bygget. Det är bäst att läta 
en plätslagare tillverka kyl­
facket. Man mäste se till att 
behällaren blir absolut vat­
tentät. Isvattenbehällaren till­
verkas som sagt av galvani­
serad plät eller plast. Behäl­
larens överkant förses med 
en ca 25 mm bred fals, som 
senare skruvas fast i ply­
woodlädans ram. Isvatten­
behällaren förses med en drä-

(Forts. på sid. 85) 

SM·10 heter en ny metalleka från Skultunaverken. 
Båten är byggd enligt det nya kil· och profi lsystemet. 

PLÅTEKA 
NY PROFIL PÅ SJÖN 
B land ärets mänga bätnyheter märks 

en liteI). aluminiumeka frän Skultu­
naverken. Detta företag, som ägs av 
Svenska Metallverken, har tagit upp 
ingenjör Helmer Petterssons intressanta 
kil- och profilsystem, en byggnadsmetod 
som är patentsökt i en mängd olika 
länder. 

Systemet innebär att plätarna förs in 
i en specialkonstruerad profil och läses 
med ett kilband utefter plätens längd. 
Styrkan i fogen ökas genom ett binde­
medel, som ocksä gör bäten vattentät. 
Bland fördelarna märks bl a att man 
fär en spänningsfri sammanfogning av 
plätarna utan bucklor samt att man kan 
använda högvärdig, saltvattenbeständig 
härd plät. 

SM-lO, som ekan heter, är 2,9 m läng, 

1,2 m bred och väger 52 kg. Den kan ta 
fyra personer om den används som rodd­
bät eller tre personer om den är försedd 
med aktersnurra. 

Bätens tofter har flytkroppar av cell­
plast som bär bäten och minst tvä per­
soner. Tvä kölprofiler ger SM-lO en viss 
stabilitet i vattnet och tjänstgör dess­
utom som glidskenor när bäten dras upp. 

Akterspegeln är förstärkt med en 
platta av marinplywood som ger fäste 
för en aktersnurra pä 4 hk. Vikten är 
ganska läg och bäten kan därför även 
användas som biltaksbät. 

Aluminiumbätar är liksom plastbätar 
. föga underhällskrävande. Även inred­
ningen i SM-lO har utförts med tanke pä 
att under häll et skall bli sä litet som 
möjligt. 

Kil· och profilsys!emet innebär att plå. 
tarna förs in i en specialkonstruerad 
profil och låses med ett kli band utefter 
plåtens längd. Systemet, som är patent­
sökt I åtskilli ga länder, omfattar bl a 
ett stort antal profi ler av olika typer. 
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STOPPI dåligt humör - dålig "chaufför" 
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KOR -med gott humör - i gott sällskap med 

Turismo (ovan) 
MV, LV och UKV/ FM för program 
2 och 3. 15 transistorer + 6 ger­
maniumdioder. 14 funktioner AM 
och 18 på FM. 
Riktpris 485 kr, oms ingår. 

Riks-Ettan 
MV ach LV. 6 tran sistorer + 3 
germaniumdioder med 10 funk­
tioner. En effektiv liten b il radia 
med förvånansvärt gott ljud . 
Riktpris 275 kr, oms ingår. 

Kontinent 
MV och LV. 9 transistare , + 2 
germaniumdioder med 12 funk­
tioner. 
Riktpris 335 kr, oms ingår. 

Autobahn T . 
MV och LV. 10 trans istorer + 4 
germaniumdioder med 1-4 funk­
tioner. Snabbinställning . Utef­
fekt ca 6 W . 
Riktpris 450 kr, oms ingår. 

Riks-Tvåan 
MV, LV, KV ach UKV/ FM för 
program 2 och 3. 12 transistorer 
+ 9 germaniumdioder. 14 funk­
tioner AM och 18 på FM. Tan ­
gentmanövrering med snobbin­
ställ ning . Hög uteffekt . Utsökt 
ljud. En bilradio för den verk­
lillt kräsne . 
Riktpr is 625 kr, oms ing·år. 

FM Biletta 
Reseradion för bilen . MV , LV 
och UKV/ FM för program 2 och 
3. 9 transistorer + 3 germanium­
dioder. 10 funktioner AM och 12 
på FM. 
Riktpris med kassett (utan bat-
1erier) 445 kr, oms ingår. 

Auta-Mi~non 
Automailsk 45-varvs skivspelare 
för bi len. Vibrationsdämpande 
upphängning under instrument­
brädet. Kopplas till bilrad ion . 
Riktpris 260 kr, oms ingår. 

PHILIPS 
heltransistoriserade PHILIPS 

BILRADIOS 
Alla Philips-modellerna är heltransistoriserade och 

har tryckt ledningsdragning . De är strömsnåla, kom­

pakta och okänsliga mot vibrationer och siötar. 

Ljudet kommer direkt. Hög känslighet och hög ut­

effekt ger bättre mottagn ing och bättre ljud . Philips 

har en bilradio i varje prisklass ·- för varje behov 

- för varje bil! 

Välkommen i 

TOP DRIVER'S CLUB 
Internationell Phil ips-aktivi tet för säkrare 
trafik. Reglerna godkända av NTF. 
Märke gratis hos Er hdndlare . 

TOp·DRIVERS 
INURNAIlONAlClUB 
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"KYLSKÅP" OMBORD 
(Forts från sid 33) 

neringsanordning i botten, 
t ex som bilderna visar. 

PlywoodIådan tillverkas 
lämpligen av 6 mm marin­
plywood och delarna skruvas 
och limmas samman. Innan 
skumplasten monteras måste 
plywoodIådan strykas om­
sorgsfullt med t ex rea-plast 
en epoxiplastlack som är av­
sedd för båtar. Lådan skall 
strykas minst tre gånger och 
lacken måste torka mellan 
varje strykning. PlywoodIå­
dans botten sätts fast sist. 
Skumplasten sågas till i lämp­
liga stycken och limmas fast 
vid väggarna. PlywoodIådan 
förses vid överkanten med en 
plywoodram vid vilken isvat­
tenbehållaren skall fästas. Is­
vattenbehållaren förs sedan 
in och fästs vid ramen. Där­
efter gör man dränerings­
uttaget, lägger in botten­
skumplasten och skruvar fast 
botten. 

Locket består av två ply­
woodskivor, som är klädda 
med skumplast. Locket är 
dubbelt, vilket innebär att 
man bara behöver öppna hal­
va locket när man skall plocka 
upp matvarorna. Hela locket 
öppnas vid ispåfyllning. Lock­
halvorna fästs vid varandra 
med gångjärn och den ena 
halvan vid plywoodIådans 
kant. 

Kyllådan monteras lämpli­
gen in i en diskbänk men kan 
naturligtvis också monteras 
separat. 

Om man har diskbänk med 
diskho kan man placera en 
handpump mellan dränerings­
uttaget och diskhon som bil­
den visar. Detta dels därför 
att kyllådans botten kan tän­
kas vara placerad lägre än 
vattennivån utanför båten så 
att dräneringen inte kan ske 
genom skrovet, dels därför 
att isvattnet kan användas 
vid t ex tillredning av saft. 

Det är viktigt att kyllådan 
görs så tät som möjligt. Is­
vattenbehållarens fals bör 
alltså tätas mot plywoodra­
men med t ex Selastic så att 
vatten vid ispåfyllningen inte 
kan tränga ner i skumplast­
isoleringen. Locket bör också 
sluta så tätt som möjligt för 
att inte onödig luftväxling i 
frysfacket skall ske. Fördelen 
med att ha locket överst på 
kyllådan är att den kalla luf­
ten sjunker nedåt. Den "rin­
ner" alltså inte ut lika lätt 
som om dörren vore placerad 
på sidan. 

Den kyllåda, som här har 
beskrivits, är i första hand 
tänkt för båtar som är så 
pass stora att de lämpar sig 
för längre semesterturer. Måt­
ten på lådan kan dock mins­
kas avsevärt och en liten, 
flyttbar låda kan t ex bli till 
nytta ombord på en camping­
båt. Det rör sig här om ett 
"gör det själv"-uppslag som 
kan anpassas efter den båt­
typ, som är aktuell. 

KONSTEN ATT RITA EN PROFIL 
Av ROLAND SUNDQVIST 

A Ila modellflygare som kon­
struerar sina plan själva 

kommer förr eller senare att 
få användning för kunskaper 
i hur man med hjälp aven 
koordinattabell ritar upp en 
vingprofil av önskad längd .. 

Hur går nu detta till? Jo, 
först och främst ' får man 
skaffa sig en koordinattabell 
för den profil man ämnar an­
vända. Dessa tabeller har en 
kolumn, där stationerna är ut­
märkta i procent av ving­
kordan, vidare har de två 'ra-

" der, där det anges hur mycket 
profilen. avviker från x-axeln 
vid varje station. Även detta 
är i procent av vingkordan. 
(Kordan = profilens längd.) 

Man ritar först upp en x­
axel av samma längd som den 
önskade profilen. Nästa steg 
blir att dela in denna axel i 
tio delar, varvid man får sta­
tionerna 10 % , 20 % , 30 % 
etc. Längst fram och längst 
bak på sprygeln anges värde­
na tätare, varför man får lov 
att dela vissa "10 % -sträc­
kor" på mitten för att få 
fram värdena 5 % , 15 %, 
25 % etc. ytterligare delning 
erfordras i regel för profil­
nosen. Se fig 1-4. 

Allra längst fram bestäm­
mer vingprofilens nosradie 
formen. Denna anges i koor­
dinattabellerna och dessutom 
anges nosradiens lutnings­
vinkel. 

Om nosradien har lutnings­
vinkeln ° innebär detta att 
man sätter passarspetsen di­
rekt på x-axeln när man slår 
upp cirkeln. Står det istället 
t ex 5: 20 så ritar man mot 
läge % på x-axeln en linje 
som lutar med detta förhål­
lande. Man kan givetvis även 
räkna om lutningsvinkeln till 
grader och avsätta den med 
en gradskiva. Se fig 5 och 6. 

Själva utprickningen av 
profilen går helt enkelt till så 
att man avsätter de värden 
som anges i tabellen. Dessa 
är angivna i procent av ving­
kordan och man använder 
därför lämpligen en räkne­
sticka vid uträknandet. Ta­
bellen har två rader med vär-

(Forts på sid 42) 
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Fig.5 Fig. 6 
Figur 5 visar hur nosradien är uppritad direkt på grundlinjen. Van­
ligare är dock att den skall uppritas på en linje som skiljer sig 
från denna. Härvid ritar man upp en triangel med det förhållande 
mellan den lodräta och vågräta kateten som anges i profil data 
varefter man lägger nosradiens centrum på hypotenusan. Figur 6: 
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KÖR SNYGGT PÅ BLÅTT! 
Arets finesser finns på Monark:- det blå segermärket. 
Antingen Ni väljer Lyxmonarpeden eller 'Skotermope­
den får Ni nytt, kraftigare baknav som ger 11 % större 
bromseffekt, 60 % starkare bakljus och bättre belys­
ning. Lyxmonarpeden har ny, helsvensk motor och 
lättskött fotväxel med automatisk återgång till fri läge. 
Skotermopeden är lätt att stiga av och på tack vare 
öppet, bekvämt utförande. Fasta fotplattor ger rätt 
körställning - trygg och vilsam. På en Monark är 
varje detalj prövad och kontrollerad - Ni vet vad Ni 
köper. Monark ger Er BLA FRITIO - aktiv, frisk och 
glad. 
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PRINCIPER FOR 
LAND RÄKNING 

Som vi redogjorde för i nr 22 
har det varit en frisk debatt om 
sättet att räkna Jänder. Bl a har 
DX-Allia,nsens LandIistekonunlt­
t6 råkat ut i blåsväder, till stor 
d el d ä r för att man inte klint till 
de prlnciper konunltten arbetar 
efter. , Till fö Jjd av kritiken hnr 
konunltt6n nu lä.mnat en redo­
görelse för sina principer, vilka. 
återges i korthet. 

Det priIrlMa. är prestationen 
att höra signaler från en sända·re 
belägen i ett område på jorden. 
Var studios är belägna eller vad 
sä,ndaren kallar sig är utan be­
tydelse. Om.rådena utgörs av r&­
dioländer. som i alImänhet sam­
manfaller med den ' politiska in­
delningen, men inte behöver göra 
det. I några faU har det ansetts 
motivera,t med avvikelser av g eo­
g rafiska eller etnografiska skäJ. 

En tvistefråga har varit hur 
räkningen skall ske då flera 
Hinder uppgår i ett eller ett land 
delas i flera. Denna f r åga har nu 
lösts pi. ett sätt som måste an­
ses högst tillfredsställande. A: Två 
eller flera stater, som slår sig 
samman till en stat, ger därmed 
inte möjlighet att efter samman­
slagningen räkna ett nytt radio­
l a nd. Har man t ex Spanska 
och Franska l\1arocko samt Tan­
ger kan ma,n inte räkna nuvaran­
de l\Ia,rocko. Har man ett om­
råd e på jorden verifierat kan 'man 
sedan aldrig räkna det på nytt 
d ärför att det uppträder under 
nytt namn. B : En stat, som upp­
delas i två eller flera stater, med­
ger al<1rig större utbyte i radio­
landa ntal än d et antal nya län­
d er som uppstår efter delningen. 
Exempel: Franska Indokina blir 
Sydvietn am, Nordvietnam, Laos 
och Kambodja, här kan man få 
Jnaximalt fyra länder. 

Bakom landlistekom.mitten står 
Jan Erik Räf, Lars R yden och 
Staffan Danell, samtliga DX-are 
med lång erla·r enhet och väl in-
8atta i de frågor det här gäller. 

Den reviderade lan(Uista·n kan 
e r hållas till ett pris av 1 :-, som 
insätts på postgiro 553666. DX­
Alliansen, Sannadal, Lidingö 3. 
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Den som väntar på något gott - sju 
år log det att få svar från Ondas del 
Yaque i Dominikanska Republiken . 

RADIO GAMBlA HORD 
Uppgifterna OIll Radio Gambia i 

Bathurst, Gambiå, har varit myc­
ket sparsamJna, men nu tycks en 
förbättring ha inträtt. TidIgt i 
höstas kom de för sta uppgifterna 
att detta tidigare radiolösa land 
försetts med en d ylik välsignelse. 
Landjägarna höll sig beredda på 
e n ny f in fångst, m en blev rätt 
besvikna då beskedet om frekven­
sen kom, 5 956 kc. på den fre­
kvensen finns d et knappast några 
möjligheter att höra el!. så svag 
s tation som. det rör sig om här. 

G lädjande nog har stationen nu 
bytt till en bättre frekvens, 4 820 
kc. på denna f r ekvens har den 
hörts några gånger, bl a m ed 
engelska pop-låtar. I regel är 
dock telegrafistörningarna alltför 
starka för att stationen skall hö­
ras. Radio Garnbia sänd er mån­
d ag- fredag kl 19.00-21.00. Tider­
na får betraktas s om ungefärliga. 
}\lan sänd er på enge lska, mandin­
ka och wollof o ch producerar d e 
f lesta programmen själv. Adres­
sen ä r Unnu inte känd, men vi 
skulle tro d et går bra att sända 
rapporten - givetvis en först­
klaSSig - till Radio G1LIllbla, In­
format ion Office, Bathurst, Gam­
bia" '\Vest Africa. 

rYK' ·./.1110 K~ o.a c-,. 
rYKC· 1M Kila<idM ou. '-ta 

TRANSItISO..:: • Jrn' • • Nod. .,. Y ..... u.­
ItNTE.\'/t: F.u.I. 00''''' It~ ou. 

YYKR· UfQ Kih<r<I •• 7'1'.,itAI s .... , w_ 
rYKC • 110 Kil_I •• """ .. w," . 81 .......... 

TRÄIo'.s'IIIT TER: S KW . • H_ lid. (. I 'U· 

HEIGHT: f S 81.14 ••• A,,. .. ( •• ,.I, T. rH" 

En av årets stora överraskningar är 
att Radlodifusora Venezuela nu tycks 
ha börjat verifiera lyssnarrapporter. 

KLUBBNYTT 
Med berömvärd snabbhet sva­

rade l\laImköpings DX-Club på 
vår uppmaning om f ler uppgifter 
om klubben. l\laImköpings DX­
Club bildades i novembe r 1962 
och har för närvarande 8 med­
lemmar. Hittills hnr man hunnit 
med att trycka rapportformulär 
och ge ut det första numret av 
klubbtidningen. Dessutom har 
man arrangerat specialprogram 
från Prag och Warszawa. Styrel­
sen har fÖljande utseende: Ordf. 
Leif Jacobsson, kassör Stig An­
dersson och sekreterare Ingvar 
Anstad. l\IedJem savglften är 5:­
för helår och 3:- för halvår och 
sätts in på postgiro 471197. 
Adressen är l\lalmköpings DX­
Club, Box 6, MaImköping. Vi öns­
lmr klubben lycka till och hoppas 
att den kommer att ansluta sig 
till DX-Alliansen, DX-k1ubbarnas 
sam a rbetsorganisation. 

Uppgiften att The DX-Compan­
ions, Box 35, Häliestad, skull e 
ha lämnat DX;A,Ilian~en visade 
sig vara förhastad. l\lan hade dis­
kuterat saken men s lutligen be­
stämt sig för att stå kvar. 

Klubbkoncentrationen l Stock­
holm går vidare. Star DX-Club, 
Attundavägen 24 B, Bromma, Ilar 
nu anslutit sig till l\IiUardalens 
Radiosällskap, som nu är en av 
landets aktivaste klubbar. 

DX-TIPS 
De här tipsen kommer från 

Tony E riksson i Lillp ite: 
CANADA: Radio Canada har 

hörjat h öras på 11 720 kc Jlå kväl­
Ja,rna med sändningar till Europa. 
God styrka. 

CUBA: B adio Habana Cuba 
kan höras med sändning till 
Europa kl 21.20--22 .40 på 11 800 
kc. 

EGYPTEN : Radio Cairo hör. 
varje kväll med engelska kl 22.80 
pä 9495 kc. 

IRAK: Radio Bagdad kan hö­
ras på 6 030 kc med en gel ska kl 
22.30-23.00. God styr k a men svårt 
störd av andra station er. 

SYDAFRIKA: Radio South 
Africa l,r hörbar på 11 900 kc v id 
19-tiden. 

USA: Ny station sedan novem­
b er 1962 ä r '\VI NB, som sänder 
på 11 785 o ch 17735 kc. vm gärna 

. ha rapporter. Hörs bäst omkring 
kl 23.00. Adress: Radio Station 
'VINn, Box 88, Re(l Lion, P e nn., 
USA. 

RADIOTEKNIK FOR DX-ARE 
International Contacts eller ra­

dioklubb INTACT har tagit som 
sin uppgift att törse DX-arna 
m ed tekniska tillsatser fö r b ättre 
mottagning. Ett flertal apparat er 
står på klubbens program och 
dessutom står m an till tjänst m ed 
en kortare korrespondenskurs i 
radioteknik. Den intr esserade kan 
erhå.l1a klubbens "program" och 
tekniska tips mot svar sporto f rå n 
INTACT, Box 18068, Stockholm 
18, meddelar sekreter aren Björn 
Bergström . (Forts på sid 49) 

Radio Nederland har återigen fått ett 
nytt verifikalionskort. Det visar några 
av klockorna i ett nybyggt klockspel. 



... praktiska råd för hobby och hemarbete 
Några rubriker ur 
det intressanta innehållet: 
Hopfogning av plåt 
Trasiga hinkar och vattenkannor 
Aluminiumlödning 
Färgborttagning 
Is på trappor 
Tina upp billås 
Svedning av fjäderfä 
Skidvallning 
Varför använder man 
flussmedel? 
Hårdlödning med 
silverlod. 

BAHCO 

Spetsbrännare Lödkolv 

Yrke 
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TEKNISKT NYTT VARI 

•• o •• 

RATT UPP FRAN DACK 
Den första vertikalstarten (och 

-landningen) med ett jetplan 
från ett fartygsdäck har nyligen 
gjorts med det brittiska experi­
mentplanet Hawker P 1127 om­
bord på hangarkryssaren HMS 
Ark Royal. 

Proven har gjorts på uppdrag 
av brittiska flygministeriet un­
der övningar med fartyget i 
Engelska kanalen och anses som 
mycket lyckade. Flygningarna 
har gjorts dels av Hawkers 
chefsprovflygare Bill Bedford, 
dels av hans kollega Hugh Me­
rewther. Hawker P 1127 drivs 

aven Bristol Siddeley Pega­
sus jetmotor, vars utblås­
ningskoner kan svängas för 
såväl vertikal som horisontell 
flygning. Planet flyger med 
överljudsfart på höjd men 
kan starta och landa vertikalt 
som en helikopter och kan 
även flyga baklänges. 

Hawker håller nu på med 
en utvecklad version, P 1154, 
som beräknas kunna flyga 
med mer än dubbel ljudhas­
tighet (över Mach 2) och 
ändå starta och landa verti­
kalt. 

SMÖRJMEDEL FÖR ALUMINIUM 

tionskoefficienten till en fem­
tedel av vad den är med kon­
ventionella smörjoljor. Genom 
upptäckten av dessa nya 
smörjmedel blir det möjligt. 
inte endast att smörja lager 
utan också att minska frik­
tionen vid olika tillverknings­
processer för aluminium t ex 
vid valsning, pressgjutning 
etc. 

o 

MANSKOTT MED BALSABOLL 

De flestas uppfattning om 
ett månskepp är att detta 
är strömlinjeformat. I verk­
ligheten kommer emellertid 
det första amerikanska rymd­
skeppet, som skall sändas 
iväg för att utforska månen, 
mer att likna ett rörmokeri­
arbete eller en industrima­
skin. Rangerseriens rymd­
kapslar är till utseendet långt 
ifrån attraktiva, men de är 
byggda för sin uppgift. Inuti 
det lilla rymdskeppet finns en 
mängd precisionsinstrument. 

I ett klot med en diameter 
av 87 cm tillverkat av balsa­
trä, som slås sönder vid land­
ningen på månen, ryms föl­
jande: Ett komplett tele­
visionskamerasystem, ett in­
strument för mätning av 
gammastrålning, en radar­
höjdmätare och en seismo­
graf, som skall inregistrera 
"månbävningar". Och detta 
är långt ifrån allt. Det finns 
också radio- och TV-sändare 
samt mottagare, solbatterier 
och ett special teleskop. 

Pi bilden ovan ses en av Rangera klotformade rymdkapslar under Justering. 
Höljet är utfört I balaeträ lom siAs sönder vid landningen pi månen. 

En ny teknik vid vilken man ut­
nyttjar ultrahögt vakuum för att 
i ultrarapidtempo följa kemiska 
reaktioner, som inträffar under 
en miljarddels sekund under nor­
mala atmosfäriska förhållanden, 
har hjälpt forskare vid ameri­
kanska General Electric att över­
vinna aluminiums motstånd mot 
smörjning. Enligt det amerikan­
ska bolagets forskningschef, Dr 
Guy Suits, har man genom att 
använda den nya tekniken kun­
nat utveckla smörjmedel för alu­
minium, som nedbringat frik- PUMPAR MOT ISBESVÄR 

Pi bilden ses den utrustning som gjorde 
det mllJlIgt fllr General Electrles forskar­
team att under flera timmar flllJa en pro­
cell, 80m under normala atmosfäriska för­
hAlIanden endast tar en brikdel aven sek. 
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Skellefteälven har under 
vintersäsongen visat sig 
från den besvärliga sidan. Vid 
kraftverksbygget i Gallejaur 
t ex har man tvingats sätta 
in extrahjälp både vad det 
gäller folk och maskiner. Det 
är i avloppskanalen från byg­
get, som man haft det sär­
skilt besvärligt. Pumpar kom 
till undsättning. Bl a använ­
des en länspump den 
största i sitt slag - med en 
kapacitet på 10 000 liter i mi­
nuten. Genom den ihållande 

kylan har vattnet i älven 
kylts ned och bottenfrysning 
har inträffat. Efterhand tinar 
emellertid isen upp med den 
följden att väldiga isproppar 
banar sig fram efter älven. 
Vid avloppskanalen har vat­
ten trängt fram praktiskt 
taget överallt, svallis har bil­
dats och man har gjort allt 
för att vattnet inte - skall få 
överhand. Än så länge har 
man emellertid med alla 
hjälpmedel lyckats hålla hela 
situationen under kontroll . 

Det amerikanska ubåtsvapnets nyaste 
vapen för bekämpning av främmande 
ubåtar är roboten Subroe. Pi bilden 
ovan se. den pi väg mot det främ­
mande milet n'gonatans I Stilla Ha­
vat. Detta är det första fotografi 
som tagits av det nya raketvapnet. 



)EN RUNT 

En bergborrmaskin användes i grus: 
tag för spräckning av sAdana stenar 
som är för stora för krossverken. 

"SPRÄNG" PÅ 
NYTT SÄTT 

Vid årets "skogsvecka" vi­
sades hur man på ett effek­
tivt sätt kan undvika spräng­
skador, nämligen genom att 

I helt enkelt låta bli att 
spränga. I stället spräcker 
man blocken med hjälp av 
en bergborrmaskin och en 
spräckkilsats. Även på andra 
platser än i skogen kan 
spräckningsmetoden med för­
del användas. Så t ex kan 
det vara riskfyllt att spränga 
i närheten av byggnader, 
elektriska kraftledningar och 
transformatorstationer samt 
på platser där jordledningar 
förekommer. Maskinen som 
drivs aven inbyggd luftkyld 
tvåtaktsmotor är lätt att bära 
med sig. 

ELMOTOR 
BANTAR 46 KG 

Brända eller på annat sätt 
skadade elmotorer innebär 
årligen stora ekonomiska be­
lastningar såväl i reda peng­
ar som i tidsförluster för indu­
strin. En motorrenovering kan 
många gånger bli irriterande 
tidsödande, speciellt för de in­
dustrier och verkstäder, som 
inte har ekonomiska möjlighe­
ter att hålla ett komplett 
reservmotorlager. 

Efter en riksomfattande 
planläggning har Hägglunds 
sökt lösa dessa problem ge­
nom att skapa ett helt nytt, 
tidsenligt servicesystem, kal­
lat "system utbytesmotor". 

Servicen innebär, att man 
med omedelbar verkan och 
kortaste varsel inom hela lan­
det byter ut en skadad 'Hägg­
lunds trefasmotor i 2, 4, 6 
eller 8-poligt utförande mot 
en ny likvärdig kvalitetsga­
ranterad utbytes motor i se­
naste normenliga utförande. 

Tre motortyper på vardera 10 hk, l 500 
v/min. Längst t v en motor av den 
tidigare motorserlen RB. Den är 15 Ar 
gammal och väger 125 kg. I mitten 
övergångsstadiet till dagens moderna 
motor, typ RBS, som är 5 år gammal 
och väger 92 kg. Längst t h en motor 
av typ RXB, som endast väger 79 kg . 

De HaviIlands senaste modell när det giller trafikflyget har visats I Sverige. 
Namnet på nyskapelsen ir Trident (Treudden) och den kommer att byggas med 
både första klaas och turistklass. Jetmotorerna sitter I en triangel och ger 
planet en marschfart på 975 km/tlm. Utrustningen är den modernast tänkbara. 

Redigering: GUNNAR ANDERSSON 

Instamatlc 100 har inbyggd, Infällbar blIxthållare. BlIdformatet är 26,5X26,5 mm 
- kan användas till alla projektorer för 5X5 cm bilder - och en Instamatlc· 
patron uppges bli bara något dyrare än en motsvarande kassettladdad film. 

LADDA KAMERAN MED PATRON 

Filminläggningen bjuder 
knappast på några problem 
för den som kommit över det 
absoluta nybörjarstadiet vid 
fotografering. Detta hindrar 
dock inte att även denna ope­
ration kan förenklas och att 
en stötesten för nybörjaren 
kan röjas undan. 

Kodaks nya Instamatic­
system innebär att småbilds­
filmen inte är upprullad i en 
kassett utan innesluten i en 
speciell filmpatron. Denna 
patron är helt ljustät och in­
nehåller både filmspole och 
uppdragningsspole. Patronen 
stoppas in i kameran - den 
kan bara läggas in på ett enda 
sätt, så felmöjligh,eterna vid 
inläggningen är alltså elimi­
nerade - och filmen matas 
därefter fram med en spak 
på kameran till dess man 
känner ett motstånd vid mat­
ningsrörelsen. I filmfönstret 
ser man då en siffra, som 
markerar att den första bil­
den är i läge samt uppgift om 
hur många bilder det finns på 

"rullen" och uppgift om film­
märket. 

Kameran måste vara spe­
cialgjord för att man skall 
kunna använda sig av denna 
patron och Kodak kommer 
nu med en hel serie Instama­
tic-kameror. Instamatic 50 är 
en liten nybörjarkamera med 
enkel menisklins och två slu­
tartider. Det är en liten be­
händig kamera av vinylklädd 
metall och priset blir under 
30 kr. Instamatic 100 är 
därtill försedd med en in­
byggd blixthållare. Priset blir 
här under 60 kr. Inom kort 
kommer även automatkame­
ran Instamatic 300, som har 
trelinsigt Kodar-objektiv och 
inbyggd fotocell, som ställer 
in bländaren för filmer på 
64 eller 160 ASA (ett urtag i 
filmpatronen ställer automa­
tiskt in patronen för rätt 
känslighet). Fyra Kodak-fil­
mer kommer i Instamatic­
patroner och inga andra 
kassettladdade filmer kan an­
vändas till kamerorna. 
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BLIXT GORDON AV Dan Barry 



" 

Volkswage'nwerk , världens ledande bilexportör, monterar nu 
Champion tändstift som standardutrusfning , 

CHAMPION SPARK PLUG COMPANY : U.S,A. · ENGLAND· CANADA· AUSTRALIEN· IRLAND· FRANKRIKE · MEXICO· BRASILIEN 
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KONSTEN ATT RITA ... 
(Forts. fr. sid. '35) 

Hur fungerar det? 
den, dels de som skall prickas 
av uppå t , dels de som skall 
prickas av nedåt. Samtliga 
värden som skall prickas av 
uppåt har plustecken (dvs 
saknar tecken) medan de som 
skall prickas av nedåt ä r be­
tecknade med minus. Detta 
oavsett i vilken rad värderia 
står. 

BATTERITÄNDNING 

Sedan samtliga punkter ut­
satts uppritas profilen, vilket 
sker med hjälp aven lämplig 
kurvmall. Figur 3 visar hur 
en utprickad profil ser ut. 

Om profilen har en längd 
som motsvarar ett jämnt tal, 
som 10 eller 20 cm, bereder 
graderingen av x-axeln inget 
större besvär. Annat är det 
om längden är t ex 87 mm 
eller 146 mm. Använder man 
linjal för att dela upp läng­
den får man sitta och "peta" 
med delar av millimeter. 

En enkel metod att utföra 
detta arbete är att dra upp 
O-linjen och 100 %-linjen så 
att man mellan dessa båda 
linjer kan rita upp en sned 
linje, som har en längd som 
motsvarar ett jämnt tal. Fi­
gur 7 illustrerar det hela. 

På den .så erhållna linjen 
utsätter man koordinatvär­
dena, varefter man från dessa 
fäller ned normaler mot x­
axeln. (Se figur 7.) Efter 
detta kan profilen uppritas på 
vanligt sätt. 

M~1j BATT€R/~TS 
SPANNING AR VANL~ 
ENDAST G ELLER 12 VOCT. 

BRÄNSL~BLANDNINt;,EN 1 ~N 
BI:NSINMOTOR ANTAN05 AV 
EN GNISTA 50M./lL6TRASAV 
EN 5PÄNNIIIG PI( MI:LLAN 
1000 0 OCH 20 0 00 VOL T . 

ROTORN, SOM 5ITT~R pR ÖVRE ÄN­
DEN AV BRYTARENS KAMAX~L 
Ft5RDELAR STROMMENTILL i~ND' 

~5.T..'F.T.6.T.'.R.A.T.T .. C.V.LI.NjD.6.R .. ..... 
'i BI'IVTItl?KAI>(/,(AIi I 
EN~i5RvARJE 
CYLlNDEf;/ 

FAST KONTAK T 

D PRIMÄRSTqÖM/,(EN BRYTS/UPPTRÄ­
DER (iN K/fAf:n6 5TRÖMSf..ÖTj 59M 
I 5EICUNDARLlNDNINGEN FoR5TAR­
/CE:5 TILL SN SPÄNNING pR MINST 
10 000 VOL T. 8Rt,lTNINGEN SICER I 
8Rt,lTAR5PET5AT'I",A. 

ROTOR 

TÄND­
STIFT 
3 

TÄNDSTIFT 
1 

TÄND­
.5TIFT 

Z 

f.{ÖG­
SPAND 
GTF!.i5M 
FRI(N TÄND- TAN05T1FT" 

SPOLEN 
COPYRIGHT EUROPA· PRESS 

SELFLEET 63 

Självklar i 
sommar 

Materialdeklarerade glasfiberbåtar, med 
Lloyds sjövärdighetscertifikat. 
Sjöriktiga, sjösäkra, bekväma. 

G RAT I S En trevlig broschyr med värdefulla råd inför Ert båt köp 
får Ni gratis hos varje Selfleet-återförsäljare eller direkt 
från AB N K Kristensson. 

4 modeller 
Riviera Casino. 

Riviera j:r Caslno i:r 
Ritade av Olle L. Seheen i:r - Norges 
främsta småbåtskonstruktör. 

Tillverkare Seleo A/S Oslo 
LJ!! TEKNIK för ALLA 7/03 

Till AB N ••• ,sr6NSSON Regeringsgatan 9, Stockholm C 

Jag vill veta mer 
om Selfleet-båtar­
nas fördelar och 
emotser därför yt­
terligare informa­
tioner. 

Namn : . ...... ... . . 

Bostad: . . ..... .. . . 

Postadress : ... ... . 
Tf A. 7/ 68 



EN NKI-INGENJOR BERÄTT AR l ETT BREV TILL NKI OM SIN UTBILDNINGSVÄG, EN V ÄG SOM STÅR 
ÖPPEN FÖR ALLA ER SOM HAR INTRESSE OCH ANLAG FUR TEKNIK. 

"Nu när mina sludier i den finlek· 
niska fackingenjörskursen är klara, vill 
jag gärna dels lacka NKI·skolan för 
den gånlna liden och dels lala något 
om de synpunkler och erfarenheler 
Iludierna givit mig. Men försl ell hjärt. 
ligt tack till mina lärare. -

f)et har tJarit en rolig och intreJSallt 
lid och .amarbetet med .ko"'n har alj. 

I ' id tJarit det bä.ta. -
' Vi sst var det ibland arbetsamt och 

anstränt;:ande, men då man arbetar (ör 
lin egen framtid och m ärker alt kun· 
skaperna ökas undan för undan, blir 
det en sporre - studierna blir en trev­
lig fritidssyssel sättning. Lärarnas r ätt­
visa och objektiva bedömning har i 

}lög grad medverkat liII della. 

lag lycker det är yllera' tJärdefullt all 
de' finn. möjligheter tm sådana här 
.tudier och jag må.te tlerkligen söga 
." de' tJar en lyckodag då jag kom på 
iden all för.öka lii.a till ingenjörae_ 
men på NK1·.kolan. > 

. Min väl tm målet är inte på någol 
fl ätt märklig, säkerligen har många and· 
ra ungdomar upplevt samma sak och 
kanske fått brottas med än större svå­
righeter, men för dem som vill (önöka 
vidareutbilda sig - men inle rikligl 
kommer IgAn, - vill iag gärna b eräUa 
litelom min lid med NK I. 
N ä r jag gick i folkskolan fi ck jag ibland 
höra all jag hade s.k. läshuvud och 
borde få bli 'sluderad karl'. Mina för· 
äldrar hade gärna sett att det blivit så" 
om det nu inte varit för ekonomin och 
andra privala orsaker. Jag själv hade 
inle några höglflygande planer om min 
framlid utan var nöjd med aU sluta 
.kolan samtidigt med traktens övri ga 
ungdomar. Jag arbelade efter skolans 
elut me,tadels hemma, men hade även 
andra aorters grovarbete. 

En gammal motorcykel blev impuls ... 
-En da, undersökle jag en ,ammal mo­
torcykel. Jag studerade della för mig 
tekniska underverk och kom snart un­
derfund med aU det roade mig all 
pyssla med förbränningsmotorer och 
andra förut hemlighelsfulla ling. Jag 
knåpade med molorn och märkle all 
jag visserligen läll kunde plocka isär 
(Ich .itta ihop, och i viss mån jostera 
eykeln, men jag insåg atl det måste 
liua en hel del bakom konstruktion 
och tillverkning aven sådan maskin . 
Så en da, fick jag syn på en NKI· 
annons i veckotidningen. 
NKI-annonsen slIde alt man 'per brev' 
kunde studera olika ämnen, bl.a. mo· 
torteknik, i lugn och ro i hemmet och 
utan allt/ör stora koslno(ler. Jag kan 
Bott ~äga all annonsen blev mitt öde. 
'Jag anmälde mig liII en bilreparatör .. 
kurs och hörjade läsa det första läro· 
brevet. Det var ett brev som skulle 
följas aven lång rad, i många skiftan­
de ämnen, under årens lopp. 

"örsl in5lruklör, sedan inge1ljör. 

Så blev jag anställd som avsynare på 
en motorverk stad vid en av flygvapne ts 
("entrala fl ygverkstäde r. Då först för­
stod jag hur nödvä ndi gt d et var med 
teoretiska kunsk aper om man vill kom­
ma någon vari . 
Efte.rsom jag triV15 så bra med NK' 
jörut, anmälde jag mig 'iII en flyg/ek­
nisk verkmå'stnrkurs, som jag lycka(le,. 
lulllölja på ca ett och ett halvt ,jr. 

Ungefär samtidi gt började j ag SOnt mo­
lormontör. I min oplimism väntade 
jag om ede lbart resultat i form av ökad 
lön till följd av studierna. Det uteblev 
- som motormontör måste jag nalur­
ligtvi s följa gällande kollekli vavtal, viI. 
ket bl.a. föreskre v 10 yrkeså r för full 
betalning och jag ansåg, he lt om oget, 
all det inte var mödan värt aU läsa 
vidare. Senare ble v det i alla fall lön 
för mödan, 'då jag utsågs till instruktör 
fas tän jag endast hade två år som av­
synare mot många andra sökande mon. 
t örers 15 yrkesår. Tydligt \'ar all NKI. 
~Iudiern. värderades mycket högt. Den: _ 

''JAG VALDE VÄRLDENS 
INTRESSANTASTE,-YRKE" 

na min ' instruktörstj ii'o-st medförde fii r: 
ulom intressantare och ansvarsfull are 
arbete även ökad lön. Efter all verkli· 
gen ha fåll be lägg för NKI·sludiernas 
värde beslöt jag mig rör att ta steget 
fullt ut och anmäla mig till NKI , s 
flyglekni ska fackingenjörskurs, som jag 
fyra år senare lyckligt avslutade. J ag 
uppmuntrades i dessa studier både av 
chefer och arbetskamrater och under 
etudiernas gång fi ck jag en ingenjörs­
befattning på motorsektionens tekniska 
avdelning och fick med korla mellan· 
rum lönegradsuppflYllningar. När jat 
.edan uppvisade mill slutbetyg erhöll 
jag en omedelbar uppflYIlning 3 löne· 
,rader orh samtidigt en ansvarsfullare 
"YSS la som bilrädande kontrollingenjör. 
Jag anser all det var så nära iJealet 
som. möjligt all arbela praktiskt och 

JI,mtiåigt på fritilIen ~tudera inom 5('''''' 
ma jack. 
Nog ä r d el ar)jetsamt ibland - men 
man är he la tid en medveten om aU det 
~er resuh at - och det sporrar till stora 
a nsträngninga r. Del ä r glädjande all se 
a lt korrespondensunde rvi sningen har 
accepterats även av stat smakterna, aU 
det i sta lstj än stemänne ns löneplansrör­
ordningslab yrinter även finns plats för 
korrespondensulbildade in~enjörer. 
Della beror huvudsakligen på de goda 
insalser som NKI.in&enjörerna, till 
föl jd av sin gedigna leoreti ska ulbild· 
ninr; i förening med praktik i racket 
under studietiden ~ör i samhällslivet. 
Sammanfauningsvi s kan sägas. aU NKI­
skolan skapar möjlighet för folk av 
alla kate,;orier all rör en relativt ring~ 
ekonomisk uppoffring få en utbildnin& 

som väl lål att jämfÖr~s - ';'~d såd~" 
som förvärvas på betydligl dyrbarare 
säll. Under h ela sIudieiiden har man 
d äriiII den oskattbara lördelen alt kun­
na ha kvar siu förvärv sarbete och sam· 
tidigt få prakli sk erfarenhet i det fa ck 
man studerar. 

Ä·ven. Ni, som har ett levande 
tekn.iskt intresse och de rätta 
anlagen, kan skapa Er en 
rikare framtid genom NKI­
studier till ingenjörsexamen. 
Det tar bara 3-5 år, beroen­
de på förkunskaper, att bli. 
N K I.ingenjör. 

TVEKA INTE! SAND iN FR/KUPONGEN-iDAG! 

GRATIS! !! 
lår Du genom IrikupolIgen Je slorn 
sludiehandböckerna " Ingenjörsutbild­
ning" och "Tekniska Fack studier" S{lmt 
broschyren " N K1.ingenjörernas place­

ring i produktio­
nen", en av ulonr­
Slående gjord sta­

I t islisk undersök­
ning som. bl.o. 
v isar nit N K1-
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• TfA:s RADANNONSER • TfA:s RADANNONSER • 

]iOR'!' \ ' Lii. DX­
R,~D I O med tips, art i k la ,·. K ,·­
talH~ 1 1 111. 111. P rov mot O ::3:) Box 
50 ~, Sto('kholm 5. 
0 ";(, 1 LLOS liOP föl' "aclio o. TY. 
08/ 16 38 ön. e. Id . 18.00. 

TH AN~MTOHBANU SPELARE 
80111 ny l l O:-. Heg. graJJlIll.l:ild,·oJ'. 
Ep. Fi;"I' och U 1,,,1 mot pto K . ~ . 
S\'ell:-;son. Påbro. TOl'llIest OJ'P. 

]';\' ,·\LI'I''''1'8 BANI) .-hR fJAKIJ ­
SI' E L.<\L{E fråu dil'el.:timpol'tö !' 5" 
600 fot 8 :'lO. 900 fot 9 :'lO samt 7" 
1200 fot LO :30. l 00 fot II :9il oc h 
2c!OO fot 1.5 :95. I ;\TER PLA;\­
N .I .\"l~, 1' lIn g:.; t en~g' 61 . Sth lm Va . 

DX -lJli \' - HI -FI -STJ~ REO . )lat(>­
riel till rel<ordlågn pri,{>,· Rit­
ningal" 1:-. Byggtips gnltis. 
I NTACT. Box 180 08. Stblm 18. 

pnIVATUADIO'I' .ELEFON~JR 
27(; :-. ObR. alla l<ana ler! Kristal­
ler f 27 Mil z- och 29.8 MH z­
banden 19 :50. 'rv -kanal\·iilj. m. 
rö l' o. r"Ltar H:-. TV-likr. (ldsel) 
8 :- . Kompl . stel'eobn:g-s.: först. 
139:50. gL'nmm. 60:00. "Siuus" 10" 
bredbaneIhögt. P.\IB-100] 27:­
PMB-1002 43 :50. Högt. möbler. 
Sel'viceinstr. o. byggsatser Ro· 
clurincUkatorer rör oscilJo~kopbyg­
ge. MinL.'lt.nkomponenter f. trall­
sistorapp., pri\'at"adio elc. Rör, 
tra ,,,istorer o. dioeler. Meelelela 
behov för förs la)r o. p,·isuppgift. 
Ing.f:a B. S. WolI,e, Fnl,ril"g 8. 
Osl,al·sbamn. Te!. 0·191/11837 

{ 'N r \' ERSALTNS'r B. L~l- E. YR l' 
1802 obeLheg. har l;ost. MO:- nu 
]25:-. LTull icrafl{>,· S 38 111. S-met. 
110:-. Ucl,::re Hacklllnd, K~' l·l.:g 
74, österslI nd. 

TRA:\'S I STOU." OTT. 0.52- 22,5 
lIJc. Bra"n Tn. ~IV + 4XKV 
200 :- . E . Sclrraeler Allegatnn HB, 
Flnnne. 

TON fJAl'm 3"900 fot 12 :50 ö"1200 
fot Hl :-, 1800 fot 18 :-, UOO fot 
23 :50 ~l'on. Box 58. Enskeele J. 

Maskiner - verktyg 
J';XC.PR I~SM i alla stor\. G bg-l04542 
Visas Sv, ~Ui:,::;an, Gbg 10-19 lJHlj 

PLÄ 'l' L ÄIJOR 111 . lock, biirhand t 
o 11I.sn. 38 X 29 cm, felf,·ia. liimpl 
f ,-erkt yg. ,maeler. etc. 4 :50/st 
3 .r 10:- Autodclfl'· . Skede. 

laMM 
GLASF I Bt~J{ PL.-\ST för 1 ill"erkn 
oc h rep. al' bilar. hlItar. kanoler, 
hllsntgnnr. kllp o ,', fO"mgjurn 
ln. m , Kan armeras med g lasfibe l'. 
Liitt , st"rkt. !';nd. p"imn rå"a,·a. 
b\. a. h Öj?ko llcPlltrprad k"t"IYRa ­
tor. Beställ proVRats inneh pla. ·r, 
hHr'dtll'e, flccelet'atol', fär'g-flmpul­
l er sa mt fullst. heskr och IHiRI 
Oh-en i parti) rör 8:- + porto 
Obs! Samma plnsttyp so m un ­
Yiindes vid Tf A. :s be,kr . av pInst ­
arbete, G l asfibel'\';i\' och matta . 
H ii~ kxal. Hif!8 pl'i~el' . Pl'o \'e l" och 
l)J'i ~l ~ :-. ~~jrma Regale, Box 
6S-l4. Bo,·liillg:e. 'f e \. 0'243/129 :~9 
Po,t;!il'o :396120. 

P RYIJNAnSVAPF~K. Svä,·d.- bjiil ­
mar. bajonetter . Kata lo)r mot 
porto. " '[l - \Ya Handebal'({>ntur. 
Box ljO ,,1. StOCkholm 15 

P OSEIUON U l'KAPP,\l(ATEU. 
gunun idl'iiktel' och all nnnaD utl'. 
för sPol'tell'kare och j?rodmiin 
A.QUA-SPORT. :\)' 3 {Jllevi. Göte­
borg C. 031/ 194646. 

Med e n radannon s i TIA får Ni 

kontakt med läsare som har intres~ 

se för allt som rör teknik - bil a r, 

mc, skoters, mopeder, båtar och 

marinmotorer , radio , TV. foto . hob­

by, utb ildni ng etc. 

När NI sänder in annonsmanU· 

skriptet t ill TIA får Ni skriftligt 

besked om när annonsen kan in­

föras oc h vad den ko star. 

G L .I\S FIJjE U1'L .. -'\ ... :ST 11)[" lIal. 1111 : 

fl nr. hol,br och ha ntverk . \-i In · 
gel'f,il' iIIIrid V -.plast, ;).ccelel·ulor. 
h:1l'd:lI'e, spe<: ialbehandlade glas­
fiben'u \':l 1\ mattor, band och 
suören. Till~}.i.l'iv oss och beA'är 
broschy r och bruksanvisning 
som si:inde~ ko~tnad:-;fritt. ~lillsta 
rör8:iljnill~ :; I~\'n ntitet: 1 Iq~ v­
pln ~ t mpd Hl'('elernlor och hiiL'­
dal'e kl' 8:50 - vHI,et riickPl' ti ll 
l me gla~wiiY Y - kr 7 :30 e ll e l ' 
:If.? m e A'la~,,-:-iv . 'l'j I,,· :j :2:>. Vi.ind 
I~de l ' med fört L'opude ti ll :,-;peciu­
listen . AB S8RTl, r: ' I'. ~J Hrill 
Pl'äslgil J'(lS .~:ltun -lO-·J:!, Sthlm Sö. 
Tel. 44 ~j 52 

TI(: E H ~lo 'rrl mod. komp\. m. 
l11ot.~iind o. m oH. ~iilj~s. G. Sjön ­
neh~1, l\lul';ll'g-:llun IJ 1) , Cppsala. 
0l8/ 22!l24. 

l:N I"lc\TIC rodel""OI l~ :- OR 
~hlX 111 2.1: - . Allt ohN. t,e~. 
l.r. Lind:,tt'Ö1Jl , Tfigag, 24 niil :,dng~ 
bor)r. 

i)[Ä.BKLL.",A..,"' L . s iiljes S-E "'åh ­
Iin, Lindevägen 23 A, Kl'y lbo. 

S AL UTKANON stor kmftig elc ­
k01'ntiv. Ritn . o. pri,l. 1\ färel. det. 
5:- W Blomqvist. 690. Tyringe. 

I:Umn 
F A KT .\.STJ.SKA "TOP PG R E J on" 
F il . lS HELA " ÄRLOEN, Ame­
rik:.ln~l\fl siden~kjo:·toJ' i tjoeld 
b lan kt sieIen. oerhört ~n ygga 
Pilr l e_l11 o \'i t. palltel'R\·u l't. persiSk 
lila, hirnmels hHL glllfl[!ul. hlL·kos. 
bJllultJ'onröd, a~lIrbJå , Storl ek 3.) 
-42. Pris 43:- . Anlf"L'jkanska 
j{>un,: Lee, i nr ii"khl1it t. ljusblått. 
Iju s l}pig:e. P"i" ~5:- Vii' o. 1<01 -
snni Pl'is 42: - . 'Vl'nngle l' i lju s ­
b lätt o. miirkhlått. I" 'i, 32 :;;0 
Le,-i' , i mörkh",11 Pri" 34::;0 
Leiha i mtl"khlått I-'l'i s 29 :7;. 
Alla storlel,al' [1\' ~:IIIlt1ig'a mär­
ken. Uppgiv Ih'vicI (\ o. benlii nj?d 
Amel'ikllnska jeunsbiilte m . stort 
graY€'l'at spiinn p. Pril'l: ]-!- :50, Bal'­
ce]Oll<l kol~ynl'l byxn i terrlPIH!o. 
Rpn nsl, mod e ll nlPd h"ett midj p­
hand o('h vitn Rk illnkHntpl' dd: 
fickol'nu . Pri s 79:- P olotl'i)jnn 
. \pa<:hp, hi)g- l'ullln'u,IIf' o länA' HI'm. 
,;n, r1. dt. g-u\. lila. Ijll"lrlå. St01'­
lpk :~ - 6 Pri s 19:- . Polotl'öjn i 
~amllli1 moc1pll. fn:.t tlllHHu'e In"nl 
Pri s. 12:50 '~ Id~ ~rwi~t, sval'tH 
jpulls i RimiIi T.Nlihel', ~ PI' lit SOIll 
I'i ktig- t .sldun . ,nittepopp is Storlpk 
14- 16- lIl ä r llel'l'slo,'1. 4H-,)4 
Pri , 3!l :-- OI1,hrle,,·iitt pI p,,"g- . 
aJ'lln 5 tpr Oms.~I~öltt inrHk:nfl(l nll 
kan i.iypn ~k l'inl e-ftPr dpn 11\':1 
di.t'k::lt alo,2'en som !'l.iill(lpf=: ,CT flt'is 
I dell finller ."1 "pHJlg-sake l'" {'d'uI 
PR.\ o . kontillf'ntf'1l 0(' 11 (lp f'l P.s 11l 
lIY \'UI'0 I'n8 !rä r ej a ll ki.!lH i 
någ-on afffi.J' Rkrh~ pI ring till 
CAJ{ L!>O:\1' Dl PORT. a "el T A 
["Rlkelll1"rg- Orderlel 0:146/ 10:) R1. 

Service - re orationer 
)J OTQ-H n , RKSTÄIJER ()ell )10-
TOR .\[ .:t~! X ii i' del g-iillPI' l'e llOY. 
ay fiJdf'1' molo)' konlaJaa oss, " i 
hUI' (In h,\' )1f'I'JlJod Ln:1:-:killpark f)(-lt 

sp~'i(l lu thildad pel'l'"Oona1. Yi utf(;r 
:o:pet'.~ n rh. p: s;'h-HI h it. m oped. 
båt oeh sl ationii l'a 0I0ttH'Pl'. Sn?'ts ­
ning-, omfol'clr av cy ljndl'lIl', 
cy lilld fOrf inhol'l·n ... . ' "C' \' Odl ram­
l ag-erl'l'n o\-et'i 11 .l! l ·t hyt ('~vevaÅlilt 
för DK\' . Sd-iB. )[iIiO" od, 
T_lord Spe~ . a,·d. f. moped ol'l, 
utom hOl'd l'l:mnt Ol'f'r .\11 kl , I'PP r. 
S'rl~p.l F lygtiindlling- f J1Il' odl 
mopedpr, 
~lOTon~' IR~I.\ R. A:-:\lI ·: H""O:\ . 
Götf'l)ol'g U . 'fP!. :!:.! 01 :!( 

Radannonser betalas förskott, 
Vill Ni betala annonsen sam­
tidigt som Ni skickar in manu­
skriptet så bi fo ga Irimarke n e ller 
sätt in pengarna på vårt postgi ro­
konto och skriv manuskriptet på 
talongen. 
N i kan räkna med att det på var je 
rad går in ca 25 bokstäver. Pris 
2:25 per rad. Ange under vil ken 
rubrik annonsen önskas. 

Ad ress: 
Teknik för Alla 
Annonsavdelningen 
Bo x 3137, S tockhol m 3 
Postgiro 157992 

41 ·.'.u+'N I U. för ALLA 7 /(;3 

H ..... a ·. ,I \ l'adi..oreleJonel'. radiopejl 
el\:olod. tl'nlisi~tor3Pll. sel'vice·in· 
fo;tl' l U1H~ nl. r·tHlio st~·l'Llings:lPP. etc 
u tföres. 'l' riJl1nings~ o. ka l1 bre­
l'ingsar beten, f r ekyenskontL'oll . Ej 
fnngeranele " Kit"-byggen jus te­
ra .. Humana prisel'. I ng.f:ma 
B . S. Wo l ke, Pnbriksg. 8, Os kars­
lin 111 Il T e \. [H9l/11837. 

IMI.a.lma 
AL L '!: I FO'l'O.-\ltTlJiLA R till 
Wgsta prbel'. RegHr pl'1sli SI'3 
Aelo lfs,ons P oto . HOl'l'eel. 

H E A. Stativ 20:;;0, dito 111. pall ­
Ir u\'l,d o. s näckd"iv mitt"to l pe 
4;) :-. 7:l :~O o. 81 :- . Betraktn. 
app. 20 :ö5. Blixlnt\. 18:25. Kon ­
densator o röj' fill' f>lhUx-t. Div. 
fÖ1'8torings -, Idll0- o. ka))'H'I'3 -
optik m . III , lng.f :ma B. S \\·olke. 
Fahl'iksg 8. OskaJ'~hamn . 

SU , 3lElSS 16 mm Ijudfil rrrsr "ojek­
tor m. ~e p , fÖl'stUl'kal'e fÖl' hög­
lala,·en. ra,' 600 rn fi l rnhjul. g:oft 

I b1d('I.:. :Siilj el'l: föt' 525:- H. Sell ­
nel', Pl'ed:sg. 3, Hög-finii s, t . 42] fi7 

ELEKTRON fJLIX T AGG REGAT. 
e tt av årels stOI'f[ fotonyheter 
d riosn B 100 som drh'es nr ed ~ st . 
\.;, voll, hatt. ~ r ed en "fl t, IJalt. 
r:. I' 1113D III ('3 200 h I L~tfl l·. nlixt ­
fHljd 8--!'1 :-.ek. Pil n~g-l'. hak~id3 
finn~ en t-rl imlonup<.l som hllnl' om 
nHr ag-g-I'. i-i,' kJal't för n}i~tn I ilA'­
nin!!. J.)' sli d " n iiI' 1/ 500 .el, O('h 
1 .t1l:,~t~·!'I;;nn ko n g ott jiimfi;l'a.s 
Ill p{l de 1l01'1IIall stO l':l agg'l'eg':lten 
Rf'n~ationspl'i~ . . \ ri o:-:-:l H 100 ~xld 
h:1I1 kl' t 18 :- . hatt.~at~ 0 111 --I st 
2:- R(:lk \' . m po~tWt'~k (','ån 
!-\.Hpll1:JlI T ~påll).!' llel'g'. Hox :32. 
FAI'i)~lIncl 

I N~PEL.\ IJI·: FIJ.\lER 8 IllUl ~ 1I 
Ö\'{ll' 100 glada. intJ'e~S:1nln nf"'h 
spiinuaud p filllu'l' . Xw'n j t'i irrr. 
Fielqll'ojpJ~lC1I' 3Z :-. Co l o l'~Hd e:-; 
re~ P lll oth' ni . III.! Tonhand. K o­
dnchroll1 P Il . Ag-f."olo '·. THIO ­
I~ I T'()RT . Box 21. HundhylJel'g' 

A~TRONIK IHI J' 1111 e n II~' ~tOI' 
Iwta l og ih'e l' t el esl\op 0<: 11 tillhe­
hii l' SHm1 ('II litpIl "h:llldhoJ.." r-Jl'-
h:'l 11 e:s lHot l :-- i frimiirkf'll . 
_\~T RO~ I K . \ ' j l~stell:-o\'iig'e ll 36. 
J o llHl1nps ho \'. Tf"!. 08/·m Pil :t! 

Mc",: -moped~rt 
) IOf>En .\I0TOIl 7.iin (b,pp . sr. 
IIpp;. å l' l'i m 57 ~iiI.i e~ h e l. !-;L 
hf'lI:-:inta JlI\ 5 I . till .\ po llo. R\'t~, n 
Lindholm. (1Il S Hanl 1-1. RYlI ge. 

UE81': R \ ' U. \' 'pa. I. rrmlrr. m. f\. 
2:1 Q/c 1':1h ~pl'lin;.::-:kis :-: lIl o t 2 :- i 
('l'im .• \\' .\, 1:I'i1 h e.l!. ~2. !'-:thlm Ö 
Tel. nI !)~ 17 

:HOPf; I)I~T t~ R! B Ol'rn ing- IIL I<o l \' 
2 .... : - .\Joto l'l'pno,·t?I' in g- ~\loto J' ­
tjiinst. ~lig-en 

.\I OJ'f: D'J')iVLAUK Ilet ii,· enkel t 
ol' h hilli~t :Ht t rimmn IJHJpeden 
iindH u pp t ill 5- 6 hk od] över 
100 klll / t illl , , 51':1 ut fiil' li gn och 
IHl'tfattlig-tl II'imning!-;jll~tl'llktiollel' 
pa"':-::l..r alla muppd f'r. End. 4 :30 
mot po:-;tfiil's kott. In g-en .i ö r~ fi rln3 
UJJi\'{!OI'~a l. .\xd. M , Box 11. Stuvsta. 

.\lO'l'OJH·\' I{EI.I)~;LAR, Iwgagna ­
d e t ill dl' fI "' la miirken. Störst 
i lH'an~('IH'n . ~Lotorfi rman ,TAP, 
OI i\·eela l ,g-. :3. GIll'. '!'{>\. 12693-10. 

~[OPEn l '; 'l'Inl.! ~iilld 1:- i frL­
miil'kf'n Of' h :\j ffi I' vrtJ' !':to rn 1'(' ­

:--;f> I·\·(]C'!:·;J"1 tll l ng-... ~I OTO n , I I öOKS. 
I' ~"f'n Tpl ;lO 

· :fui. i. 
AI...J~ '1' FUlt håtl)y~g-aramiltören 
h.\·J.!~~ .. tr :o,e- f'. di IIjll~:lr, plywood, 
lillJ . håtspil" tr~i~krllY, l'fltta r , be­
sia,!!'. ~li (' hj .'wn l'l:jleC ialpl'opeJl1'31' , 
lJIotol'e J' nI. 111 F':a Il . Gustafsson, 
Box 712-1, D orl ällJ!e. 

IJÄ'J'B\'GO'; .\.TSl';n. Ra g-etl" 60-
\Yijl,:o-s pol't, !';eg-eljoll e n )'I oth . AB 
Rel'g-llln n s J-iirn, Rllndh~\'herg. 08/ 
28258.5. 
Il , T fJY(JO,,;A'I'SER till moto rbå­
tar samt clPIl intel' nat ion ell n se­
g:elj o ll eu :\foth. -;Yijko -I,ulustl'ier, 
lT1ig-e r stens Gårt!. I liigprsten. Tel. 
OS/88:3;; 00. 
SJÖBÄ1',\ U av bepriivuel ,,"moge­
typ i :rl nsf iber , furu, ek, mnhog­
n y. Låga priser. Offe,·t m ot porto. 
~ri1J ~k ri v An eshecl , Box 7. Y$tad, 

>! I'O R'l-S.\TMRITN. "ro"'lryr m 
pto, HoggellUu, n , Uötg. :.!ö, f-;thlJn , 

B AT...PLY \\' 00 U . BåtlJyg-.uare. 
hobb:rsnic kare \' iind Ede r !'iII os:, 
ntir det giiller IJly\Yood fij ,' b: t ­
bygget. Furu , mahogny finnes 
a ll tid i Inger, alla tjock lekar oc h 
standardformat, Li:::;t, t:t k, mahog· 
ny, ek, teak. Ring e ller s k riv, 
vi lämnar a ll o upplysningar kost­
naelsfr itt. .AB LngerCijrsiil jnin g:, 
Södra Stat ion"/.:. Medbo '·g"rh. lIIId . 
Söde'·g.. Sthl rn SÖ. Tel. 4-l 6221. 

B ÄTPLY WO OD . Vi la)rerWr n ll ­
tid garanterad båtpl)',,-ood a.v 
fuJ'u och nHlhog-l1~r i tjocJd ekar 
f r ån -I: t i ll 18 mm. 'f ill s luiv oss 
och begär h" 08chy re r ocll pris­
Ii.ta sö m sii nde. kostnad s fritt. 
.l\R SERl!,;BA 'I' . ) lari3 Priisl­
)rård'gata 40 2. SIO('I, hol m SÖ. 
Tel. H:~j 42. 

SPOBT fJ ÄT A U fJ ÄTB\'GG-
SATS I, R fJ Å1" I' ILLfJl'J lliiR . 
i\Tarl.:nadpll!-: m e:oi f omfattande 
hygg8uts.p I'Ogr:HlI Ö"('t' snahha 
sport lJälar, SIJe{>(\y , Cub-se l'. m. f l. 
Allt i båttillhehiir Ii'(i " mllnlig-a 
JH' i ~el' ~ KatH l og o('h uppl y snin gar 
fö[' fl'iUd somhud s:l ll d es mot 1:.')0 
i fl'iJll Reln'. jdag! TEBE -HOLA~ 
GE'I'. Fac k. Um eå :3 Tel. 21!l :;3. 
H llSn.lTAU . Rikitild. ,ii,tpl'­
I,tng-I<:rto" ;;8. ~1I1Im. 08/ 1!) il:~ :\ •. 
RA. T • .\. .H , hr g-g-~<ltser, hp,uiiJ' Pf'O-.;p. 
(Jt' .. lIi l llnd ~ H:llhygg-er·i. Xd .. 1 'n l':~ 
[{!'I,k , ~1 8eela. ' [' e \. Xd eHllr, l '~ 

l:'l' O .Un.-MOT . .\.,·chim. ~ h l, 
160:-. liVA 4 h l, :\!lii :-. Arehim, 
6 hl.: :! ... IO: - T,' i lll () hl.: :~3;) : . 
:-;~a. lO;: . (i hk =l..'l:i:- . An·him . il hk 
470: - . Al'chiJll. $) hl.: 3-")0:-. J ohn:,. 
10 hk 97,,): - . Ilen!':l ] 2 hl, 460:- . 
B. LUI':-<:-;O ll . l~ k (, It:i:-;\' 8:~. ~ r otnlu, 
T e \. Hl HJ. 

A \\' - .\lOTOR"· , 1 -t:1I;t, Illftk ~' leI 
inoJUliol'd~motol'. 2,5 hk Billigt.! 
~;nd . KFO: - . l? il'IIHl Råt & ~Iotor , 
Ljul\g-h,\' . T e l. 0372/ 11 5 :i7 . 

r .l i'iÅGIlA TI.\I .\I .'\R. fii,· II åg- ra 
tiol' kUJ] ::\j g-ÖI'H e n hfif m otol' fl\' 
en 1Il C'- J'uotor. Ritn . o. lIrh. - lw~ I, l'. 
(> 'Hla,1 7 :60 + porto. W A L 1.1:\'. 
Avd . H~ till. 1!' l'öl.\' . 3. ' ['imrädal en , 

fJAT 'I'ILI,HElI iiR av ll ll " s la g fllr 
.:\'i ftil'm:in lig-t fl':ln o~:,. r~ Ht:.lIo~ 
mot 50 öl'e i fl'imnl'l<en. A . ~Jö · 
~jRJ t:~ r & Co, Hox 1721. GlI~ 17 

B.iTRATT 3;'): - \Yil'P, hl or' k, 
däck o(' h suffl ett he:,lag nI. m . K:-l ­
talog- g'I'ntis. l:-[lllldf'I RfiI'Hl:l K tr. 
KHI'I ~son. GnoFlj i;, 

EROLOO-F IS RI<' IKK.\HK Sensa­
tion'l}!'is komp!. 433 :-. "i d. he,t. 
i m.rs f. le ,' . m nj/jnni 10 % l·ah. 
Fullst. seryi ce, B eg-ii l' J)l'o:,npld. 
Ing.f :mn B, S. \Yolke, Fnhl'i'{ ... g-. 
8. Oskllrshanlll. Tel. 0·19] / 118 ~7. 

G-3 I> J~AS'l'UACER be~. 3.100: . 
C ~'I;!l)n -5, Viilbyggel , K apell 
1.650 :- . Fl)' fi s knr Pln s tm .hå t '''' n 
end. ] .GOO :-, PI:lstracel'. vindru fl l, 
ratt, paeldel n." 985 :- . "SonNt" 
sp"cin l nr enel. 1.300 :-. Phl't­
l'oddb~tar . ulotorel', trail e t's, HYn. 
o. bel". B1ttbyg-g-satser . Obs! 10 
11lodel1el', Stot' sO l'tering. be::d :q:.r. 
F:a SIJOl'tblHar. Syrengatan la, 
Uppsala. T el. 018/~07 76. 

OBS! "SO~~TT" , gnbart ]'it~ 
ni.ngssats med a,·bpts IJes kri\' ning-. 
Pri" e ndast 25 :- + [lorto. F::l 
Sportb1ttar. " ~· reng:.brn 13. (- I}P­
sala. 

rLASTfJA'J'. lr el11 lJygg-e m. "illd­
ruta, st)' l'.n l1, sitsar, sii lj. f HI" ma fe­
riulkost. l s t. Ga.le l:; Ilk. ut \r. 
1962 ål'~m. m, GUl', e nd . in k. f>--u 
tim. m. ,'äl v, ~. Pos~e('kpr. B:1J1· 
gatall 8, VänershoJ'g, Tel l:::162.J. 

Bilor- tillbehör 
LJ{;IJDÄ~[rARE: Vi Riiljer !jud ­
dihnpa r e till n edans tåe nde f H hl'i­
kat. Priset motsv. ca 30 % mI>. 
Le\~erans ske r mot efte rlaays­
likvid och fl'al<ta.\'gift ö\'erBti/ran­
el e ~:- betalas a\' firmnn. Gill' e lt 
provköp. Ni blir bel1tteu. 
Ford THnnus 17 M 1957- 60 31 :50. 
Op{>l Hekorel 1953- 57 17 :-. VoIyO 
PV 19-!:}--5913 :- . Do glasullspack 
19-15-69 19 :-. Do r ostfr i 19-15--(i9 
60 :- . Do g lasullspac k 1945~'l!) 
66:-. Sanb 93, 96 friimre 1953 
47 :-. Do 93, 96 bakre 19:55 22 :- , 
Klipp lit' annonsen . Rekomm~lJd e· 
ra oss hlanel !';dra "änne r PTR~L\. 
:A.UTO -LJ uno, Box 38, llo\'s liitt. 
l>ERS()~BILSL]\ PY~(L' A R. Ii':il 
il. Jol,n~.ou , Ljnngby , 0372/ 11337. 



HU. Jt .'\ nlo , s tor Philips. 4- ,,~gl. 
JI1 . a llte nn ):- .\1 otO I" AII !!'i tiu 
A.qo· ;)Ö m. ~en . la l'tm. fijrjt3s­
fördel. 17;; :- . .'il<t"fllta 6V m hill -
1ft!''' f. b8 kl'll1.n 15 :-. 2 ,t. hju l 
Rtud .. !). Jll brR "nödi[ck 6.~{) - lli 
JOO :- 2 st. hjul Simca. n:ya 
~nöd, ~ •. GO- 15 lliO :-, l s t , Mere. 
J'O m, .nöd, 10:- Box j3, ö!'ebl'o. 

,H: IHLEN 8 ILL I G !\HE ! K .\ H s 
H IJ. H en" gpr de rii, tu l·lid .. ,L 
lL \Ks ~ilt~lIr~ ii .. ularhNi.ld av 
landeLI'i 1,'i.iJn:slu mot ol"expeJ'1 (1'1' 

o("h omfattur 2-1 illl1ehtiJJ sI'jl;:n 
kurshl'c \' med ö,'er !)()() instruk­
tiva illuSII'ufioll(?l'. ;\'i få l ' tu:.;ell­
tAlt-: IHHktiska tiPK alt ekonom i­
sr,'a biliignnr1pl, att "'lL'da hi len ",iI och snubbt kOlIInIa till"iittu 
Jllpt! SIlU fel. :-;OJn oi ~jiUv (iit.t ka Il 
fi\'hjiilp" . KAK s Bil~UI's ,tudel'a~ 
idng av tiotu!-ipn(all'l SYf'1l 'ka hi ­
li,tPI·. bidrar t ill att öka trygg, 
hflt en i t I'H fi ken oeb v.i:o:u r viigeu 
till lä!"l'e bi 11<0 ·Inad,,!'. KlIngI. 
A utomolJil Klubbcn borgar nl ed 
~il l IlHHlJl för vpderJliiftiglaeten. 
01'1, pftcr godkiin1' Slutprov tillde , 
la s ni l,A)( s ,'UrdefulJa diplom 
:-:OIl1 bpril) fö r- pJ' I\ompeteof;. Bp· 
gill' n~irrllHl'C illformation e r' di"f>kt 
f "ån I{A K s 1:\1 LKrJR .. l'ö r "ilI j ­
f1in g~n\·deln. , Drottninggatun 6. 
StocklIo inI 

T)(VL J NGSSK0 1. !\N. 8:'1). Bo 
EJwl1ol'n , Gör'an Lin toll 111. fl. IHl' 
]-;" i Hio tl\"snitt. UivJing~k.ij l·­
Jlill;::e n F: :-:yå ,'u kOlI st. P rh; 12 :&3 
illk l. om", .BJ I..AR OCH B IL­
~POH 'l' . L:i s I vn ~hl!\. ings inn'es­
:-:~HHa bok OIU ~JJorthilells 11l'l'e<'1,­
ling. Pl'lS 8:50 ~xld. o fil r.: . TRI).l ­
)1.-\ )IOTOR N R :" J"l' . r';:q)"rten 
illC:. Han , Eklund Ilar samman­
,tijJJf \'urdefuUt l l'iJlllu ngomat"rial 
j r{\rt1 a\'snilt. I.Jris 6:5:) il1l\1. 01118 . 
R,',tiillee dir, fr. RO\' I/ FORLA· 
(~I~l'. 1'3 (: 1-.:4-1 , Avd . TfA. B rOJH JlI3 1. 

J~.J l'V I) ,\..\ I V'A HE f'illll~ i J'o:.:t· 
fl'itt, liillmf'lall. "r,·" lptad "t· ] ­
pl,H. s\'" 1'I)1 11l t till ('a 100 mod , 
]{('k v . pris!. IIppla,' or-k:-.å f.l lldl'a 
r(-':.-f>,'\' dp!nr' f,'åll AlJTO BBHGLl. 
Box J ,0 l~ , fl hg I • . 

T.Jl:DO. i l'oS'fl'ilt ~1:l 1 lillv, för 
(lp f1 .. ~:-; la hilal'. pj 2 - t;lkt. Bpgiir 
III·i<. ~I ulo l'/' . :\ U. Björklund . 
II:q.rfo J' i'oi. 

1\\'.'\ SIWN1 , (',"' D('ltlJj~r , brgg­
::-at :,f:\ r. kiir'kl. nl;.!'nar. l1:itn . 2 mod . 
J~ :-. Re kv. »risl. fn g -f. W<,lIand 
AB. Box 29. Spång". OS/ 3U3626 
1 . LO\'1J o. H"I>NAVLT resen'd, o. 
ot·i~.liJlI>~ lt . Ftiindps pu dngen dd 
ht\s t, Rill~ ~1. ~ IO'h' till ~ii d~l·hj). 
Uof lnll(lsgnlHll j .1. ,'lhlw Sö. Tel. 
40 li8 08. 

OPEL J<AIJ Ir. TT Ina. i nl.r~ket 
gotl s idck. Ljllsblil. Il\('k t!lG2. Be­
, ikt. 1958. HI<fltt 1963 bet. GAtt ca 
:!.f)()O mi l efler bOl'l'nill/!", 4 fina 
diick . 300:- . We"tlund, Skog~lilje­
Yii;lf?1l G, K n ,'bl"oga. 

"\\' - .'\O .\nE. H <>lt " ." rt',' oluL. 
11als. IJUddsals, ~ OI1l utan verk1. 
ber'eder god StO \ ' pl. fii, ' 2 )l f' l'S . och 
<"Ild . I\o~t. 29 :.10 + OJl)~. Bt'u k~3 Il\". 
JIlNlf'ilj. L1""d ehfirIll8 likin.;. 
Lju Ilg' , 

RI, 1' ,\ n ,\1' I OX>l II ,,\N IJUii('J,ER 
Flin B IL c\ n . ' il pl' l'ol t 194H ;;~ 
JO :-, Ch<'\'I'olet 19;;;; ,56 30 :-. 
Ollel . all" mod . J9~!l , ;;2 20:- . Oppl 
alla mod 19:;.J , ;J7 W:-, Olle l "lin 
mod. 19.)8,:50 4:): - , " Rnab 92 ,92b 
19;;{) ' ~>6 I :50, S""h !l3 2:5 :-, Xilll · 
ea Al'ollde 19:52 :;;;; 6 :-. \ '"nxhall 
E:!. :-, Y:lllx ha ll ]f 0('11 P.\ 4:?:-, 
* \ ' olk"'age n J9-I9 -:)8 1 :;.0. "Vol\' o 
]' \ ' H4 -4.;; I!H -5 I :GO. ,\lI a bö('­
kpf Hr' p. svenska och Himnar' 
fllll$l~indjg b('~lil'i\"lJiIl~ In" kon · 
~11'uklion o('h l'eIJfif'utionsl {\[.; nik. 
J n nph~ I ler al In nöd ,' ii nd iga tole­
rllll ~- och inJO:tHllllingsdara [Jund ­
lattlIs hilder" Rpl'i:ingski~1!)er oclJ 
]lPI~ille:-,phlIl S(.' h e J' . ' l ' I'yf'lda i !'itOl't 
fOl'nlat. l~öRr.A(1S ,1B TEK:-<IK 
0('1l PHAKT1 1C 130~ 73:~ 
~to('k""lnl 1. Tel . ()',)l /2JO . 8. ~I~d 
• 111 ii ,' I,Ut. böcker' kun O(·I.:~~ er · 
hi1l l n~ genoln lJoldlundelo Porto 
o('h ' -3 r'l1:-; kit I t tillkom m e r . Lev. 
fh'f>1l till NOI'g-e. [)nlllll:ll'k och 
PinJalld \ 'id be:-;t .. IIppgjv . r s­
modp iI. 

U l'rtU S 'I'A ER B I L IiH. l , I G'I' . 
] '\·:tlil(l t :-; - till b(;~ )jöl' till ne lt opJ'i ­
ser. III ka t'nlog' llIot 1;- fJ'im . 
AI\'(', Bil , fl ox 138. nge 2. 

BOG ERVJÄ OU A H med kl'ol, 
0(.' 11 ög-ln "a l·lIl~II~·t m.,·(> I~fI't kl'Hf­
ti;:ra . PT"i:-; :~:-/r-. 1 + frald DJ 1\:8 
LAlJf': lt , K0Pl'tlrhCI·g. 

FO H.\lli; L - l\. kal :l 1o g- ,h'er nt;!nar. 
ItI OlO I'e l', d it(' k, fiil gu l', ,'(' rkl y!\' 
odt ö \'J'jg'u t HJhe b Öl' m.m S~iude~ 
lll ot 1 :;)0 i f l'irll . (rån Counxs 
('yJieJ & ~Iorol'. S. Jät"ur~igsg 2]. 
\ ' iixj ii 0470/ 171 21 

BlI ,-, .\1 01' 1'; 1) - &: ( ' YKF,LT ILJ.­
Bt: U lin . :-ly kotH lo,!! med el'hju ­
(hl uelt' om 20 90 ni hatt llIor l :;}o i 
fl-im , som åiel'helrua:-> ,-id köp . AB 
D n .~x. Box ~011~. ~[almö 20, 

't]" ~i;jM 

BI. I .\1 t; IJ LE,\I I " R . '1',P.-CLl'B 
Odl Id;p orjginnJin:-;pelningar 3\' 
Hyn nmPl'j lwn~k3 och engel:-:ka 
,'oc k. pop och COlIutry and w es­
Iprn - ~kh·O T· . 4\11 :.1 skinn:ir'ken I'~ ­
pr'p:-:clIlel'utle L)e:-;RutollJ lager :l\' 
n ;rn oell I) p g'. F; illg'el ~. EP's och 
L P':;;: till \-el'I.:Iig-:l \Ta Iqni:o'el'. "'~ ()I' 
niil'lIlUl'e lIJlpl.\'Nllillg'ur. slui\' till: 
R, Il ögberg. >'Irrhol'ds,-, H . 
Ox{'W~lInd. 

HEG . 1II.bor<l ~ JII01· :'\'(>ptlltl 2 er1. 
I ~O:- n o E,' illl·ude. 1~lto I c.I' l 
I :~.i :-. H\'ill'n.; lIuc k R.~ m / m 7;; :-
1~ 1. 111 ot 1 h k ))0 'i. 8-i :- 1, 1 
hOl'l'lIlusl,iu gr, :-, S liprondpJl 
8J: - Tl'fllI:-oisi ol'l'nclio t:l'lIJldi g 
100:-, 1 1· i) '·I.P( ' I~lljng' ij\'e r 100 It.oh ., 
h.\' o, ('I. HI·t . lIl o t POl'to . R :-; n:lo ll ~ ' 
:-'0 11 , Kar l (;II:-it.;.t 2], Uhg, T e l 
11 04 47 

1': :S In' 1i. A~ U ." " I,tupll Atl,," fiil' 
endu!St !): 7;:J , ( ·ppl . 1110 1' pO l'1 0 

ATLAS. B ox 17. I"å;!ph; t.a 

S J'; IJJT AL L ,\ o IV \ B.B.-\H ! :;kl·.i,· 
l"ftet' \'!i r !lya 1wtöllog med s e ­
lIu l'; fe Ilstt i llu;:c1ollll-ikliiclp.r frfin 
r 'SA oell kontiuentpJl Katal o,l.!'en 
ilJnpllriU(' 1' onlnJi;:ru och sdiriit · 
I .. om lij.!fl kli-ide,'. Ue n e:-:tn nnor'l1tl 
~al' ej att Ii:ijpa i nUg"ou affär 
f'AJ'ls i;O Il:" I mport, Ayd . T , A .. 
Fall,e"hel':'; 0,·df'l'1<>J. 03~6/J03 1'11 

'l' rA J -J -G:! 8:- lH ål'g'. K H::l I'e 
:;0 :-. H P;:,l'g'I'SHIl. "O :-. E:fel'me.Hn 
:-:1 op p. -10:-. ~t .~~pilldel + kJ i llg'H 
jj :-. I )iv. lIya IdiideJ' flO :-. Sv 
t. '· I~ " . , h.I'te". 'ffA, Box 313 •. 
X1 .. lm ~1. 

l.'JIJ P ,\ RE! Jo'i)t' ('lid 2 :75 får ~i 
pU ]7 )';1<1PI':" t i p:-::-:yst em SOJll g-u,. 
J '~r ('n 11 :0 e ll pl' l :? :3. Sv. t. "Ga ­
I'"uti' i[,"" , TI'A. I:\ox a13', Sthlm 3. 

IXH.å IW . 'frA .. Hl. -50. ,;;1. -52 . 
TV -50, -.'52 lR: '/l:'lt. J{ompJ. [lI'g 
'1'1'.'\ , ;)3, ;:;4. ,;;;; , ·56, TV , ;;4 . . ;;.:;. 
-:;6 9 :-/1',,·;<, La l's Bjöl'knnder. 
Bildar\' t -I. \ Ti;:r;!'hy holm . 

,\liiUELllf:N, av uok koni"ka 
I'tInda pli e l' (.I'l'lmn'iga med fiist , 
platta , Trii \'il[t: 20 cm, 2 : ~5 pr st. 
3.5 cm 2 :,0. 4:5 enl 3 :6-:;. 35 cm 4 :10. 
BonllcJe i tcnk. mahogny cll el' 
sVHl't l:H' kel':lde, :W l'm 2 :50 pr st. 
:{''1 cm 3 :- , ..Ju ('JJl 4 :-. 55 cm 4 :50. 
JU;g- k\'uIH et . Siin<l4?R mot posHöl' ­
~l(ott. A . L[II'~SOD, F'nr'J( :U, Ven a 

(; I{ 08S) ~·.rE I( , '-rHh'pl'],a r'e. LHmp · 
Ii~a ::lI,tiklill' ön~kas föl' postorder 
alla rö,.,I,,/!" beal,tus, SV.t. ~'",·~tn 
)J w_ik IIol)uy, FHrnebog. 62. 
"Far,I • . Tel. : 08/ 6·1 J5 30, 
J{HOIi.OD II ,E H , iikln. ,,'dam . 
UPPFit. o('h ,HI prep. T're\' lig 
n",s('or [Iii TV :n och b0kby llan 
pllel' i hilen . StOl·J. ca 70 c m end 
29 :;;{). 100 c m 38:.,0. P orto tillkom , 
m fl' l'. 2 :o-t. POI'torritt. 8 dagars I' E" ­
tUI'I'iit1. [:c:o-t:ilJ idag från l ~ rrEn 
'PR _\ I)I~. a"[1. H. Box 212. ~lalmö J . 

:V I RA;,\, ;;,J Ä T. \ · hl:inpl'a ,amt föl" 
;:~' J hl, -~ i1\"1'a. - tenna, ·kOPPl'fl. 
- lu'oJ1lu , -nieido m . m . enkelt och 
IdJJig-t. tll:1I1 el ::-: l,'öm YUl'a ntf 
I' fI'C' ~pt Iii" I~ I' konsten , I!:nd. 9:90 
:'\01: l) POS'I', K !lge\'. 27 . SI,ellefteå 
~HI{t;n N I J-\ nTJI{ I~A R , !\j heT 
h (iV(' I' d~ indu~tl'in.\-('keln r.;om vi ­
:"ar El' v:igPIl lil1 IOOO -tal s V01'OI" 
rl'. 1ll {> I ' iin 500 fuhl' i 8ll1ål~ind s kt 
ind.f'pntrtllll. f nd .n.vrl,p ln är utal'b. 
,om Irl.katn lo!" med inrl. utp. pil 
~Al'tol' ~H mt ul'unr.;('Jj 0('11 fullstiln · 
<li,g-t 8l't.rpgi~tel'. EftPI'kl'n,' IHis 
kl' 7 :- + OlllS o . porto. V,'\STRO , 
PHOIJl ' I'TER. Box 89, Gisla"ed 
\' I NN fJÄ ' f l l..t S med hjälp ay det 
F: PlIsnt ionel13 RH ,systemet som un , 
(1(1 1' l!lU:! inhrillA'ode åt kon~tl'lIl\ · 
til l 'e ll \'inr;;tel' på 1 to lva, 88 eh'ol' 
,<"ut :~GR ti,,1' Obs SB ,s ys tellt('f 
som UI~it :{ å l' ;-I t t !'onst l' llel'a är 
potr orjgi ni.l l ~-":'O:lf~:nI, v ilket a Jo l'i.a­
lidi~al'e va l'it ti ll su lll . Sy nne l" 
ligen ert'eJd ivt I"a ULllstjsku 
"ju~ll1löjlighete.J'. !'h.llde~ mot post · 
rör"l<ott 12:- + 1'01"" F 1R)I A 
BOR . R, T 1Pi'l ET, a ,' c1 . K , Box 
100 ~:;, Hon s 10. 

\'IL!. n ULl 1, 1:S- II A;'\'" ,,,nEf 
K OHlpl ett Jiil'ol,,'e\' JIl pd illu ~tJ'a · 
!jouel' ~;i nd e:-o 1lJ01 POS1 fiirskott 
«;- + po,·to. F~, Viill er, I! o~ l ng'sg, 
,"jO. ~tO('kllnlm \ ' :l . 

T ... ~L t; K.'\8E I. . 1';1. O b"!!.. fclfl'i, 
120 m 3 :-, 70 111 :! :-, .j rll11 . 
fl·akUri" . . \1 " 1'(1) I': L-\ Tt. XkNle, 

TAG I''I' I, I;,, 'r NU! T I LL t ;:\, 
V .'iRL J) S ,'I.,\J{ K :O; .\ IJ , ;\u IInr Ki 
c han:-oplI :.I tt illlport era " :lrO I' för' 
en hi lli ;.! PCIlIIiIlg" 0(' 11 ~Hlja lIled 
Jll.\'('ket god fiidjHn:-;t l S j(,. i\' I'e­
dUll ida~ efl e l' Il~' ;l " lltlllOt'Ihtl n ­
(lt:olfo.,knt:.llo,:ren & IlI lpOl'lmUl'kna­
dcn 1003" . ~Olll OIll:;pHllner 37 
lii",lel' !)fl() pXl)Ortöl'el' ~Iii":.;del· 
8'- Wl'luånli,e:l \'tHor ex C~lmpinf! 
. f-il)orl - H Ohb.v ' ~lol ol' ' Popu' 
liiJ';lI't. - ;\ I odf:\'nl'or . S~(,I'po3n ­
Higgnill,a'nr , f-i\\"imming -pools l1I . m . 
I Il1I)ol'lillfoJ'1ll31 ion m. ö \'e l'siittn 
- ~om bir.. - g(jr det enl .. elt f ör 
El' att he,tiilla fråo utla"det. Obs! 
Il e ll kOlllplptI - endast 9 :75, Gru ­
ti:-;! N,,,he1s hllJJptinel' mp(l sllcce· 
:1 I'rjk1iu' från fih'etug' v,ii ,.l dpn Ö\·er. 
Jnt''' I'nntiollaJ Tl'flding, A\'c1 . t f'3, 
Box 20ll.~l oln l:l 2. 

It.tåS 
I lj!: (; , Go - K ::U'I"~I ~Pl e l. dpIRI' dil l'av. 
, ~;\'" hyl m ed Grf'iff k Olll pl'es:-:o l' 
Thro lIetlsll' i)JlI , H'lf'lw. R ii.l1 \ ' il{ 

J{ .\ Hl:Ur\ 16 ItIJlI ev . iild ,'p 1I1 0d(' 1I 
pI kamf' l':llIns Box -1702. Runll e 

l> \ 'c\U V, n"ll l""', ,1Io<l {i0- I~O Clt l 
IIIt.J c] tillht'hi.ir i lHUJdlU I'l sk ick. 
~nll' med Jll'bUIlJJ,a'ift till Folke 
1-'lodlll<l l1. L:ld ~l .jOJO, ~t 1'i;11I:-illnd. 

LJ . \S J) ~ ... \ G IIlp(l pl l pl' 111HII molor 
I~ . ibtl'Ölll, "[(Ö II II,!:", 31, lI iil'uihulId 
')' ,,1.: I.noo 

l{UP I';S! Tl':tf'ikmotL OH --":'- el 
liliunnde fiil' omk l" iu:!, a.50:-. 
Ral pb Kil l'lwInJ1Ul,', IlaJllIH:lr­
F: tl'llnd 

IU :O. Ehpl·,p;;('lJel'. II. Bux lta lt m, 
PI l.l , E I<erii. 

' 1(' -.\l O'l'O I{ Il ol'px ,5a 3.iO rc, 
p!. dfllnJ" Uj , AndeJ"ssoll. l\lu.n s l:l 
20, Hot 

GRG. lJii nl\. s lIit 'ke t'jm:ls ldIlPI' f'öl' 
Ilohby köpe, . R" . t . R. Marhe l';<. 
Hj ijrndn l en. 'f ,·oIIIlHU:lIl. 

Nettoprislista 
över TRANSISTORER 

och DIODER 
'l'rnfl s isfurer : 

AC 107 
AC J25 
AC 126 
AC J28 
~ X _\C 12 
AF J02 
AJ:' 114 
AP ]J:; 
AF JJG 
A 1~ I I. 
AF 11 
A F' 124 
.\ F 125 
.\1' 1~6 
AF I~, 

OC IG 
01' 2G 
2X O ' 26 
OC 30 
2x OC 30 

Dioder: 

HA 100 
BA 102 
BA t09 
BY 100 
OA ,O 
OA 7n 
2 X O,\ ,9 
0 .\ 81 

6:60 OC H 
3:- OC 4G 
3 :60 OC 57 

OC 58 
OC ;;9 
OC 60 
OC .0 
OC 71 
O 72 
~ X OC 72 
OC H 
2 XOC H 
OC 75 
OC 78 D ,. 
2X OC 78 

24: - OC 81 D .. 
9:- 2XOC 1 

18:- OC 169 
1')' - OC 170 
2~:- OC 171 

3:GO 0.-\ 85 
:3 :60 Ol. 90 
:3 :60 Ol. 91 
0:60 OA 95 
1:20 OA 210 
1 :20 OA 211 
2 :40 0,\ 214 
1 :111 

4 :20 
4 :20 ' 
G:6tl 
G:60 
G:60 
G:()O 
3:-
3:-
3 :60 
7 :20 
3 :60 
7 :20 
3:-
3:-
7 :20 
3:-
7:20 
4 :20 
:; :40 
6:-

1 :80 
1:20 
1:20 
1:80 
8:40 

10 :80 
10: O 

~pN'in" "~IIl:'o:i btO I'f'1' o c'h 5pPC" inl -
dioL1e l' tlll:-:lwrrns ptl beg:i l'an , 

Svenska Deltron AB 
Vnlhall:l\'ii:!PIl G7, Sto('kholm o 

'['" I 3~ G' 05 

_ helsvenska 
BORRMASKINER 
~J1nIA el borr iiI' byggd rör 
Konlinuer lig drift. :\JE,\la 
finns om ~el)a.rat o]3~kill 
f,·n n 190:- el ler mcd li II he , 
höl'eD i M.E:\lA EIE..'-1 V ET{ K 
.... T.\ D rör pOlerjng, slipni ng 
m .m . r'· . 280:-(riktpr,) , D ess, 
utom finn en mängd till[)e , 
hGJ' föJ' sågnil1g. fräsuing O. 
""nat nl'hete, MEl\1A fiuns 
h"s Ipdoude jiirn , o . m a s kin ­
affäl'er. Rek,. brOSchyr 

SPÅNGA-TEL 

TRAFIKMOTTAGARE 
9 R-59 

F'r(·k'f'Jl:o-omri.de: 5-10--](}.:')0 I": l. 
Ui ~lc. 4.8- 14,5 ~lc. 10 .. ; - 30 
~Ic. 

t':Hn sli ;: h et : 0,5 p. V vid 50 mW, 
10 /lV vid 10 db s ignal · brll s för­
hållande. (Cäller (Ö,. högst. fre­
kl'en so llll'åc1et , Ändå bättre Il" de 
lii ;.rl·e f l·e kl'e n s ol1ll'ildena.) 

Sclcl,lh,itet: Max ± 500 p/ c "id 
~ dB. 93 dB \'id ± 9 K c. 

Uter fe kt : 1.5 W Effektfiirbl't'k­
lIing :;0 \~A . 

Balld s pl'id"ing a,' banden 80 m. 
40 111. ~O m. LO m . Direkt 3,' I"s­
on I'a f" e l,v enser med mycke t stor 
nog-gl'annbet. Q-multipler och va­
l'iabeJ se!eI<UI' itet. Bruslimiter. S­
me ter Ma Ilnell volym kontroll 
(kontroll e rar MF-först,) AVe, 
13],'0, 'm ndba y omkopplare. an­
tpnlt'i",mer m , Dl. ,e {ig, Möjlig­
gör 11I01lagning av SBn ( ingle 
. ide bund.) 
D e nna RI)pa l'at kan enda.t erh~l­
la, f"ån o" ell e r "å ra fÖl'siilj·ll'e. 
Riktpri s Komplett .",. , 59;:;:-
R .\' Il~S3f' , . . _, . _ , ., • •.••. 4;:;0: -

39: -H ögta lare SP-5 ......... _ 
Även avb. 
AI"rfö,'siiljare erhåll er g oda ra­
batter, 

l P-lA 

9;;XJ30X38 mm 

T'olf> "UIlS: ±3 0/0. 
AC oell DC, ~OOO 
!l/V. 10 50. 250, 
500, 1000 V. 
DC : 0.5. 2.5. 25, 
250 mA. 
Ohm: lOK!'!. 
LOOKQ. HHl. 
dB: -20 till +36. 
[ok1 batteri och 
lestsladdar, 
Vikt 450 g . 

Kr 39:-. 

f{nla lol; siindes mot Kr 1:­
frimlil·keD . 

SYDIMPORT 
Vansöv;'igen 1 - 'l~eJ. 4.76] 84 
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VI har det 
Ni behöver ... 
för att följa med Teknik fllr A llas 
kurs i sjökunskap som började i nr 6. 
MATERIAL 
SJOKORT - TRANSPORTORER OCH 
LINJALER - KURSLINJER - PAS­
SARE - KOMPASSER - KIKARE -
STOR SORTERING NAUTISK LITTE­
RATUR 

Nautiska Magasinet AB 
Skeppsbron . 
Stockholm C tel 10 00 08 

~ 
tör b l . a . Sport y, Spee,ly, ' Vijko 
Soort samt Bagett. Tillbehör: 
R attar, båtbeslng, loggar etc. 
GEW.J<>IUA B IN Skarpnäcksv. 63 
Enskede 2 Tel . 08/48 1840 

Den 9 maj 

utkommer 

tek'nik 
t ö r a lla 

med ett stort 
o 

BATNUMMER 

Förmånliga betalningsvillkor. 

KOlltnlltn vårt försäljllillgskontor 

Kungsgatan 42 • Tel. 019/132989 
Örebro 

Nu kan Ni få ESSl-båtarna kom­
plett utrustJdc med en passandt 
Mercury -motor. Komplett Ic\'crans 
3aranterar att Ni får det rätta sam ... 
spelet mell.n bit och motor - allt 
perfekt intrimmat. 
Er nya ESSI är klar att sätt:lS i sjön! 

Slkr.r. - effektiv.re - bekväm.re 

ESSI- Sport är en elegant, snabb och 
bekväm Mt med ypperlig. sjöcgen­
skaper - stabil. säker och med nI juk 
g~ng i sjön. ESSl-båcarna är osänk­
bara! 
ESSl ·Sprint ir en mindre bit. men 
med samma goda cgcnsk:tpcr. Det är 
en bh för Er som ser mer till dCl 
sportiga. 

Vi kan erbjuda följande verkligt fi;r­
månliga kombina rionspriser : 

l 
I so hk I 35 hk I 20 hk 

Sport 8.340 7.660 -

~17.39016.790I&:18O 
Möjlighet till :tnnan motorkombina· 
tion kan di skutcr:'ls. 

ab Skagersviks Industrier 

ALLT VÄL BÅTRITNINGAR för 
OMBORD .. -
~I~EN & SJOGRENS AMA TORBYGGARE 
BATBIBLlOTEK 

r;_~ 
Gun Ekmun 
HUSHALL OMBORD 
Göran Romare 
ATT SEGLA 
Artturt Similä/Bengt T horsltmd 
VÄDERBOK FOR BA TFOLK 
Jarl Et/sen 
KORKORT TILL SJOSS 

per vol. inb. 12: 50 
I V AR KOMMER: 
Curt Borgenstam 
MODERN BATVARD 
BATEN OCH MOTORN 
Per H. Gedda 
KAPPSEGLING 
- REGLER MED KOMMENTARER 

per vol. ca 15: -
SAMTLIGA BOCKER ÄR RIKT ILLU­
STRERADE MED TECKNINGAR OCH 
FOTOGRAFIER OCH FINNS ATT KOPA 
I BOKHANDELN. 

~""VU"I; 

46 I'EK~IK för ALLA 7/63 

TfA:s KABINBÅT 
Tf A:. Kabinbåt är en utombordsmo­
torbåt med övernattningsmöjlr~heter, 

lämplig för weekend· och semester· 
turer I vå ra skärgårdar . Längden är 
5.5 m, bredden 2.10 m. Två ko jer I 
kabinen , som har full sitthöjd. Båten 
lämpar sig för utombordsmotorer från 
18 till 80 hk och gör 27 ,5 knop med 
60 hk motor och fyra ombord eller 22 
knop med två ombord och en 35 hk 
motor. Byggs av marinplywood med 
8 mm I friborden och 10 mm I botten . 
Byq~kostnad mellan 1 'lOO och 1 500 
kr . R itnin~ I skala 1: 10. 

Ritning 62 Pris 37: 30 

Alla priser inkloms. 

~~ 
CYKLON 5 
Cyklon 5 är en renodlad spo rthl'tt. 
konstruerad av ke Sundstedt. 
Plywoodkonstru kti o n med längs­
g!'tenele steg ger mjUk gAng och 
o\'u nligt goda egens I", per i gro · 
plgt vatten. Lii ngde n ä r 4,20 m. 
bredden 1.50. Tv§ s itthrunnar g-er 
p la ts för fy ra personer. TAl mo­
torstyrkor p§ upp till 45-50 h k 
och farten blir el!! med e n per"on 
oml'ord omkring 40 knop. Rygg­
tiden beräkna. till 200 t imma r och 
mnter'inlpriset till 800-1000 kr. 

Ritning' 60 P r is 37 :30 

Tf A-KRYSSAREN 
Nä r den ' kände yachtkonstruktö­
r en Lage Eklund ritade Tf A­
kryssaren konstrnerade hall bAten 
med avsikten att f!\ fram en i hög 
grad Sjösäker, rymlig och drifts­
ekonomisk familjebAt. Längden iir 
7,5 m och bredden 2,5 m. B!'tten 
har förruff med en koj och plats 
för toalett, sto r mittruff med full 
stl'thnjd och tre kojplatser , pentry 
och tvA garderoher. TfA-kryssa­
ren har ritats fö r lräre Götas 
12-11 k motor. som drivs med foto­
gen. och farten är 7,5 knop. B!'ttell 
bY/r/rs av 10 mm plywood pA ek­
spant och mater ialkostnad inklu­
sive motor herä knas till ca 4 500 
kr. Ritninj! i ska la 1: 10 med 
spantruta i 81<31a 1 : 5. 

Ritning 58 P r is 49: 05 

,.. _Mii '?7?',g,] ·1 , 'It gM 'lt6 22"zitiii'; 21iJ_ 
Box 3137. Stockholm 3 

.. 
I 1/ o sänd mi~ omqående mot postförskott + porto. I 
• Ritn nr .... . .... Altn nr ...•.• • • • Namn: 

I Adress : I 
'- - - - - - - .. - - - ... ' .. " -1 



Ingeniörsutbildning 
med statlig examen 
lekniskt gymnasiuIII 
Maskinteknik 
Verkstadsteknik 
Kraft· och vörme· 

tekn ik 

Materiallöra 
Praktisk matematik 
Röknestickans 

anvöndning 
fysik och kemi för 

tekniker 
Atom· och elektron· 

fysik 
Mekanik 
Hållfasthetslöra 
Elektroteknisk 

grundkurs 

från folkskola till 
högskola 
Praktisk matematik 

(10 olika kurser) 
Matematik för tekn . 

gymnasium 
Differential. och 

integralkalkyl 
Större kurs vid tek· 

nisk högskola 

~~~~~!t~~~k ik Rit- och 
Husbyggnadsteknik konstruktionsteknik 
Kemiteknik Ritningsläsning 
Merkantilteknik Projektionsritning 

~~ 
fackingeniörs­
utbildning 
med examen på 
olika linjer 

Arbelsledarekurser 
i samarbete med 
Byggnadsindustrin 
Grafiska industrin 
lCeramiska ind. 
livsm .~ branschen 
Poppersmasseind. 
Sågverksindustrin 
Textilindustrin 
träindustrin 
Verkstadsindustrin 
Vög . och valten. 

byggn.· branschen 
Sveriges Arbets· 

ledareförbund 
Arbetsledareinsti. 

tutet, All 

Yrkeslärarkurser 
i samarbete med 
SO och KOY 

Grundläggande 
teknisk utbildning 
Ritningsläsning 
Ritteknik 

Maskinritning 
Verktygskonstrukt. 
Maskinelement 
Beräkningskurser 

Produktionsteknik 
Produktionsteknisk 

grundkurs 
Arbetarskydd 
Arbetsfysiologi 
Industribrandskydd 
Arbetsstudier 
Arbetsförenkling 
funktionell tid· 

bestämning 
'nform .• kurs i MTM 
Industriell org. 
Arbetsledn.·psyk. 
Arbetsledning 

med praktikfall 

Maskin- och 
werkstadsteknik 
Verkstadsindustrins 

grundkurser j 
Verkstadsteknik 
Gjuteriteknik 
Arbetsledning 

Kurser för 
Arbetsledare 
Arhetsstudiemön 
Avsynare - filare 

Gas· a . elsvetsare 
Gjutare·Hördare 
Instrumenltekn. 
Kylmontörer 
landmaskinister 
Maskinarbetare 
Maskinformare 
Planeringsmän 
Plåtslagare 
Produktions tekn . 
Resemontörer 
Ritare och 
konstruktörer 
Skyddsombud 
Servicemän på 
automatiskt styrda 
arbetsmaskiner 
Smeder·Svarvare 
Tidskrivare 

Bil-och motorleknik 
Kurser för 

Arbetsledare 
Bilmekaniker 
Motortekniker 
Motormontörer 

Förbränningsmot • 
Bilens kraftöverfö· 
r ing, bromssystem, 
elektriska utrustning 
och underrede 
Praktisk bilkurs 
Söker vid ralten 

Flygtekniska kurser 
Siöbefälskurser 
Träteknik 
VVS-teknik 
Kurser för 

Konstruktörer 
Verkmästare 
Vörmelednings. 
skötare 

Uppvörmningstekn. 
Oljeeldning 
Ventilationsteknik 
Sanitetsteknik 

Husbyggnadsteknik 
Kurser för 

Byggmästare 
Verkmöstare 
Förmån 
Konstruktörer 
Murare 
Tröarbetare 
Specialarbetare 
lärlingar 

Arbetarskydd 
Materiallöra 
Betongteknik 
Husbyggnadsteknik 
Beräkningskurser 
Byggmaskiner 
Byggnads. 

utformning 

Väg- och vaHen­
byggnadsteknik 
Vägmästare kurser 

NVHETER19&3 
Produktionsteknisk Bryggeriteknologi 

grundkurs Geoteknik 
Arbets· och Maskinell jord. 

meritvördering förflyttning 
Orienterande kurs Pulsteknikens 

i reglerteknik grunder 
Gasskörning Servotekn . ing .• k. 
Verktygsmaskiner Kostn .• berökning 

ingeniörskurs för träindustrin 
Svetsn. f. reparat. Grundkurs för in· 
Pulvermetallurgi köpare isamar· 
Hydraulik bete med SllF 
Uppvörmningstekn . ledarskap 
Vörmeväxlar. Budgetering 
Bönkarbete Bokförings· 
fordonsdynamik organisation 

Nationalekonomi 
Matematik för 

ekonomer 
Personalorgani-

sation 
Databehandting 
Marknadsföring 
Distributionsekon. 
Industri. försöljn. 
Marknadsunder· -

sökning 
Grosshandelskurs 
Socialpolitik 
Lött spansk text 
Batllpsykologi 
Säker vid ratten 

Vägbyggnadsteknik 
lordartskönnedom 
Valten· och av. 

loppsanlöggn. 
Ackordssättning 
Bergspröngning 

Elkraflteknik 
Installatörskurser 
El. verkmästorkurs 
Maskinistkurser 

vattenkraft, ång. 
kraft, diesel 

Teleteknik och 
Elektronik 
Kurs för TV· och 

radiotekniker 
m. praktisk kurs 

Kurs för möstarbrev 
Teleteknisk verk. 

mästarkurs 
kurser för 

Försäljnings­
personai 
Söndaramatörer 
Lörlingar 

Industriell elek. 
tronik 

Servoteknik 

Kemiteknik 
Livsmedelsteknik 
Pappersmasse- och 
sågverksteknik 

Stenografi 
Bokföring 
Kontorsteknik 
ABC för kontors. 

elever 
Elementär statistik 

Redovisningsteknik 
Afförsbokföri ng 
Bokfö r ings· 

problem 
Balansanalys och 

kreditbedömning 
Balansteknik 
Detaljhandelsbokf. 
Hantverksbokf. 
Fastighetsbokf. 
Revis ionsteknik 
Industriell redo-

visn ing 
Kostnadsberök­

ning och kost­
nadsanalys 

Handelsräkning 
företagsstatistik 

Korrespondens 
Handelskor· 

respondens: 
svensk, engelsk, 
tysk, fransk 

Aktiebolagsrätt 
Praktisk skatte kurs 
företagsbe · 

skattning 

Försäljn. o. reklam 
Distribution 
Marknadsföring 
Försäljn. o . reklam 
Försäljn ing 
Industr . försäljn . 
Marknadsundersök· 

ning 
Reklomkurser 
Detaljhandelskurs 
Textning 

Ekonomi. 
handelslära 
Nationalekonomi 
Företagsekonomi 
Bankkurser 
Försäkringslöra 
Befraktn .,spedition, 

förtullning 
Utrikeshandel 

Kurser i 
organisation och 
! förs~!Jning för 

Sekreterarkurser ,"genlOrer 

~~--Organisation 
Modern kontors. 

organisation 
Integrerad data. 

el::t~~~~~njata. 
behandling 

ledarskap 
Personalorgani­

sation 
Inköps. o . förråds· 

organisation 
Sammantrödes. 

Handelskorrespond . 
Behörighetskurser 

f. folkskoIIörare 
Lätta nybörjar· 

kurser m. gram. 
mofonsk ivor : 
English I-III 
Tyska · Spanska 
Je parle fran(:ois 

REALSKOLA 
GYMNASIUM 

·med examensräll 
Grundskolekurser 
Realskolekurser 
Studentkurser på 

samtliga linjer 
och grenar 

Kurser för sörskild 
prövn . och fyll· 
nadsprövn. i real· 
o. studentexamen 

Stödkurser för skol· 
ungdom 

UNIVERSITETSUTB. 
Kristendomskunskap 
Engelska. Tyska 
Matematik 

R'~;~~!i'ek~nomi 
INTRÄDESKURSE 

TECKNING· FÄRG 
OUEMALNING 

Akvarell . Pastell 

TEXTNING· LAYOUT 
Plakolmålning 

LÄRARKURSER j 

leckning o. målning 
m. lektionsförslag 

SlOJDTECKNING 

FOTOTEKNIK 
FÄRGFOTO 

LANTBRUK • SKOG 

teknik 
Konferensleknik 
föreningskunskop 

HANDEL • KONTOR Affärsiuridik. 
Handelsgymnasium beskallning 

sPRAnURSER 
Sf.nsle. 
l,sk. 
Spansk. 
finsk. 
L.'in 

E"gelsle. 
fIo.nsle. 
I,sk. 
"1IIe.,k. 
Grekisk. 

·till högskolor, fack. 
gymnosier, semino­
rier och andra sko· 
lor för fackutbild· 
ning. Ange Ert stu. 
diemål i kuponaen 

Musikteori 
Pr.ktisle IIl1klll'S 
Sik., fid r.ff ... 
OljHldlint 
Kust· tch sleirg6rds-

Handelsrött 
pj f.lkskol.ns. rul- Praktisk afförs. 
ellmens, grundskolin, juridik 

PSYKOLOGI n'figltio" 

PEDAGOGIK "om~!1r i hellllllef 
IKh studentexamens 
grund U·jrit OIh 2-
årig kursplan) 

företagsekonomisk 
examen 
under Overstyreisen 
f . yrkesutbildning 
Tre linjer, 

Redovisning 
Distribution 
Ingenjörslinje 

Handelsskola 
Kontor 
Försöljning 
Detaljhandel 

Fackskola 
Kameral linje 
Distributionsl inje 
Korrespondentlinje 

Sekreterarkurser 
Chefssekreterarekurs 

Grundkurser tör 
kontorsanställda 
Välskrivning 
'Maskinskrivning 

nr Iradgjrd - ........ -- ..... ;~t:~:;:::( .. · :::: .-~ 
, ", ••••••• ;.; .......... ~ o", ~. • ••• }::.. .:: _ '::,: 

tidnin;;:tjjE~%;~~:~~&,7:j:; 1;; I:~\.:I .. i.'.·.:.!.!.~.·, •. r.~ .•. ~.~·.'.: .. : .. r:.·.r.:.-~~.I.·.: .. :~~.':':.~.·.; .•.•. :~ •. -.,'.'.·,;.i.~,: ..•...•. " •. ·i.:., .. ·,.:t .. ' .. , .. 

: =;:; ::::::;;:::~,~b::'":~':~:~2:k : O:'" LjL~·~.~t~. 
I •
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Tf A: S 
post­
order 

BY99 utmed 

aadiG 
Skala H O 

- kvalitetsmaterial 
för modelliärnvägar 

Vagnarna kan Iröras på 
alla rälssystem och finns 
med koppling passande 
.marknadens mest sålda 
tågfabrikat. 

Rekv. GRATIS katalog. 

Generalagent: A . HERMELE A B • Stockholm 9 

Restaurantvagn, " WAGONS· 
LITS" el. " MITROPA" brun , 
blå, el. rödbrun. Längd 235 
mm. Nr 260-61 ·62 Kr, 14:50. 

Säljs hos ledande hob· 
byaffärer och varuhus, 

, "ep l a c~ment Gu ide fö r 1500 

Transistorer 
Amerikanska , Engelska , Japanska, 

Ost och Väst-tyska . M. F. 

Pris .per st. 12:-

GFT 20 75 OG 70 ... ........ .. . 2:-
GFT 21 75 OG 71 . .. .. .... . .. .. 2:-
GFT 22 70 OG 74 .............. 2:25 
GFT 26 300 AG 106 .. .. ........ 2:25 
GFT 27 300 AG 106 ............ 2:25 
GFT 29 175 AG 106 ... ..... . ... 2:25 
GFT 32 175 OG 602 Spec. .. .. .. 2:25 
GFT 34 175 OG 604 Spec. . ... . . 2:25 
GFT 3108/40V 8W OD 603/50 .... 7:-
GFT 3108/20V 8W OG 16 .. . ... .. 7:-
GFT 31 /60V 175 OG 76 ... ... .... 3:-
GFT 31 /30V 175 OG 76 ....... . .. 3:-
GFT 31/8V 175 OG 76 .......... 3:-
GFT 45 6MH OG 45 ... ......... 3:-
GFT 44 15MH OG 44 3:-
GFT 43 60M H OG 170 .......... 4:-
GFT 42 70MH OG 171 .......... 4:-
TF 78 1,2W . ................. 5:-
AD 103 22,5W ........ . . . . . . . 7:-
OG 77 350 mwm ....... .. . .' .. . 3:25 
OG 36 30W .. ... . . .. .. . ..... 10:-

LAFA VETTE HE . 3 O 
TRAFIKMOTT AGARE 
kr. 535:- , som täcker hel a kortvågs­
bandet samt mell anvågsbandet. I vår 
katalog nr 11 finns 10000 andra 
delar. Ni kan rekvirera katalogen mot 
postförskott Kr 3:35 eller mot Kr 2:90 
endera i bifogade fr imärken eller in· 
satt på vårt postgirokonto 251215. 
Använd tidn ingens beställningskupong 
om NI vi ll. 

SPARA PENGAR 
- köp cykeln 

d ir ekt från oss 
Karlskoga Radio o. TV 

H ögklasSiga mode ller och b y ggsalser 
i skala flU. Även svenska hus lyper . 1 
varje byggsa ls m edföljer GR ." l'lS nio 
trevliga figurer l sJ,nln IlO. 

E XF .UIl L.T S n LL .\.. g-rö n med 
l '(iU t f";!f' lt;l k , syens.kt tr ~l h u:j. 
St o rl ,"" : 5X ()5X 45 111 1ll . 

'\'1' 10J3 B. byg gsats Ja 3 : 25 

A. HERMElE AB - STHLM 9 

R,I T A R E K U R S 
Stal' ta Er teknisl,a n tbildning med 
en r ita reJm rs per korrespondens. 
Genomförd kurs med betyg ger 
E r goda möjlig heter t ill ett vä l­
b eta lt och intressant a r bete och 
ext ra inkom ster , Inga för k u ns ka · 
p er k r äves. Broschyr med a lla 
u p pl ys ningar erbålles gr atis från 

SKAND INAVISKA INSTITUTET 

ger fångst 
och 

förtjänst 
l ,ratis till: 

S ond Edet kala or 

Namn -------

B(j.,'ad.--------- -
pos\adrf: )' - - - ---

---_ .. 

STAN DA RD 
. Fräsig. båge i senaste modell :' 
• sportram av precision sstålrör 
• spor tsadel • frambroms • r ostfri a 
stänk skärm ar • 26"·hjul • ver k tyg 
och pump etc . • Röd, slagfast me­
ta ll ichromelackering. 
STANDARD Dam samma pris 
Pojk· och flickmodell 8-15 år 175:-

Barn storlek '5-7 år 147 :­
SISTO RRADIO - senaste 

modeller 2~25 % rabatt ! 
Sä nd efter broschyr och 
pr islista! K öp utan mellan­
händer . - k öp direkt frå n 

PICCOLOPHON 

D E N H Ö GTA LA N D E 
TELEFON BEVAKAREN 

Sensationell nyhet på det tele­
tekniska området. Helt t r an­
sistoriserad. Illustrerad b r u ks­
anvisning medföljer. 
Kontraklerad å lerför sii l ja r e kan 
f å fitl({n s ier ingshjiilp. 

Detaljhandelspris . . • . 448:­
Rekv. provapparat för 329:-------- - -1 

I Handelsimporten IMPA I 
I Box 390 09 Stockholm 39 11 

Härmed rekv. 1 st . PICCOLOPHON 

1 (OBS! endast en apparat får köp. t· 1 I 
nettopris) att sändas fraktfritt mot 
postförskott. Kr. 329:- + oms. I 

1 Namn: . . ........... . ... ... .......... 1 

Karlskoga 

Telefon : växel 0586/37460 

Post g iro 

384963 
Bankgiro 

60-5476 

BÅTÄGARE 
och andra h o b b Y s n i c k a r e 
Nu är tiden inne all se över 
verktygsförrådet, kassera ut­
tjänta verktyg och sk affa nya, 

skarpa V e r kty g 
N i k an köpa sådana ho s o ss 
av kvalitetsmärket HIRSCH t ill 
mycket fördelaktiga priser. Be­
ställ vår p r islista för handverk · 
tyg i d a g . Obs.! V i för alla 
so rters v erktyg för y r kesmän 
alla branscher. Välkomna ! 

,-

LA V I G O 
Box 59 

Fa lk enb e r g 

gel lom 
I XGEXJ HRSBYR,\X 

I»~T.:N 'I'SERVICI~ A n 
D u l"'ii gen 2, BRO:\l~ l.\ 

T e l 2357 74 
.... l l() I .v ~niI1A·ar m ot porto . 

1000 ~~~G 
MOPEDISTEN 
i vå r ny a 100 sid . k atalog ! Sändes 
mot 1 :50 i fri märken . 
MOPEDÄGARNAS tNKÖPSCENTRAL 

Box 19. MALMÖ 

BILREPARATÖRS· 
J\:u l' ~er F:am t tl'al,to t' - o('h 
bill' i ktn ings KlI l'Her om 4 må n. 
F llll ständig b ilYPI'Kst" ds ut · 
rust Ll . Teori med s till f il m. 
Pl at"fö l' medl ing. f',. OS llc kt 
mot 2 po r t on 

Skövde Praktiska Skola 
T idan - Tel. S l,övde 70084, 704 29 

T
EKNIKERSKOLAN SALA 
k ommunal sko la med statsunderstöd anordnar kurser för 
utbild ning av Byggnads-, Elektro (B -beh.) , Radio- och TV­
samt Verkstadstekn. (3 term iner) • Nybörjarkurser f ö r elektr . 
montörer (1 termin) • Statsstipendier • Rumsförmedling • 
Begär prospekt Tel. 0224/11 6 60 

J 

BESTÄLLNINGSKUPONG 

Ti ll • •• • ••• • - ... ... . . .. . 00.0 ••••••••••••• • •• •• • • •• ~ • ••• • •• • • • • • •• • •• • 0 . 0 • •• •• 

(Firmanamn) 

Härmed beställes föliande varor , vilka annonserats ;- Tekn ik för Alla nr 7. 

st .. ............ .... .. . . ......... . .. ... . .... ......... .. .. . . . ...... . 

st ...... .. ...... .. .... . ..... .. .......... .. ..................... .. . . 

Varorna sändes mot [J postförskott D avbetalning en!. annonsvillko r. 
D Kata log I broschyr (om detta erbjudes). 

Beställare 

Adress 

.......... . .._. 1 _I -- --- .J Postadress 
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REKLAM ... 
(FaTts frdn sid 31) 

Urladdningen i ett argon­
gasrör sker i en blandning 
av gas och kvicksilverånga. 
I varje sådant rör finns 
en liten kvantitet kvicksilver, 
som - när det förgasas -
höjer effekten, men som har 
den otrevliga egenskapen att 
vilja fälla ut i små droppar, 
vilka missfärgar, "smutsar", 
röret och därmed gör skylten 
som helhet dålig. 

Genom att övergå till en 
n ykonstruerad elektrod för­
sedd med en s k kvicksilver­
fä lla i form. aven glimmer­
bricka, som hindrar kvicksilv­
ret att tränga ut i röret an­
nat ä n i gasform, har man 
kunnat åstadkomma ytterli­
gare gynnsam inverkan p å 
jämnheten i ljusavgivningen. 

Detta gäller speciellt vid 
låga temperaturer, tack vare 
att de nya elektroderna sta­
biliserar fördelningen ay 
kvicksilvret. Då rörets kal­
laste del är den "inre" delen 
av elektrodhylsan, sker också 
kvicksilvrets kondensering 
där innanför glimmer­
brickan - och vidare ä r gla­
set med det sintrade lyspulv­
ret mera kvicksilverbestän­
digt, dvs kvicksilvret har 
svårt att fastna. Resultatet 
blir att man eliminerar 
"snlutsningen". 

De nya rören - Reflekta­
rör kallade - börjar i dagar­
na användas i alla nya skyl­
tar från Philips Neon och 
bör kunna bidra till att göra 
våra neonskyltar både effek­
tivare och mera estetiskt till­
talande. Och på längre sikt 
billigare för köparen. 

TFAE-NYTT 
( Forts från sid .16) 

KLARSIGNAL FOR DX-PARLA­
MENTET 1963 

" id ~t)- rf"l s(~mijte tör DX-.-\Jli-
8n'lt'n beslöts att U('C('Jltertt DX­
( ' Iub .:;;- :s erbjudande att arrao­
~(' ru u rets DX-Purlantt"nt. :t-:,'ene­
lnangt·t pågår under tiden 28-30 
juni. Vud SOll\ för niir\'arun<1e tir 
Idärt vii. jlrog:rluns idulI iil' å.r~]llÖ­
tt'Sför lu\ndlinga r riir DX-Allia 0 -

~en (lch stödorganisntionell DX­
A lliansen s Yän IH~r, )lrisutdclnhlg" i 
~'l och lands kanlll och studiebe­
Hök. lrdresserade kan ,~ilnda sig 
till ON-Club .;;, ){yrkogalan 5, 
Nä"SijÖ, s on1 kommt>r att ordna 
n1 l'd annliUningsb lal'lkcttt'r UJldt>f 

" :'"trens 10J).I>. VJc ra lItlHndska sta.­
tioner har visnt sig: intresserade 
oeh d et Ur inte oJniijli..:'t att förra. 
i'trt~ts nations r ekord konuner att 
iin.'rtriiffas. Fran1för allt har DX­
l"ttrlaJl.1t"nten , ' isat sig ha ett myc­
kt·t stort ,-iir<le son1 tdiffpunkt 
1'Hr DX-are och mi,nga missför­
s tånd bar kunnat klaras upp ge­
nom dessa perso l\liga samman ... 
trHffan(le n . Yiilkomna tji) å r e ts 
])X-.Par IJun ent! 

Det här roliga kortet kommer från 
Radio Clube de Huambo , Angola . På 
baksidan finns bl a en svensk text. 

TrA-KRYSS 7 
Vi delar ut ett förstapris på 50 kronor och 
dessutom två priser på 25. Insänd krysset 
ifyllt eller en avskrift ti llsammans med täv­
lingskupongen nedan t ill Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3. Märk kuvertet " TFA­
KRYSS 7". Lösningarna skall vara Teknik 
tör Alla tillhanda senast den 11 april 1963. 

I 
I 
I Titel 

I Namn 

Bostad 

Tävlingskupong TFA-KRYSS 7 
I 

I ........... . I 

I 

BAK- FATU,S 
STRÖM -

BY 
FoR 

OFTA 

FLYG 
OCH 
FAll 

' MUT­
S/6 

TFA-KRYSS 4: Först öppnade rätta lösning hade 
insänts av Håkan Karlsson , Ykullen , PI 304, Tived, 
och han får alltså 50 kronor i pris. 25 kronor var 
lår Lars Magnusson , Norregatan 13 A, Hässleholm, 
sa mt Carl Martin Frank, Hagagatan S, Ronneby. 
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Stor omsorg nedlägges på ITK-kursernas 
praktiska och pedagogiska utformning. 
Här ett exempel på kursmaterial i ITK­
skolans, kurs Elektrisk svetsning. 

ITK GAS- OCH BÅGSVETSNING 
är den mest utförliga grundläggande 
kurs Ni kan anmäla Er till. Den omfat­
tar såväl gas- som bågsvetsning. I stor 
utsträckning överensstämmer innehållet 
med programmet för teoriundervisningen 
i den av Kungl. Överstyrelsen för yrkes­
utbildning fastställda planen för .Grund­
kurs i bågsvetsning. och .Grundkurs i 
gassvetsning •. Bågsvetsningsdelen är skri­
ven av bergsingenjör Stig.Erik Erikson, 
föreståndare för ESAB:s svetsskola i Gö'­
teborg samt ingenlor Tage Willander, 
ESAB, som bl. a. under de senast 15 åren 
verkat som speciallärare i svetsteknik 
vid Statens Hantverksinstitut. Avsnittet 
om gassvetsning är författat av överin­
genjör Joel Aversten, chef för AGA:s 
konstruktionskontor, samt ledare för de­
ras undervisningsverksamhet. 

ITK ELEKTRISK SVETSNING 

NYA KURSER 

Varje yrkesman når naturligtvis stor 
yrkesteknisk färdighet först efter många 
års praktisk verksamhet. Icke desto 
mindre visar all erfarenhet att den mest 
användbare yrkesmannen även bör äga 
viss kännedom om grundförutsättningar­
na för den svets- eller lödteknik han 
utövar. 
Kunniga och skickliga arbetare, verk­
mästare och arbetsledare med studier 
bakom sig efterfrågas alltid. Utveckling­
en av de olika förbindningsmetoderna 
går emellertid mycket snabbt och det är 
därför knappast förvånansvärt att man 

ITK PRAKTISK LÖDNING OCH 
GASSVETSNING 
är en komplett grundläggande kurs som 
ger kunskap om såväl gassvetsningens 
som lödningens teori och praktik. Gas­
svetsningsavsnittet är detsamma som in­
går i tidigare nämnda kurs ITK Gas- och 
Bågsvetsning, författad av överingenjör 
Joel Aversten. Ingenjör Hugo Frostne, 
kGA, vilken har mer än 30 års verksam­
het som konstruktör, laborator, verkstads­
och serviceingenjör, har skrivit avsnittet 
om mjuklödning, hårdlödning och svets­
lödning. Framställningen är enkel och 
lättfattlig - språket klart och redigt, 
varför studiet blir både intressant och 
fängslande. 

stöter på vissa svårigheter, när det gäl­
ler att hålla kunskaperna aktuella. 
Nedan nämnda kurser är skrivna under 
senare delen av 1962 och färdigställes de 
första månaderna under 1963 - en ga­
ranti för att Ni får ta del av de allra 
senaste rönen på respektive områden. 
Författarnas långa erfarenhet och yrkes­
skicklighet borgar för kursernas tillför­
litlighet. 
Framställningen är klar, enkel och lätt­
fattlig och med beprövade hjälpmedel 
byggs elevens kunskaper upp, båd~ när 
det gäller teori och praktik. 

ITK INDUSTRIELL LÖDNING 
OCH GASSVETSNING 
Denna kurs är speciellt lämpad för kon­
struktörer, arbets- och produktionsleda­
re av vilka det krävs allsidiga kimskaper 
inom hela det stora område som den mo ­
derna lödtekniken och gassvetsningen i 
dag omfattar. Kursen har utarbetats av 
ingenlorerna Hugo Frostne och Joel 
A versten. Lödningsavsnittet bygger på 
innehållet i kursen ITK Praktisk lödning 
och Gassvetsning, men sträcker sig betyd­
ligt högre och vänder sig till den mera 
avancerade yrkesmannen. Kursplanen i 
gassvetsningsdelen är densamma som i 
tidigare nämnda kurs. Kursen förklarar 
såväl alla grundläggande som mera kom· 
plicerade arbetsmetoder. Efter genom­
gången kurs uppfyller Ni a lla rimliga 
krav som kan ställas på en skicklig tek­
niker inom denna yrkesgren. 

är avsedd för tekniker och ingenjörer, som på svets området 
är sysselsatta med uppgifter inom konstruktion, planering, till­
verkning, underhåll och kontroll. Sålunda ges en uttömmande 
beskrivning av de i dag industriellt tillämpade elektriska 
svets metoderna, deras grundförutsättningar samt därtill an­
vända maskinella utrustningar. 

rustning och metoder för materialets förberedning för och 
hantering under svetsningen kompletterar framställningen. 
Kursen ger även de kunskaper som är behövliga för en teori­
Iärare vid våra yrkesskolor och andra tekniska läroanstalter. 
ITK Elektrisk svetsning är skriven av ett antal effarna och 
välkända fackmän, unde}' redaktion av ingenjör Evert Bylin 
som bl. a. är redaktör för Svetstekniska föreningens tidskrift 
Svetsen, civilingenjör C. T. Ingwall, tidigare chef för ESAB:s 
svets skola samt bergsingenjör Stig-Erik Erikson som för när­
varande upprätthåller föreståndarebefattningen för samma 
skola. Uppläggningen av kurserna har skett i samråd med 
inspektorn för ITK-skolan, professor Erik IngeIstam, vid 
Kungl. Tekn. Högskolan. 

Till ett framgångsrikt utövande av svetstekniken fordras 
emellertid även kunskaper om en svetsriktig konstruktiv form­
givning, om materialets beteende vid svetsning och om den 
kontroll som föranledes av gällande normer och föreskrifter. 
Även dessa spörsmål ägnas tillbörlig uppmärksamhet likaväl 
som de svetsekonomiska synpunkterna. Beskrivningar om ut-
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I~ ~K -SKOlAN 
ITK·skolans kurser innehåller inte bara det egentliga lärostoffet 
utan ger även förtydligande och åskådliga exempel. Framställ­
ningen är avsiktligt lagd så att Ni med minsta ansträngning 
skall kunna sätta Er in i varje nytt problem. 
ITK-skolans lärare behandlar varje elev individuellt. Ledning, 
lärare och medarbetare är inriktade på att alltid stå eleven till 
tjänst. Han får svar på alla frågor, tips om hur studiet. bäst skall 
planeras och i övrigt aU möjlig hjälp för att undanröja eventu­
ella stötestenar under studiet. 
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Vi gillar 
alla pappas 
shampoo! 

D Underbart milt 
D Verksamt mot mjäll 
D Diskret väldoft 
D Idealiskt för barnen 
[! Tre tubstorlekar 
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